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I sensa lon 
säger Tysklands populäraste motortidning 

"Das A uto" om FIA T 600 Piggelino 

-------------------------

Motortidningen "Das Auto", som t estat FIAT 600 Piggelino 
under hårda förhållanden har endast lovord för denna u ppmärk
sammade vagn - bilexperternas verkliga favol'it, 
"Den är otvivelåktigt sin tids största bilsensation , Att helt kunnn 
uppskatta den iderikedom, som förekommer i vagnen får - förbf>
hållas rutinerade tekniker. Denna lilla modells utförande och pres
tationsförmåga måste emellertid göra var och en begeistrad, som 
överhuvud taget har sinne för att i en bil se mer än ett ändamåls
enligt fortskaffningsmedel. Att köra 600 är ofantligt roligt ... 
Det finns knappast någon annan bil, som man så snabbt och sä

'kert kan slingra sig igenom den livligaste storstadstl'afik med, , , 
Spårvägsskenor intresseral' den överhuvud taget inte alls, en våt 
vägbana bekommet' den mycket litet", Med 80 gå!- den övel' de 
värsta tjälskott utan att något hjul ens för ett ögonblick förlorar 
kontakten med marken , ,. Om det någon gång äl' berättigat a tt 
beteckna en bils fjädring och styrning som vägbunden - då måste 
det helt visst vara på FIAT 600", Hur rymlig FIAT 600 är in
vändigt ser man knappast utifrån. " Bagagefrågan, ett besvärligt 
problem hos a lla svansmotorvagnar är här speciellt skickligt löst." 

våra vägars vagn 

Generalagent,' SVENSKA AB FIAT 

Riktpris: 

ink/, fl'i s k/uf/,wen/ilerollde "ärm e 5 595:
m ed so l/ lik 5 845:-

flll1100 
FIA T 1100, den närmast större mo
dellen, har också de förnämliga egen
skaper som gjort FIAT-vagnarna till 
de kräsna bilägarnas favoriter. FIAT 
1100 är en ideali sk familjebil med 
sportig stil, ettrig motor, rymlig och 
enastående välplanerad. 

Riktpris: 

FIA T 1100 Standard 

FIAT 1100 de Luxe 

6950:-
7610:-
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D f · t d S t E'k " . s~~ en Jor on e : 1"1 smassan 1 , 

Stockholm blev mer utpräglat än tidi- _ 
gare en exportmässa. I den nya S:t 

Erikshallen på "" '. 

E t . f" d Storängsbotten, 
xpor I orgrun e som är norra ~ . 

Europas största ~' l 
utställningshall, har Exportförening- ·' • 
en ordnat en intressant monter, för 
att visa hur stor betydelse svenska I 
expor tvaror har för alla länder jor- . 
den runt. Omkring Exportförening-
ens expo har representanterna för ~ 
den stora svenska exportindustrin \ -,.. 
grupperat sina utställningar. a' 

Med den popularitet som svenska ~ 
varor nått över hela världen, är . det , . 
glädjande att tillkomsten av den nya •. 
utställningshallen utnyttjats så att J .,,-~ 
besökarna får ett mera storslaget och ~ 
enhetligt intryck av vad svensk 
exportindustri förmår åst~dk~~ma:. . \ 

S . t EIlksmas- ',. 

P d k' san har inte ~ 
ara mas mer slagit rekord i • 

.... ____ .,. år, men den är . 

FALLSKARM för radiostyrda modeflflygpan, anser 
Sten Frödin, Lidingö, vara av nöden. Skörmen 
skulle veckla ut sig, nör planet kom sö löngt bart, 
att det inte löngre kunde kontrolleras, och samti· 
digt skulle motorn stannas . Längre bortflygningar 
eller kvaddlandningar skulle inte behöva hönda 
sö ofta i sö fall, tror hon . 

B I LDGRAMMOFON föreslör Walter Lindberg som 
lämpligt uppfinnarobjekt. Samtidigt som man sp'e
la r en grammofonskiva skulle man pö en bild
skärm kunna se söngaren eller orkestern i arbete . 
Ljudfilmen har ju löst de tekniska problemen, men 
vem ger oss bildaggregat till grammofonen? 

är representerade och av dem är \ t 
Belgiska Kongo och Turkiet nya på ' • 
mässan. USA har uppfört en egen . 
expobyggnad, där "gör-det själv"-iden il 
får dominera utställningen. Indian-~ 
hövdingen Turquoise sitter här och -
sysslar med silversmide och hans ~', Cykeldäck utan luft 
hustru Bluewater väver på en äkta et 
indiansk vävstol. Därmed segrade 
USA återigen i konkurrensen om ~' 
publikintresset mellan väst och öst. ( 

Ifråga om maskiner är det öststa. I , 

ter nas tunga industri som svarar för • 
det mest uppmärksammade inslaget. ~ 
Man kan dock inte undgå att se , ... 
att det här - liksom även i andra '. 
länders utställningshallar - finns ~ 
många specialtillverkade maskiner, · 
som inte går att köpa för pengar . • 
Det är paradmaskiner, som visser- ~ 
ligen val' och en är ett storverk, 'f 
men som egentligen inte hör hem- MASSIVA DACK för cyklarna borde kunn" ordnas 
ma på en utställning där det gäl- med nutidens stora resurser, anser kansliskrivare 
ler att utöka affärsförbindelserna ~ • S. Bring, Bo~. 1328, Karlsborg . ~ilarna har ju redan 
mellan olika länder " Two ways $i slaJlglosa dock, me.n Qenomglutn.~ vore ett ~trö 

'. " vassare. Men naturligtvIs möste dacket vara minst 
trade, handel ut och In , lyder den lika mjukt fjädrande som vöra vanliga luftfyllda . 

Värmande tvcittlme,cIel 

VATTENVARMANDE TVATTMEDEL vore modellen 
för sportstugan. Färslaget kommer frön Lennart 
Kling, Box 452, Ockelbo, och han anser att tvätt· 
medlet i fröga borde ha kemiskt bunden energi, 
som alltsö omvandlas till vörme, nö r man löser 
det i vatten . Vad söger herrar kemister? 

UPPFINNINGAR! 
Har ni en ide? ---

Om ni siälv har nögon id" til l en önske· 
uppfinning, sö skriv och berötta om den . För 
varje hör publ icerat bidrag för ni 15 kro· 
nor. Skicka iden ti ll er önskeuppfinn ing 
till Teknik fö r Alla, Box 31 37, Stockholm 3. 
Mörk kuvertet "Uppfinn ingar". 

El-driven 
skoborste 

ELEKTRISK SKOBORSTE ör en pryl som saknas 
hemma hos Berndt Andersson, Stavstigen 21, Gö
teborg. Nu finns det ju automater, som putsar 
skorna, men till hemmet har den uppfinningen 
inte kommit önnu . Raska pö ba ra . 

slogan som mäss generalen Folke ~ 
Claesson lanserat för mässan. Den är m ... ,. -
bra och borde följas av de utländska ~~~... :!I!'~ 
utställarna. Som vanligt kommer Tf A .~t. . .,. • ~ 
att ägna de tekniska nyheterna på """""""""""""""""""""""""""'" 
mässan det största intresset i sitt 
repor tage. 

Skulle det inte 
Teckna tekniskt vara roligt att 

själv kunna 
göra ordentliga 

skisser av era hobbyideer eller låta 
den tekniska fantasin spela och med 
teckningens hjälp förvandla den till 
verklighet på skissblocket? 

Att snabbt och lättfattligt förmå 
uttrycka sig med hjälp av teckningen 
är därtill nödvändigt föl' blivande 
ingenjörer och framtidens tekniker. 
Den kunskapen behöver vi också litet 
till mans och Tf A startar på sid. 19 i 
detta nr en ny artikelserie om den nyt
tiga och roliga konsten att själv 
kunna teckna tekniskt. 

Tunnelgatan 3. Postadr. Bo~ 
3137, Stockholm 3. Tel. växel 
11 6079, 1011 99 och 11« 33. 

OMSLAGS
BILDEN 

visar 4-årige Edouard 
Musy, son till racer
föraren Benoit, tram
för några av tart
vidundren vid årets 
Grand Prix i Kris
lianstad. 

Pren.-pris helår 16: 50 kr, halv';, 
9: - kr. Postgirokonto 157992 
Utkommer varannan fredag 

Nr 19. 14-28 september 1956. Ärg. 17. 
REDAKTlONSKOMM ITH: fö resMndaren for Tek· 
niska museet intendent Torsten Alth in; verkst. leda
moten i FOlkbild ni ngsförbundet fil. dr Iwan Bolin; 
rektorn vid Stockholms Tekniska Institutet civ.-ing . 
E. Walter Holmstedt ; överingenjoren i K9 1. Luft· 
lartsstyrelsen Tord Angström; bergsingenjer Folke 
Lindgren ; direktör Sven Sködberg. 

RED. OCH ANSV. UTG. Olle Edner. -
Nästa TlA·nr kommer 28 september 1956. 
(Eftertryck av innehållet förbjudes I) 



Framtidens telefon kommer att bli ett under av perfektion. På några ögonblick 
kan man få talkontakt med en bekant på andra sidan jordklotet på samma 
gång som man ser honom i bild på en skärm på telefonapparaten. Elektro
niska växelstationer, tryckknappssystem i stället för fingerskiva och televisions
telefon ligger redan inom möjligheternas gräns och utexperimenteras för när
varande hos Bells i Amerika och l M Ericssons i Sverige. 
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En eftermiddag i framtiden vandrar 
en ung man Kungsgatan fram och 

kommer då plötsligt att tänka på en be
kant i Rom. Han tar upp en liten tingest 
ur fickan. Den ser nästan ut som ett 
fickur med en serie tryckknappar på 
baksidan. Han trycker ett tiotal gånger 
på knapparna och inom några ögonblick 
hör han sin väns röst och ser hans an
sikte i färg och stereo på den lilla skär
men på "fickurets" framsida . I samma 
ögonblick kan vännen i Rom se och höra 

. honom på samma sätt. 
Det lilla "fickuret" är nämligen en 

bildtelefon, en miniatyrmodell för både 
ljud och färgbild- i stereo. Går vi till
baka till 1952 så var det den nu pensio
nerade chefsingenjören Harold S. Os
borne vid American Telephone & Tele
graph som skisserade upp dessa möjlig
heter för den f r amtida telefonen. - I 

I framtid en uehöver man inte so .u fUcknn 
ovan sitta och tråna framför ett porträtt 
av d ell ii l sl<8de. Jl(ed hjälp aven tclefo l1-
al>parat into större iin ett fickur t. v. son] 
si,nder och tar emot både blid och tal 
trådlöst ka.n Jllnn snabbt och behiindigt 
komnul. i liontakt med den 1uan ÖnSIU\T . 

• 



Här visas 4}n ny amerikansk telölon
"",parat .Jiir ringklockan ers .. tts nl ed 

en tonsl gna!. 

framtiden, sade Mr Osborne vidare, 
kommer varje nyfödd baby i hela värl· 
den att få ett telefonnummer. Och detta 
kommer att stå för hans räkning hela 
livet- När han vill söka kontakt med nå
gon, vem som helst på hela jorden, be
höver han bara ta upp sin lilla tingest 
och trycka den söktes nummer eller kod 
på apparatens baksida. 

Det kommer givetvis att ford ras de
cenniers forskningsarbete innan Os
bornes framtidsvision kan bli en reali
tet. För närvarande befinner sig tele
fonindustrin i ett revolutionsstadium 
liksom det mesta inom industrin just nu. 
På Bell Telephone Laboratories vid 
Murray Hill är forskare och ingenjörer 
ständigt sysselsatta med att få fram 
nya oprövade konstruktioner och nya 
vägar för den framtida telefonen. Trots 
att dessa forskningsförsök drar oerhör
da kostnader betalar de sig i längden. 
Vid forskningsavdelningen i Murray 
Hill t. ex. belöper sig u tgifterna till ca 
120 miljoner dollars (ca 600 milj . kl') 
per år föl' forsknings- och utvecklings
programmen i vilka omkr ing 3 500 ve· 
tenskapsmän och ingenjörer ä r inkopp
lade. För närvarande arbetar dessa på 
sådana telefoner som vi kommer att an
vända om två, fem, tio eller 20 ål'. 
Forskningsstigen leder så småningom 
fmm till bildtelefonen och videophoIlen 
som den kallas på engelska. All kopp

' ling kommer f r amdeles att ske elektro
niskt och inte som nu elektromekaniskt. 
Vid L M Ericsson har forskningen på 
den elektroniska automatväxeln lett 
till att man nu fått fram en expe
rimentväxel som går under benäm
ningen EMAX. Här använder man en 
enda tråd, taltråd, som är gemensam 
föl' alla abonnenter. Denna taltråd ma
tas med en s. k. pulsfrekvens, och när 
flera samtal pågår genom tråden för
delas de olika abonnenternas talström 
på vissa pulser som sedan avsöks vid 
mottagaren. Den elektroniska växeln är 
tusentals gånger snabbare än den elek
tromekaniska. Den moderna halvledar· 
tekniken och tl~ansistortekniken har 
dessutom gjort det möjligt att i stOl' ut
sträckning slippa använda radiorör eller 
s. k. varmkatodrör som ju drar glöd
effekt även i vila. 

Bland de senaste skapelserna på tele
fonområdet finns för närvarande appa
rater som endast består av en hand-

L j}{ Erlcssons telefonapp .. rat "Erico
fon" m ed nummersk iva i b otten. neJ) 
Viiger inte mer I,u en vanlig h .. n ,lmlkro-

telefon. 

mikrotelefon i vilken fingerskiva och 
signalutrustning är inbyggd. Vidare 
finns det telefonapparater med inbyggd 
förstärkare för högtalare liknande de 
lokal telefonanläggningar som används 
på kontor. 

Telefonen med automatiskt svar, om 
abonnenten inte är hemma, har nu i 
femtio år varit en önskedröm. 1935 
byggde Bells vetenskapsmän en sådan 
apparat. Den val' emellertid då alltför 
stor och invecklad för att allmänt kun
na användas i praktiskt bruk. Det ford
rades ytterligare 20 års forskning innan 
en lämplig sådan apparat kom ut i 
marknaden. Med denna apparat, lA som 
den kallas, kan abonnenten tala in de 
önskade uppgifterna och den registrerar 
sedan allt som den uppringande har att 
säga. När abonnenten sedan kommer 
hem eller blir i tillfälle att ägna sig åt 
telefonen kan han trycka på en knapp 
och få alla uppgifter som intalats under 
tiden h,an var it borta. 

Högtalartelefonen är säkerligen den 
apparat som först kommer att tränga 
ut den vanliga handmikrofonapparaten. 
Med denna har man båda händerna fria 

(Forts. på sid. 97.) 

<lOO 000 tclefon s .. m tal .J<ommer en (lag 
n,tt kunna. l e<m.s genom rUr i f01'm av 

\'t,g le<laro. 

T elc1onapp ar .. t tör automatisk registrering 
av samtal m edan a bonnen ten I ... borta. n en 
återger aUa samtal som kommit in så 

snart man trycker Ilå en knapp . 

, 
T elefonakt iebo!aget L JU Ericssons elek
tronisk a aut omatväxel (EiUAX: eIoo- ' 
tron lc nmltlplex automatJe cxchallge). 
s om byggts I)ä utveckUngsavdel ni ngen 

: i ex·perimenh~, rtc. 

B el·ls experimpntantenn tör överför in I( 
av 1.'Y och tel p10n sam tal ~l" '(Hlö~t . . 

, . ... 
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Ovan har en del av den flygande ubåtens 
skrov skurits upp för att visa oUka d etaljer 
i konstruktionen. l) TV-öga för undervattens
bruk. 2) Slussport för grodmän. 3) Grodmän
nens omklädningsrum. 4) Logement för grod
män och marin besättning. 5) Passagerar
kabin och mäss med fliUbara britsar. 6) Ut
rymme för besättning. 7) 1110torrnm med rea
aggregat och därunder turbinerna och atom
mllan. 8) Propellrar för undervattensdrift. 9) 
Pllotkabln. Lägg märke tUl den Inprickade 
snorkeln och periskopet vid fenans topp. 10) 
Indragbara bärplan för landnIng på vatten. 

6 TEKNIK tÖ?' ALLA 14/ 9 1956 

D en lUla bilden överst t . v. p i. s idan vi sar en g enom
skärning av planet midskepps. H l,r är huvudkab lnen 
belligen och man ser brit sarna, mässbordet och spanten 
med förrådsutrymmen ovanför kabinen . I vingarna lir 
barlasttankar belägna. I dessa kan vatten tas in "hl 
undervattensläge och sprutas ut med komprimerad lurt 

när planet ska användas för fly gning. 

Bilden längst upp t. h. visar en genomskärning a v motor
rummet. Den skärmade reaktorn och värmevi,xlaren i,r 
monterad i centrum. Från denna förs överhettad å n/:"a 
tU! rcaaggregatens ex panslonskamral' överst, eller till 
ångturbinerna, nederst. överst, omedelbart under f enan , 

syns pllotkabinen . 



Flygplan som går under vatten eller 
ubåtar som flyger är inte längre nå
gon utopi. I USA har ingenjörer och 
vetenskapsmän länge sysslat med des
sa ·f rågor. Tf A presenterade redan i nr 
25 förra året de första utkasten till hur 
amerikanarna tänkt sig riktlinjerna för 
konstruerandet av en flygande ubåt. 
Arbetet på iden har oförtrutet gått vi
dare o.ch här redovisar Tf A för ett 
högintressant amerikanskt patent, som 
nyl igen lämnats ut från US Navys 
heml iga förteckning. 

M edan man slår det ena vär ldsrekor
det efter det andra med hypersnabba 

r aketplan är man i färd med att kon
st r uera dem så att de även kan använ
das för "flygning" under vatten. Vad en 
sådan möjlighet betyder för en modern 
jaktflygare eller bombflygare med atom
vapen förstår var och en. Någon effek
tivare metod att "gå under jorden" före 
och efter ett anfall kan man väl knap
past tänka sig. 

Chefen för All American Engineering 
Company B. Doolittles patent på en fly
gande U-båt har helt nyligen lämnats ut 
f rån den amerikanska flottans hemliga 
för teckning. 

Under försöken med Convairs sjögå
ende r eaplan Sea Dart fick en av ingen
jörerna en ide. Luften är fakti skt, som 
va r je flygskolad per son vet, att bet rakta 
som en vätska på samma sätt som vat-

ten med den skillnaden att vattnets tät
het är mycket högre. Under flygning vid 
överljudshastighet sammanpressas luf
ten utefter flygplanet så kraftigt att 
dess t ä thet blir lika stor eller störr e än 
va t tnets. Därför, r esonerade ingenjören, 
måste ett överljudsplan konstrueras så 
att det motstår ett lufttryck som är lika 
stor t som vattentr ycket på en ubåt. 
Eftersom ' . nu planet i det hänseendet 
måste konstrueras som en ubåt, varför 
då inte utnyttja detta och helt enkelt 
bygga planet så att det även i andra 
avseenden kan tjänstgöra som ubåt? 

Doolittles konstr uktion bygger på och 
liknar i stort Convair s Sea Dar t. Den 
består av en stor deltaflygbåt, med ty
pisk Convair u-botten och låg silhuett. 
Planets kropp utgörs av tre längsgåen
de sammanfogade cylindriska sektioner. 
Denna skrovfor m gör att ca 90 % av 
utrymmet blir tillgängligt och att maxi
mal styrka uppnås. Vid stjärtfenans rot 
ä r en tryckkammare inbyggd för pilo
ten, navigatören och telegrafisten. Den 
övriga besättningen samt kontroll- och 

D oolittles sidsser till den flyg a nde ubåten i lutten, vid landnin g och vid 
gån g I u -läge. 

manöverapparaturen är belägen i f lyg
planskroppen. I fören är förutom TV
ögat för undervattensbruk även anord
ningar för slussning av grodmän, 
vinschar, ankaren osv. placerade. Ome
delbart akter därom finns ett utrymme 
för grodmansbesättning och längre bak 
40 dubbelbr itsar för passagerare och 
ytterligare 12 för besättningen. När 
dessa inte används som sovplatser kan 
de i ett handgrepp omvandlas till sitt-

platser . Midskepps är mässen belägen 
och därintill ett kök. 

Motorrummet upptar i huvudsak den 
aktre delen av planet genom att man 
måste ha skilda dr ivsystem för drivning 
i luften och under vatten. Drivningen är 
baserad på en atomkraftkälla som an
vänder ånga som arbetsmedium. Den 
slutliga konstruktionen består av ett 
par r eaaggregat och därunder ett par 
ångturbiner som är monterade under en 
central reaktorenhet . Reaktorn består 
här av den senaste modellen som har 
mycket låg vikt och hög verkningsgrad. 

Den utgörs i stort aven atommila 'som 
omges aven cylindrisk värmeväxlare. 

I princip är framdrivningen enkel. 
Ångan som överhettas av atommilan 
förs f rån värmeväxlaren till de fyra 
kraf taggregaten. Under flygning är 
ångturbinerna bortkopplade och all ånga 
förs då till reaaggregatens expansions-
kamrar, där den då gel' upphov till den _ 
erforderliga reakraften. I u-läge slås 
ångan om så att turbinerna övertal' 
framdrivningen, vilket sker med propell 
rar på vanligt sätt. Dessa kan dras in 
under f lygning. 

Pilotkabinen, som man kan nå via en 
trappa f rån maskinrummet, har säten 
för pilot, navigatör och telegrafist. Pi
lotens manöversystem kan snabbt väx- _ 
las om f rån flygplan till ubåt. Läget 
vid fenans rot gör att besättningen i 
förarrummet har mycket god överblick 
av omgivningen både under flygning 

och i u-läge. För utom detta har pi
loten även en bild av TV-ögats synfält 
från planets nosparti. TV-ögat kan dras 
in under flygning och det kan i stället 
användas som strålkastare. TV-ögat är 
nämligen försett med kraftiga strålkas
tare för att man ska få en tillr äckligt 
lj us bild i undervattensläge. I fenans 
topp f inns även inbyggt ett "vanligt" pe
riskop, som kan skjutas upp över vat
tenytan så att föraren kan få en bild 
av omgivningen ovan vatten i u-läge. 
Omedelbart bakom periskopet finns även 
en snorkel .för frisklufttillförsel. 
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Tyska NSU som under flera ål' firat 
glänsande triumfer på tävlingsbanan 

och flitigt figurerat i rekordtabellerna 
samlade i augusti alla sina resurser till 
den väldigaste attack mot hastighets
rekorden för motorcyklar som hittills 
genomförts. Tre av fabrikens främsta 
förare, mängder av topptrimmade ma- ' 
skiner Öch ett stort uppbåd experter 

8 TEKNIK för ALLA 1!,./ 9 1956 

Bonneville Salt Flats i Utah, 
USA, där så många fartre
kord satts, har nyligen varit 
skådeplatsen för den mest 
gigantiska rekordjakten i mo
torcykelsportens historia. Un
der några hektiska augusti
veckor satte två NSU-maski
ner med 7 utbytbara motorer 
inte mindre än 54 nya has
tighetsrekord för solo motor
cyklar, däribland det abso
luta rekordet, som nu lyder på 
339 km/tim. Sven Salonius be
rättar om rekordjakten, vilken 
genomsyrades av sedvanlig 

tysk noggrannhet. 

Viirhlens snabbaste motor
cyklist 'Vilhelm Hen i 
halmha,tt och solglasögon, 
bästa skyddet mot den 
35-40-gradiga ökenvärulon. 

Med sin bm'Hlande vita och fullkomligt 
1,Iana yta omgiven av höga bergskerljor 
under en djupblå h~el utgör salt
öknen i Utalt ett såreget sceneri. Nye 
värlrlsrekordhållaren 'Vilhelm Herz får 
hjälp av ett par rnel{aniker v id en a,v 

starterna med Delphln HI. 

flögs över Atlanten till Utah i USA när 
den berömda saltöknen Bonneville Salt 

Flats valts som arena föl' kampen om 
fartrekorden. Föl' de hastigheter NSU 
siktade på var saltöknen med sina änd
lösa vidder och sin absolut plana yta 
den enda tänkbara platsen. Enbart re
kordbanan, som är utmärkt med en smal 
svart linj e, är nära två mil lång. Hela 
denna enorma yta är slä t som ett dans
golv och precis lagom sträv föl' att ge 



idealiskt fäste för hjulen. Det finns i 
hela världen ingen bana som bättre 
lämpar sig för hastighetskörning än 
Bonneville Salt Flats. 

Man ger sig inte iväg på en rekord
expedition av detta format om man inte 
är säker på resultatet. NSU hade gått 
in för uppgiften med känd tysk nog
grannhet och planerat varje fas av fart
jakten in i minsta detalj under flera 
månaders intensiva förberedelser. Fa
briken var så säker på sin sak att man 
redan en månad i förväg presenterade 
de nya rekordmaskinerna och världs
rekordhållarna i en elegant utstyrd bok. 
Läsaren hade bara att fylla i kolum
nerna för de nya rekordnoteringarna 
när dessa i sinom · tid skulle offentlig
göras! 

Den noggrant planerade och omsorgs
fullt repeterade rekordjakten höll emel
lertid på att spricka på en detalj som 
ingen trodde att man över huvud taget_ 

NSU:s "flygande vilstol", Baumm II, görs 
klar för ett rekordförsök. Den snörräta svarta 
Ii njen siktar förarna efter under ,le snabba 

fä·rderna längs den t,'å mil långa banalt. 

behövde ta med i 
beräkningen, näm
ligen vädret. I 
Utah är regn lika 
sällsynt som en 
riktig sommar i 
Sverige, men NSU
gänget hade kna p
past hunnit rulla 
ut maskinerna på 
den vita saltvid
den förrän alla 
himmelens slussar 
öppnades och ett 
åskregn som höll 
på att dränka hela 
rekordexpedi tio
nen skvalade över 
öknen. Det dröjde 
länge innan under
laget torkat upp 
så pass att man 
kunde börja r e
kordkörningarna, 
men i helt perfekt 
skick hann banan 
aldrig bli trots att 
man stannade kval' 
betydligt längre 
än man från bör
jan beräknat. 

rACIT 
från re"ord

ja" ten 

Baumm II : . förare 
H. P . lIItiller. 

Baumm II kördes av H. P. Muller med tre olika moto
rer, en på 50, en på 100 och en på 125 cc, och i de sex 
lägsta klasserna stannade Mullers bästa noteringar på : 

I klass 50 cc och 75 cc I klass 100 cc 

l km fs.* 196 km/tim l km fs. 222 km /ti T 
l eng. mil fs. 196 km/lim l eng . mil fs. 222 km/lim 
5 km fs. 196 km /tim 5 km fs. 220 km/tim 
5 eng . mil fs. 195 km/lim 5 eng . mil fs. 221 km/tim 

la km 55.* 134 km/l im la km ss. 180 km/lim 
10 eng . mil ss. 131 km/lim la eng. mil ss. 192 km /lim 

I klass 125 cc, 175 cc I klass 350 cc 
och 250 cc 

l km fs. 242 km/tim 10 km ss . 199 km/l im 
l eng. mil fs. 241 km/lim la eng. mil ss. 213 km /lim 
5 km fs. 239 km/lim 
5 eng. mil fs. 240 km/lim 

la km ss. 199 km/tim 
la eng. mil ss. 213 km /lim 

Delphin III kördes av W ilhelm Herz med en molor på 
350 cc och en på 500 cc. Herz' rekordlider i de fyra 
slora klasserna blev : 

I klass 350 cc I klass 500 cc, 750 cc 
och 1000 cc 

l km fs. 04 km/l im l km fs. 338 km/lim 
l eng. mil fs. 305 km/tim l eng. mil fs . 339 km /tim 
5 km fs. 295 km /tim 5 km fs. 336 km/lim 
5 eng . mil fs. 293 km/tim 5 eng. mil fs . 328 km/lim 

* fs = flyg ande slarl; ss = Slående starl . ~ 

Rekordfarter i saltsörja 1400 m höjd över havet, där den tunna 
luften och de kraftiga växlingarna i 
temperaturen och fuktigheten gör t r im
ningen av de känsliga motorerna ytterst 
svår. Därtill kommer att man från en 
närbelägen flygskola för reapiloter slog 
larm om att elever var på väg att nöd
landa på saltsjön. Sirentjuten som var
nade för reaplanen och betydde omedel
bart stopp för motorcyklarnas framfart 
upprepades minst en gång i timmen. 

Redan de första träningskörningarna 
över Bonp.evilles saltsörja resulterade i 
21 nya rekord. Fabriken förklarade dock 
att detta bara var en "\lppmjukning" 
inför de verkliga rekordförsöken som 
skulle äga rum när banan torkat upp 
ordentligt. Det ogynnsamma vädret 
gjorde att man aldrig fick tillfälle att 
göra om de första rekordförsöken, men 
trots detta kunde hela det uppgjorda 
programmet och litet till genomföras 
även om farterna inte blev riktigt vad 
man hade hoppats. NSU lyckades i alla 
fall sätta sammanlagt 54 nya hastig
hetsrekord och erövra det absoluta fart
rekordet som man för ett år sedan för
lorade till nyazeeländaren Wright och 
hans 1 000 cc Vincent-HRD. 

Varning för reaplan! 
Kampen om rekorden val' emellel'tid 

inte bara en kamp mot blö tan som mju
kade upp banan. Saltöknen ligger på 

"Flygande vilstol" 
och . supermotorer 

NSU gick till verket med inte mindre 
än sju olika motorer som täckte hela 
klassregistret f r ån 50 cc och uppåt. Av 

, dessa motorer var fyra avsedda för "fly
gande vilstolen" Baumm II - en ström
linjeformad aluminiumtorped med det 
lägsta luftmotstånd någon jordbunden 
vehikel kan uppvisa. Baumm II kunde 
alternativt köras med en 50 cc tvåtakts-

(Forts. på sid. 85.) 
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FORD ANGLIA 
TfA :s biltestn ingsserie, där äga ren 

själv får utta la sig om sin vagn, be
handlar här Ford Anglia 1955. Den ä r 
i det närmaste identisk med senaste 

. modellen, 1956 års. På denna är det 
bara nå gra nya detal je r som tillkom
mit, t. ex. backspeglar på framflyg
larna, dubblerat signalhorn och en del 
förkromning. 

De fem ägarna som svarat på Tf A :s 
14 fasta frågor om Ford Anglia 1955 

är jur. kand. Lars Gunnar Albåge, civil
ingenjör greve Sigfrid eronstedt, skoar
betare Nils Gösta Mårdh, konstruktör 
Harry Fredriksson och polisman Karl 
Erik Djärf. Vi kallar dem i fortsätt
ningen för resp. A, B, e, D och E. 

Jur. kand. Lars Gunnar Albåge är mycket näjd med sin ' Ford Anglia, sam skätte sig exemplariskt 
under en utlandsresa på 700 mil med fyra åkande och mycket bagage. Den klarade elegan t krävan· 

de kö rningar både på autostrador och i Alpe rn a. 

• Varför de valde Ford Anglia 1955 • 

Jur. kand . 
Lars Gunnar Albåge (A): 

Civi lingenjör greve 
Sigfrid Cranstedt (B): 

Skoarbetare 
N i ls Gösta Mårdh (C): 

Konstruktör Polisman 
Harry Fredriksson (D): Karl Erik Djärf (E): 

En stor liten bil med god 
acceleration, bra vägegen
skaper och sikt; väldis
ponerade utrymmen. 

Slitstark standardbil med 
lältdtkomlig motor; går 
alt köra undan bra pd 
kurvig asfaltväg. 

Trevligt utseende och bra 
pris. Den är lält och be
IIaglig att köra och rym
lig. 

lag Ilade Anglia tidigare 
och trivdes med den. Mo_ 
torn gdr som en k l ocka . 

Väldisponerade och för
hdllandevis stora utrym
men. Jag tycker det är 
en idealisk smdb il. 

"arför köpte ni Ford Anglia? 

A. Det var en sak som så att säga 
växte fram. J ag gick länge och tittade 
på bilar och bestämde mig sedan för 
Anglia då modellen tilltalade mig och 
priset var lämpligt. Tyckte det var en 
"stor liten bil". 

B. J ag ville ha en rymlig familjevagn 
t ill ett hyggligt pris. 

e . J ag tyckte den var trevlig till ut
seendet, hade bra pris och var lagom 
för en famil j på fyra personer. Ford 
ska j u också borga för en god kvalitet. 

D. J ag hade en Anglia... tidigare och 
tyckte den var bra. 

E . Mitt val stod mellan Anglian och 
en annan mycket populär småvagn, men 
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Anglian vann eftersom den i förhållan
de till sin storlek hade så väl t illtagna 
och väldisponerade utrymmen. 

Hur långt har ni k ört den? 

A. 2410 mil. 
B. 1 300 mil. 
e . 2000 mil. 
D. 1000 mil. 
E. 850 mil. 

Har ni haft n ågra reparationer? 

A. Sotat motorn en gång, justerat 
styrinrättningen ef ter 2 200 mil (glapp 
och förslitning) och vindrutetorkarna ett 
par gånger. Förgasaren och luftrenaren 

ramla de aven gång, men det berodde 
säkert på serviceslarv, då en skruv loss
nat. För övrigt tycker jag inte att bilen 
varit mycket på verkstad. För någon tid 
sedan vil~e startmotorn gärna hänga upp 
sig, men det var ju en enkel sak att 
klara, genom att skjuta bilen fram och 
tillbaka på treans växel. Kopplingen har 
jag nyligen varit tvungen justera. 

B. Nej . 
e . Nej, den har .gått som en klocka. 
D. Det enda är att en ruta häktade 

sig och spårade ur, men det lagades på 
garantin. 

E. Inga, utom att en packning till 
bensinmätarens urtag i tanken bytts ut 
på garantin. 



Är underhdlls- och reparationskost
naderna höga eller låga? 

A. Rätt låga. Reparationerna hittills 
har gått på ungefär 450 kr. 

B. Mycket låga hittills och jag har 
heller ingen känsla av att något speciellt 
kommer att hända än i varje fall. 

C. De har hittills varit så låga som 
möjligt är. Rundsmörjning och oljebyte 
gör jag ofta själv liksom övriga under
hållsarbeten. 

D. Mycket låga hittills. 
E. Minimala hittills. 

Hur stor är bensinförbrukningen? 

A. Vid hård landsvägskörning med 
närmare 100 km / tim ca 0,83 l/mil, vid 
stadskörning sommartid omkring 0,95 
och vintertid något över litern. 

B. Under ett par hundra mils lands
vägskörning var den 0,7 l/mil, men un
der stadskörning drar Anglian mer. 

C. Under en semesterresa till Syd
sverige och Danmark drog den 0,76l/mil. 

D. Vid en resa med fyra personer och 
ofta i farter upp till 90 km/ tim drog 
den 0,83 lImil. 

E. Ungefär 0,8 per mil och då in
går en hel del stadskörning i den siff
ran. Att siffran är så låg beror delvis 
på en förgasar justering vid senaste 
servicen. 

Har er bil några särskilda nackdelar? 
A. Det är litet ledsamt med de små 

hjulen. Så fort det är snö måste man 
montera på vinterdäck. Stötdämparna 
gnisslar. Kraftigt regn tränger igenom 
något vid hyllan under främre vind
l·utan. 

B. Det verkar som om man velat göra 
.en bil för folk, som är rädda att växla. 
Segdragningsförmågan är stor, men 
nackdelen är att momenttoppen ligger 
litet högt, så man måste varva upp för 
mycket på tvåan innan man växlar t ill 
trean. Detta gör att Anglian ligger litet 
ogynnsamt t ill i den riviga stadstr a
fiken, men det går dock att klara en 
betryggande "stads~cceleration". Mon
taget av värmeanläggningen, som gjorts 
i Sverige, är slarvigt. Intagsslangarna 
är placerade över en del vitala motor
delar och det är irriterande när man 
som jag reparerar själv. Över huvud 
taget tycker jag att det som är på
plockat i efterhand är klumpigt gjort. 

C. Då den bara väger 830 kg vill bak
vagnen gärna hoppa litet, när man åker 
ensam. J ag skulle vilj a ha neddragbara 
sidorutor i baksätet. Signalho1'l1et är i 
svagaste laget, men det är ändrat på 
56-an. Blinkvisarlamporna går ofta sön
der. J ag har bytt sj u stycken. 

D. J ag tycker det är tråkigt att bilen 
inte är bäddbar. 

E . Den är för lätt då man åker en
sam och vill gärna jazza en aning på 
grusväg. Jag tänker avhjälpa det genom 
att placera en 60-kilos sandsäck i bak
vagnen. Signalanordningen är för svag. 

Har er bil några särskilda fördelar? 
A. Tycker motorstyrkan på 36 hästar 

är fullt till r äcklig, kör utan svårighet i 

100-105 km/ tim. Accelerationen är bra 
och bilen är lättkörd och ligger fint på 
vägen. Sikten är utomordentlig liksom 
bagageutrymmet; alla utrymmen är för 
övrigt mycket väldisponerade. Passage
rare har gott om plats i baksätet. 

B. Den r elativa rymligheten och lätt
åtkomliga motorn. Det är en slitstark 
standardbil, som man kommer lika for t 
fram med i stad som med de stora vag
narna ifa ll man utnyttjar växlarna rätt, 
och det går också att köra undan bra på 
kurvig a sfaltväg. 

C. Behaglig att köra. Trots att jag 
är lång kan jag köra 50-60 mil i sträck 
utan att bli särskilt trött. De hängande 
pedalerna gör att man slipper golvdrag, 
även i övrigt är den tät. Fjädringen är 
bra och bilen är rymlig. Man kan sitta 
tre bak. Bagageutrymmet är fint. Mo
torn är lättåtkomlig och jag har också 
fått r um med en verktygslåda under 
motorhuven. 

D. Motorn går som en klocka. Anglian 
är rymligare än småbila r i allmänhet, 

Sökerhetsbölte 
skönker ökad 
trygghet åt pas
sagerare i fram 
sötet, hiivdar jur . 
kand . Lars Gun
nar Albåge t. h. 
Genom 011 bulten 
kon placeras un
der frömre sitsen 
kommer böltesan
ord n ingen inte i 
vögen för passa
gerare i baksötet. 

Jur. kand. Albåge 
(bilden löngst t . 
h.) ör fu llt nöjd 
med motorstyrkon 
på sin Anglia . En 
annan ägare an ~ 
ser all en del de
tal/'er till vörme
an ög\lnin!len fåll 
en olamphg pla
cering under mo-

torhuven. 

särskilt då bagageutrymmet. Sikten är 
utomordentlig och man sitter mycket 
bra i bilen. 

E. Utrymmet är mycket väl tillvara
t aget. Den är liten och nätt i stads
trafik, har liten vändradie och tvådör
rarssystemet ger trygghet när min lilla 
flicka åker med i baksätet. Att stöt
fångarna inte är förnicklade gör att IVan 
inte behöver vara rädd att snudda inot 
väggar e. dyl. vid parkering. Den är 
absolut tät och sikten går att jämföra 
med de stora vagnarnas "panorama
sikt". Min uppriktiga mening är att det 
är en idealisk småbil. 

Trivs n i m ed Ford Anglia? 

A. Ja, det måste jag säga att jag gör. 
B. J a, jag trivs mycket bra med den. 
C. J ag är mycket nöjd med Anglian. 
D. J a, det gör jag. 
E. J a. 

Vilka förbättringar skulle ni vilja 
f öreslå? 

A. Svårt att ändra på hjulen då de 
är en så integrerande del av modellen. 
Däremot skulle jag önska ett över lag 
kvalitetsmässigt sett något bättre ut
förande. 

B. En fjärde växel framåt. De ganska 
besvärande motor ljuden vid högre has
tigheter skulle bort. En petitess: De 
a lldeles för klena handtagsstropparna 
skulle förstärkas. Sen har jag de "van
liga bilönskemålen" om att underreds
behandling, värmeanläggning, kylargar
din, vindrutespolning och kylvat tentem
peraturmätare borde vara standard. 

C. F yra växlar för att slippa ligga 
och brumma på tvåan. Reser vhjulet bor 
de kunna placeras under bilen. En sol
skärm för passageraren i f r amsätet och 
armstöd på insidan av dörrar na. 

D. De finns på 56-an. Den har en 
trevligare instrumentbr äda, som på 55-
an ser litet "futtig" ut, och den har 
också fått dubbla signalhorn. 

E. Reservhjulet borde kunna ställas 

TRYGGHET 

upp längst in och bagageutr ymmet skulle 
bli ännu större. 

Vilka tekniska finesser sätter n i 
särskilt värde på? 

A. Finns inte något sä r skilt utöver 
vad som behövs. 

B. På en standardvagn vill man inte 
ha sådana och att Anglian är rätt f r i 
f r ån dem tycker jag bara är en fördel. 
Det är dock fint att det ä r blinkvisare. 

C. Trycklocket på kylvattenbehåll a l'en 
gör att bilen blir snabbt varm på vin
tern. 

D. Det f inns inte något påkostat i 
överkant. Olj eintaget och luftningen i 
samband med det är väldigt bra. Genom 
de hängande pedalerna blir bilens passa
gerarutrymmen fullkomligt täta från 
motorrummet och man slipper en massa 
besvärande dunster från motorn. 

E. Jag vet faktisk t inte om det finn s 
några, såvida inte den hydrauliska kopp

(Forts . på sid. 94.) 

Nästa bil i denna • serie blir Austin A 30 
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RYMDRAKETERNA 

i Göteborg 
Utställningen "Mellan Fantasi och ve rklighet" i Göteborg 
är den största raket- och världsrymdsutställning, som 
visats i Eu ropa. Den är ett övertygande argument för att 
den dag då djärva upptäckts resande väljer världsrym
den till forskn ingsfält rycker allt nä rmare, rapporterar 
TfA:s medarbeta re, Bengt Svedberg. 

I slutet av nästa år eller i början av 1958 blir en av människans gamla 
drömmar förverkligad - att kunna uppskicka en rymdprojektil, som 

når så högt att den aldrig faller ned utan kommer att röra sig som 
en konstgjord måne i en bana runt jorden på ca 400 km höjd. Visser
ligen blir denna första rymdstation bara en liten cylinder med ett par 
decimeters diameter och en halv meters längd. Och visserligen blir den 
inte bemannad av någon människa, inte ens av någon liten vit råtta -
utan får sitt inre uppfyllt av enbart instrument och radioapparatur. 

Men ändå - drömmen om en rymdstation kommer att bli verklighet. 
Den som försäkrar det är ingen mindre än chefen för tyska rymd- A-4-raketen, som med en startvikt av 13 ton nått en 

höjd av 213 km, utanför utstimningens entre. 

J\[odell aven satellitra
ket i skala 1: 25. Den iir 
i 4 steg och sista steget, 
satelliten, ska nå en 

höjd av 1 669 km. 

J\'fodell aven raket, diir Schoenenberger-efCekten 
utnyttjas. 

Förbränningskammn.
ren - i original - hos 
den franska forsk
ningsraketen "Vero-

.nique". 

Chefen för utstiillning
en dr Fritz, vid en 

trestegsraket. 

forskningsinstitutet i Stuttgart, dl' Alfred Fritz, under 
kriget verksam vid raketbasen i Peenemunde. 

Och det är heller inga fria fantasier i övrigt som 
serveras just nu på utställningen "Fantasi och verklig
l!.et" i Lisebergs Konserthall i Göteborg den 24 aug.-
16 sept., Europas hittills största raket- och världsrymd
utställning. 

Här framläggs klara fakta - om högsta uppnådda 
höjd, 402 km, om raketernas förbränningskammare, 
som i några fall visas genomskurna i original, om 
bränslen och om framdrivningssystem m. m. 

Varför inte t. ex. bege sig ut på resa i världsrym
den i en rymdkabin framdriven aven liten fotonraket. 
Man har endast en stor strålkastare på rymdkabinen 
som ständigt är riktad mot solen. Genom det ljus 
som strålkastaren utstrålar, utsätts den för en reak
tionskraft på en tiotusendels kp. Detta är visserligen 
en liten kraft, men det finns heller ingen hindrande 
motkraft. Vål' rymdfarkost kommer av ljustrycket att 
obönhörligen långsamt men säkert skjutas iväg av sol
ljuset och får en ständigt ökad hastighet som med tiden 
kan bli rätt avsevärd. 

Eller om vi inte gillar den dåliga accelerationen hos 
fotonraketmotorn, skaffar vi oss kanske istället ett elek
triskt rymdskepp. Även här får man bränslet gratis 
ute i världsrymden. Här uppsamlas solenergin i stora 
speglar och omvandlas till elektrisk energi. Sedan bi
bringas laddade partiklar högre hastighet i elektriska 

T. v . : J\lodell aven kabin hos en rymdraket. på manöverpul
peten ser man bland annat stora skUrmar tör vanlig radar, TV 
och radar med användning av infraröd.tråining. (ivers t t. v. 

sticker det ut en radar antenn. 
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~Iodell av ett månskepp. 

fält och slungas slutligen ut ur rymd
skeppet. Reaktionskraften driver rymd
skeppet. 

200 miljarder kronor för en tripp 
till månen. 

Den som inte trott på att människan 
en gång ska kunna resa ut i världsrym
den, bör ha blivit övertygad av den här 
utställningen. När den koloss i form av 
en A-4-raket, amerikansk version av 
tyskarnas V.2, som står utanför utställ
ningshallen och har en höjd av 14 m 
och en vikt av 13 ton redan nu kan skic
kas upp till en höjd av 213 km och upp
nå en hastighet av 5500 "knutar" -
varför skulle det då inte vara möjligt 
att om 30 år skicka iväg den första be
mannade raketen till månen - beman· 

Arkitekt ~Ia·x Benndorff från Hamburg, un
der kriget raketkonstruktör vid Peenemiinde, 
och tillsammans med dr Fritz anordnare av 
utställningen, demonstrerar en väder raket, 
som används för att framkalla regn- eller 
hagelskurar J)å önskade platser. Toppen, som 
exploderar l'" t. ex. 5 km höjd, är fyll<l mc,1 
ett pulver, sonl utlöser regnandet. Den åter
str."ndo delen faller ned med hjiUI' 'w en 

fallskärm och till ,'aratas. 

Rymdskepp till ~Iars - med landningsraket. 

nad med frivilliga som g~rna riskerar 
livet för att få skriva sma namn på 
historiens blad. Att bygga en sådan 
mån raket förverkligad inom fem år 
skulle kosta 200 miljarder kr - mer än 
20 gånger svenska statens totala in
komster under ett år - och det är ett 
litet för högt pris för nöjet i dag. Men 
om vi väntar ytterligare ett tjugotal år, 
skulle kostnaden kanske kunna reduce
ras till en hundradel av denna summa. 

Fantasi och verklighet 

Denna rymdutställning, som hade fått 
uppgiften att bilda en värdig avslut
ning på nöjesfältet Lisebergs sommar
säsong, innehöll lämpliga portioner av 
såväl fantasi som verklJghet. 

Ingen tror väl att vi inom överskåd
lig framtid ska kunna färdas fram med 
ljusets hastighet, 300000 km pr .sekund, 
i en raket, där ljusets beståndsdelar, fo
tonerna, likt drivgaser skulle slungas ut 
och driva raketen framåt. På så sätt 
skulle vi kunna färdas till den närmaste 
fixstjärnan Alfa Centauri på 4 år. Med 
den hastigheten skulle vi inte heller 
åldras - likt människorna i sagolandet 
"Bortom horisonten" .- och befinna oss 
i ett dvalliknande tillstånd, men vid åter
.färden skulle vi istället åldras dubbelt 
så fort. 

Nej, det är ännu i dag fantasier. 
Men verklighet är dock projektet 

att, 1) nästa år eller senast 1958, 
under det s. k. "geofysiska året" den 
1/7 1957-31/12 1958, skicka upp en 
obemannad satellit till en höjd av 300-
400 km, som kan hålla sig kvar där 
några veckor innan luftmotståndet mins. 
kat hastigheten alltför mycket. 

Verklighet är också projektet att, 2) 
skicka en bemannad raket till månen 
inom de närmaste 30 åren. Och verklig
het blir förmodligen också inom kanske 
de närmaste 100 åren projektet, 3), att 
skicka en bemannad raket till den röda 
gåtfulla planeten Mars och kanske se
dan även till de 
andra planeterna. 
Ä ven om ett sådant 
projekt i dag skulle 
gå löst på minst 
5 000 000 miljoner 
kr'onor eller ungefär 
lika mycket som hela 
andra världskriget 
kostade mänsklighe
ten . 

. Under detta århund
rade börjar rymd
åldern 

Men för den som 
i likhet med för
fattaren tror att 
mänsklighetens 
framtid, när jorden 
om några miljarder 
år börjar bli alltför 
kall och ogästvänlig 
för att vara behag. 
lig att bo på, nöd-

(Forts. på sid. 33.) 

T. h.: Haketkon
struktören ~1a.xBenn
dor!! vid en modell 
av satellltraketens 

startplats, skaJa 
1: 20, 

Utstiillningens "rymdmänniska" i fullt na
turlig storlek konstruerad av den tyske raket
fors]{arcn professor "Vernher VOll Braun, nu 

verksa.m i USA. 
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· Tvåsitsig Super Sabre 

Den t'våsitsiga Sa.bre-ycrslonen, 80m nu serieproduceras . 

En tvåsitsig version av Super Sabre 
med beteckningen F-100F har nylfgen 

börjat serietillverkas hos North Ameri
can Aviation. Bilden visar prototypen 
av det nya planet med fabrikens test
pilot Alvin S. White som förare starta 
på den första provflygningen. F-100F är 
väridens snabbaste tvåsitsiga flygplan 
och kan överskrida ljudfarten i såväl 
planflykt som stigning. Planet används 
som ensitsigt attackplan, allväderjakt
plan med två mans besättning och två
sitsigt övningsflygplan föl' högre flyg
utbildning. Topphöjden är över 15000 
meter och längsta flygsträckan ca 3 000 
km. Planet är utrustat med en Pratt & 
Whitney J-57 reamotor med efterför
brännare. 

Flera båtar i en 

En båt av helt ny typ hal' konstruerats 
av den tyske ingenjören A. Kron. 

Den kan valfritt användas som motor-, 
segel- eller roddbåt. Båten benämns 
Delphin 110 och tillverkas vid VEB 
Mathias-Thesen-Werft i Wismar. Den är 
monterbar och kan medföras i en per
sonbils bagageutrymme. Efter snabb
montering på knappt mer än en halv
timme är den färdig att sjösättas. Bå
tens längd är 4,8 m, bredd 1,1 m och 
höjd 0,46 m. Vikten är inte mer än (il) kg 
och djupgången uppgår till 0,14 m. Last
förmågan uppges till ca 350 kg och vid 
provturer på Djurgårdsbrunnsviken i 
rätt hård vind kunde den medföra fem 
passagerare. Fyra luftkammare som in

Ing. A. Kron vid sin nykonstruerade båt, som utställs på S:t Eriksmässan. 

går i utrustningen 
gÖl' båten osänkbar. 
Det går t. o. m. att 
stå på relingen och 
gunga, utan att den 
kantrar. Det är ock
så möjligt för en 
simmare att ensam 
ta sig upp i båten 
från sidan, utan att 
den kantrar. Bord
läggningen är aven 
syntetisk produkt 
som liknar gummi
d uk och har lagts i 
fem skikt. Alla: ma
terial som medför 
korrosion har und
vikits, då båten kon
stuerats. 
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Rörmast monteras lätt 

En nyhet när det gäller stolpar för 
belysning, kraft, telefoni m. m. har 

nyligen introducerats i Sverige. Det är 
den s. k. Mauser-masten, som tillverkas 
av Mauser-koncernen i Tyskland. Mas
ten, som på kontinenten redan börjat 
användas på flera håll, tillverkas av ett 
mycket hårt, tunt stål, ST 60, som inte 
kan svetsas. Masten består av ett antal 
rörelement, alla två meter långa, som 
genom en patenterad sinnrik söm sam
manfogats av två koniska rörhalvor. In
nan masten satts upp ligger rören i var
andra och de fogas sedan undan för un
dan ihop med det understa. 

Fördelarna med Mausermasten är att 
den väger avsevärt mindre än gängse 
stolpar, att den är lätthanterlig - i de
monterat skick är den bara två m lång 
- och kräver förhållandevis litet lager
utrymme. Den monteras och ställs också 
upp mycket snabbt. En mast med 11 m 
höjd och 180 kg horisontell toppbelast
ning reses av två man på femton minu
ter. Masten fordrar heller som regel inte 
något fundament utan man kan sätta 
den i en grop i marken. Genom att den 
är kraftigt varmförzinkad behöver den 
ingen ytterligare ytbehandling. 

Däck med två luftrum 

I Amerika räknar man nu med att bi
lar utan reservdäck inte ska ligga så 

långt bort i tiden. Goodyear har kommit 
en god bit på väg med sitt "Dubbel
däck" eller som det heter på engelska 
Captive-Air Tyre. Grundprincipen är 
den att man har två helt skilda luft
rum. Det inre däcket kan j ämställas med 
en mycket kraftigt förstärkt innerslang. 
LuftfylIningen sker genom två ventiler, 
av vilka den ena på gängse vis leder ge
nom fälgen in till det inre luftrummet 

1 och 2 betecknar ventilerna i Goodyears nya 
däck, medan 3 är innerdäcket och '1 

ytterdäcket. 

medan den andra är inbyggd i däckets 
sida. 

Fördelarna med dubbel däcket är att 
föraren knappast märker vare sig 
punktering eller ringexplosion och kan 
fortsätta köra bilen ett 15-tal mil i nor
mal fart med trasigt däck. Han behöver 
således inte stanna genast för däcksbyte 
på en kanske olämplig plats i trafiken. 
Att det inre däcket ensamt kan bära 
upp bilen, när den körs i normal fart, 
beror på att man använt en ny sorts 
nylon, av vilket man kunnat skapa ett 
mycket lätt men utomordentligt starkt 
innerdäck. 



Mopednyhet 
från DKW 

DKW har nu fått igång tillverkningen 
aven moped, DKW-Hummel, som 

börjat säljas i Sverige. Tf A ha r 'varit i 
ti llfälle att pl'ovköramopeden vid DR W
fabriken. Man hade faktiskt känslan av 
att köra en motorcykel, ty Hunnnel har 
många av de stöne tvåhjulingarnas 
finesser, och vi tippar att den nya mo
peden kommel' att bli en önskemaskin 
för dem som inte vill trampa alltför 
mycket och föl' ungdomar som tycker om 
finesser. 

pet som man dock främst frapperas 
av vid en provkörning med DKW-Hum
mel är den tysta gången , endast 67 phon, 
vi lken fÖl 'modligen hal' sin fÖl' lda
ring i noggrant avvägda cyl inderportar 
i kombination' med lågt varvtal. I nsugs
dämpn ingen är också väl tilltagen och 
skyddad, helt inbyggd i ramen. Motorn 
val' vid pl'ovköl'l1ingen ännu på 1,3 hk 
'och gav en max imifart på 45 km/ tim. 
Men den hal' nu "bantats" ned föl' att 
'Hun1mel ska få gälla föl' moped i Sve
rige. En ligt våra förordningar får som 
bekant en moped motor utveckla högst 
,0,8 hk . 
. ·DKW-Hummel kommer t ills vidare att 
bli enda mopeden på den svenska mark
,naden med treväxlad låda. Kanske' tyc. 
ker' mån det är onödigt med tre 
'växlar då den ju ska göra högst 
30 km/ tim, men fördelarna är stora. 
Vi. körde mopeden under omväxlande 
förhållanden och kunde konstatera att 
trampning inte behövde förekomma i 
branta )ackar, inte ens om man stan
nade och sedan startade på nytt i backen 
igen. 

Ramen är av kraftig konstruktion och 
har inbyggd bensintank, som rymmer 
5,5 l, v ilket ,gör att man kan köra 50 
mil pa en tankning. Markstödet däremot 

nK-W :s mOI)N l ....:.. DK W Bummt>1 - s om nu 
~i"js l Sveri ge, h a r ti',t t d et sveJl s ka D.ll-mnet 

'+Jl u Jula n °·. 

var klenare än var vi är vana vid från 
andra mopeder. Den kraftiga framgaf
feln av pressad plåt är försedd med bot
tenlänksfj ä dring och bak finns swing
gaffel med två inkapslade f j äderben och 
gummidämpare. H ummel är vidare ut
rustad med kickstart, helt inbyggd ked
ja och bromsar av fullnavstyp. 

En liten finess är den lilla plåtkåpa, 
som finns ovanför framgaffeln och un
der vilken alla reglagewirarna dras, så 
a~t man får dem samlade och väl skyd
dade. 

Reservoarpenna med billack 
~jpon Touch-Up heter ' en "reservoar
L penna", som innehåller cell ulosalack i 
originalbilfärger och med vilken det är 
möjligt att genast efter stenskott o. d. 
lackera över småskador i bi lens lacke
ring. I England har hittills ett par mil
joner lackeringspennor tillverkats och 
sålts. 

Radarplan bekämpar 

ubåtar och orkaner 

Sju länder har valt, Lockheed P2V-7 
Neptune föl' sitt försvar mot ubåt:n-, 

övervattensfartyg och orkaner. De län
derna är England , Frankrike, Nederlän
derna, Austl'alien, Canada, US A och 
Japan. 

Bildsvepet ovan visal' Neptulles olika 
användningsområden . Överst t . v_ upp
täcker elektronapparaten i planets stjärt 
en ubåt och vid en andra överflygning 
(t. h .) fäller planet sjunkbomber, som 
förs tör ubåten. Nederst t. v. d undrar en 
N eptune in mot ett krigsfartyg, vars 
exakta position fastställts med planets 
r adar. Bombluckorna är öppna och en 
torped har just avlossats. För att snabbt 

Biltelevision 

I nom en n ära framtid är det 
inte omöjligt att televisionen 

gör bilarnas backspeglar över
flödiga. Universal Bl'oadcast 
System i USA har gjort den 
installation, som syns på bilnen 
t . h . På televisiollsskärmell kan 
man "ta fl'am" det som händer 
på vägen bakom ' bilen. Tack 
vare att televisionskamel'an 
t. ex. kan byggas in i den bakre 
kofångaren kan man på skär
men även se om det allra när
maste vägavsnittet bakom bilen 
är fritt. 
Den am~ri.ka _nsl;;.a biJtf'h-visionf'D 

finns ~in så Jiin"f' ha.ra j dt"tta 
pl'OVeXen1 1·Jar. 

• 
kunna f ly undan fartygets luftvärn, kan 
Neptune komplettera motorkraften hos 
sina turbokompoundmotol'er med ett par 
reamotorer, som slås på efter torped
fä lIningen. ' 

Längst ned t. h. h·ängel' ett Neptune
plan in i "öga t" på en oTkan föl' att 
kunna rapportera orkanens hastighet. 
Planets robusta konstruktion ti llät det 
a tt tränga in till och med i de synner
ligen våldsamma orkaner, som förhär
jade delar av USA förra året och på så 
~tt samla upplysningar om orkanerna, 
vi lka ledde ti ll att människoliv och stora 
materiella värden kunde räddas. 
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I sina försök att framställa flytandE:: modellbå.tar av metall hade Staffan nu också lyc
kats skaffo en spritlampa, en kopparmugg och så kom han ihåg att Columbus .Iyckades 
förbluffa sin samtid med konster med ett ägg, men tiden blev allt knappare. 

Kap. 12 

Allt hänger på ett äggska l 

Staffan skrattade för sig själv. Det 
här var ju verkligen ett Columbi ägg. 
- Vad skrattar du åt? undrade flic

kan. 
- Det skulle du nog inte förstå, även 

om jag försökte förklara. 
- Försök! bad hon. 
- Det var en · gång på vår planet en 

gubbe, som upptäckte ett land, som lwtte 
Amerika, började Staffan. En gång slog 
han vad med några gubbar om att han 
skulle få ett ägg aa stå still på sin 
spets. 

- Vad är "slå vad" för nånting? 
undrade Pellekrikus. 

- Nej, hör ni vi har alltför bråttom 
med det här. En tidsgrunkos. har redan 
gått. Jag ska förklara det där med Co
lumbi ägg en annan gång, om jag hin
ner. Nu måste vi sätta igång. 

Medan P ell ekrikus enligt Staffans an
visningar riggade upp kopparmuggen 
över spritlampan och fiskade upp me
tallstyckena ur badkaret för att placera 
dem i muggen, stack ' Staffan med eT) 
nål försiktigt ett hål i vardera änden av 

ett ägg. Det var en säkerhetsnål från 
jorden, som han haft i ena byxfickan. 

- Vilken praktisk grej, sa Pellekri
kus beundrande och sjrrade ~om för
häxaq på säkerhetsnå len. 

S affan demonstrerade säkerhetsnåiens 
användba rhet genom att fästa ihop två 
ändar av sin näsduk. Både flickan och 
P ellekrikus var fulla av beundran och 
menade, att om man bara tillverkade 
tillräckligt många säkerhetsnålar, så 
skulle man i framtiden slippa sy sina 
kläder. De hade alldeles glömt experi
men ' et man höll på med inför tindret 
säkerhetsnålen. Staffan reflekterade 
över hur små enkla konstruktionet kan 
verka öve,·väldigande ju~t i :iet ö~on
blick man första gången få,· del av dem. 
Siälv ,"ar han alldeles för blaserad på 
siikerhetsnålar för att komma ihåg vii· 
ken fin uppfinning de representeJ'ade. 

Så småningom Iyckadss Staffan föm
ma ägget på vita och gula genom att 
blåsa i ena hålet och låta dem rinna ut 
genom det motsatta. Staffan gjorde li!;:a
dant med två ägg. Det ena litet mindre 
än det andra. Han lade de tomma äg'g
skalen försiktigt bredvid varandra på 
bordet. Så satte han sig att fund era. 
Det gällde att dela äggskalen mitt itu 
på längden utan att krossa de båda 
skalhalvoma. 

- Hur rakar sig din pappa? frågade 
Staffan flickan. 

- Med en väldigt vass kniv, förkla
rade hon. 

Återigen prisade Staffan sin goda tur. 

Pellek1·Ums gjorde Slg beredd att hälla tenn l det halva ä.lJ.'l skalet i 
spannen, medan Staffan stod färdig med den andra hah'an. 
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Att dela ett äggskal med en elektrisk 
l'akmaskin . hade inte gått något ,vidare. 
Han sände flickan på jakt efter pappas 
raklmiv och när hon kom tillbaka kunde 
han konsta tera, att den verkligen var 
\"äldigt, väldigt vass. _ 

Det skulle väl knappast ha gått med 
skalet av ett vanligt hönsägg, men den 
här större äggsolten, antingen det nu 
var · ankägg eller något liknande, ha de 
något t j ockare skal. De höl l. Staffan 
hade med varsamt hanterande av den 
vassa rakkniven ·fått fyra skal halvor, 
två litet större och två litet mindre. 

Försiktigt passade han den mindre 
halvan in i den större. Skalens elastici
tet räckte för att tillåta detta utan nå
gon spricka. 

Förberedelserna val' överstökade. Det 
hade nu gått nära tre tidsgl'unkos av de 
tjugufyra. . 

Flickan ·tände på Staffans tillsägelse 
spritlampan, som var placerad rätt un~ 
der den i en av Pellekrikus konstruel'ad 
upphängrung s~adigt fixerade koppr.r: 
muggen med en tenn tacka i. 

Innan ytterligare en tidsgl'unkos gått 
hade tennet smält. Staffan hade medan 
smältningen pågick · placerat ·en av de 
större äggskalshalvorna i sraTmen med 
sand, som flickan hämtat förut. Pelle- · 
krikus hade inte heller yarit overksam. 
Han hade av två träbitar konstruerat en 
klyka, som han kunde använda ,att lyfta 
kopparmuggen med utan att riskera att 
bränna sig genom värmens ledning i 
handtaget. 

Sedan Staffan ännu en gång överty. 
gat sig om, att äggskalsha lvan låg rik
tigt fast i sanden med den öppna delen 
upp och utan någon mä rkbal' lutning, 
fattade han den mindre äggskalshalvan 
i höger halld och tillsade PeUehiku& a tt 
.hälla litet av det smälta tennet i -dev 
äggska lsha lva , som låg i s:mdspannen. 

. - Häll försiktigt och skvimpa inte 
över! Bara litet mer än ~ottenskyl an ! 

Pellekrikus hällde och i· samma ögon
blick för att inte säga bråkde.1 aven 
tidsgrunkos bråkdel, tryckte Staffan r..ei· 
den mindre äggskalshalvan i den större 
och pressade på så vis upp tennet efter 
äggskalens sidor, så att det kom att 
bilda ett mellanskikt mellan dessa. Ten
net llåclde bara en tredjedel av äg-gska
lens sidor, när Staffan tryckte till fitet 
föl' hårt, så att det mindre äggskalet 
sprack och Staffan gav till ett tju~, 
eftersom smält tenn är ganska varmt 
att få på fingertoppen. Nu hade redan 
fem tidsgrunkos gått. 

Forlsättnillg i nästa nr. 

(Copyright BuJJ's Presstjänst. ) 



Myslare 
Svenska flygvapnet skötte i år värd

skapet vid 1956 års flygmilitära fpm
kamp, som inl eddes med pistolskjutning 
söndagen den 26 augusti hos F 16 i 
Uppsala. De deltagande utländska lag-en 
från Belgien, Frankrike, Italien, Nede r
länderna och Tur kiet anlände till Sverige 
i snabba reaplan, som används i resp. 
länder s flygvapen. Belgarna och hollän
dar na flög Glos ter Meteor, itali enal'lla 
Itepublic F-84 G Thunderj et och turkar
na Lockheed T-33 A. Men störs ta in
tresset tilldrog s ig fran smännens hyper
snabba Dassault Mystel'e IV A, ' 

IV A ä r en förbättrad version a v jakt. 
plane t Mystere II, vilket i s in tur ut
vecklats ur jaktplanet "OUl'agan", De 
olika Mystere-versionerna hal' avlöst 
va randra på bande t under påg'ående pro
duktion. Prototypen till Mystere IV A, 
som p rovflögs den 28 septembel' 1Dp2, 
var utr ustad med Nene-reaaggregat, me
dan av de 325 serieflygplan, som hi tti lls 
beställts, de omkr ing hundra första har 
Tay 250 A-aggregat på ca 2 850 kp och 
de efte rföljande planen Hi spano-Suiza 
Verdon-aggregat på ca 3 500 kp, 

U r Mysthe IV A hal' senare utvE:ck
lats typerna IV B, IV N, XX och den 
n yli gen pr ovflugna XXIV,an. De fra n
ska plan, som deltog i Uppsala·fem
kampen, hal' en maximifar t på O m höjd 

• I Uppsa la 
av 1120 km/ tim och på 12000 m höjd 
990 km/ tim. Tom\'ikten är 5700 kg, 
men lastat med bränsle och str id sutr us
tat väger Mysthe ca 7400 kg, Stigför 
mågan ä r 45 m/ sek och clet kan hålla 
sig i luften 1 timme och 10 min. Beväp
ningen utgörs av två 30 mm automat
kanoner och två 450 kilosbomber eller 
tolv raketer. 

I femkampens flygavsnitt, orienter ing 
en ligt förutbestämd tid J"abell längs en 
400 km lång bana, gjorde fl'ansmännen 
en förnämlig prestation. Visserligen 
vann hemmalaget Sverige i sina J 29-01', 
men de fy ra franska Mysthe-planen 
klarade banan på bara f em sekunder 
säm re tid än svenskal'l1a, som föl' övrigt 
också lade beslag på slutsegern i fem · 
kampen. 

pr, hihlNl öW'rst hnr "tt f U ' de transka )(y stt- rf"-"lan pn Just 
tn~it nlurt, pr, .,. 16:8 fIY;:"iilt. Uiirundt'r stjiirtlmrti.·t P;l t'n 
1\ll· ~t,;'r~. Jlijj(lrcHl"rt·t an"än(18 bara ,,14.1 start o{'h lancln : n~t 
I lufte n rörs hela s tabilisatorn m ed hjiilp av (>11 domkrart. 
Nedan och t. h . nos l>artiet pil J.\lys tio-..c . ] lurtintag et finn. 

nosradar och kaJn .... ru nlontcratle. 
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Idealbana' för modellracerbilar 
Ritad och konstruerad av Rudolph Tegström 

Svensk Modellsport hor i år varit aktivare än nå gonsin men det är trots allt uppen
bart att nyrekryteringen inte tagit den riktiga forten. Orsaken är naturligtvis ban
bristen. 

Teknik för Alla hor härmed - inför Modellsportens Dog i Stockholm den 30 sep
tember - glädjen publicera den efterlängtade ritningen och arbetsbeskrivningen till 
en transportabel och lättmonterad förstklassig svensk bona för modellracerbilar. Den 
hor i samarbete med SMU utarbetats av Rudolph Tegström, som under modellspor
tens genombrottsår med sin berömda bil "Red Devil" och andra fartåk först visade 
vägen mot de verkliga farterna. Banan ör kapabel för hastigheter som når en bro 
bit över de magiska 200 km/tim och ger ett fullgott skydd för publiken. 

Så nu är det bara för 0110 modellracerbilentusiasterna landet runt alt sölta igång 
att bygga och köra på hemmaplan . Försök in tressera myndigheterna på ort och 
stölle att upplåta lömplig mark eller lokal! 

l1ode//rocC?r bon o 
9 yorV'~ bona 9vorv "~n'JI i'~~ 
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Modellbilspor ten har a ldrig tidigare i 
Sverige varit så livaktig som under 

den gångna sä songen. Tävlingarna hal' 
avlöst var andra på löpande band. Has
tigheterna har ökat. Fråga är väl om 
vi inte kan r äkna oss som ledande nab on 
i Europa med tanke på vår stor a bredd 
i samtliga klasser. 

Vi "pionjärer" f r ån 1945 ser med 
glädje denna utveckling. -Men - grans
kar man result-atlistor;na kanske man får 
sig en tankeställare. De flesta topplace
ringarna är ofta gjor da av bilar som 
"gamla" utövare kör. Intet ont i detta, 
men hur är det med nyrekry teringen? 
Den finns - på uttagningen - men få 
kommer med på tävlingen . Naturligtvis 
har de gamla stor erfal'enhet, men jag 
tror att möj ligheterna till goda place
rillgar till stOl' de l ä r beroende av trä
ningsmöj li gheterna. Hur noggrant en 
racerbil än är byggd, så ska dock fin
slipningen av racern ske på bana. 

Tyvä rr finns ej många banor i Sve
rige och möj ligheterna a tt få köra på 
ett dansgolv eller i en gymnastiksal är 
ofta mycket små. 

Under min "aktiva tid" var problemet ' 
lika s tort och då jag den tiden var den 
ende i Norrland som sysslade med spor
ten, mäste frågan lösas. 

Följande krav på banan uppställdes: 
1. Den måste vara flyttbal', medge 

transpor t per jär nväg eller bi l 
2. lät tmontel'ad, byggd i sektioner 
:1. snabbuppsatt 
4, lätt och medge höga farter 
5. hyggd sä att full ständigt 'skydd gavs 

å t åskådare. 
Efter en del kväll sjobb var så banan 

klar och den har under ett fl ertal å r 
var it fullt tillfredsställande trot s att 
den f raktats runt halva Nonland på 
massor av uppvi sningar. 

F ör de -klubbar eller enskilda som sak
nar bana lämnar jag här nedan ritning 
och arbet sbeskrivning. Den kommer, så
vida noggrannhet iakttas vid byggan
det, att motsva l'a de tidigare uppräknade 
l<ra\-en och tåla far ter långt över 200 
km I tim. 

SOI11 framgår av r itningen ä r banan 
planerad för 9 varv vilket är vanligast. 

Kanske avskräcker kostnaden vid en 
hast ig t it t på matel'ialförslaget . Bygg då 
f örs t bana n, spara skyddsr äcket och håll 
publiken läng re bort bakom något lämp
ligt skydd. Snart har det influtit medel 
till skyddsräcket och publiken komm pr i 
än stöne antal, när man kan se täv
lin gar omedelbart inti ll banan. 

T vå matel'ia lförslag finns, men jag 
vi ll nog ti ll l'åda det dYl'are förs laget föl' 
a t t fä den tjockare masoniten och den 
grövre träden i skyddsräcket. Har man 
turen att kunna anskaffa utskott eller 
s. k. "vrak" a v masonit och sj äl v sortera 
ut l.ämpliga skivor, kan kostnaden för 
masoniten starkt nedskära s. Betr äffan
de stödbrädol'na under ba nan, bör man 
se ti ll att virket ä r så rakt som möj
l igt, s'peciellt vad högkanten beträf far. 

Byggandet a v banan bör helst ske på 
ett stolt golv, där om möj ligt hela ba
nan kan uppläggas. Den kan även byg
gas i två hälf ter . F inns ej tillgång t ill 
golv, kan banan na turligtvis även byg
gas under bar h immel på någon plan 
p la ts. 

Som syns av r itningen består banan 
a v 16 sektioner, hopskruvade medelst 
vagnbu lt. I :törsta hand kapas samtliga 
16 l11asoni tskivor 2915 mm långa x h 

T . X; r it nin ;:- '_nor Rutlolnh T.~ ;:-~t r ij m~ nu.d.~lIr"("rrha .. U',. 
a trvrd 1 1& ttekt:cutec .b«tv" kru'n •. dc m ed \Ta:;·n b ul t. 
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800 mm breda. Av 1" X4" brädorna t ill 
kapa. 32 st l 150 mm långa. I 1G av 
dessa bOlTas 10 mm hål fö r hop ätt
ning.~ bultarna. Avståndet mellan häl
ce nlrUlll bör val 'a ung. 920 mm. Ett 
snöre, som ej medger s 'Täckning, till
mätes 7,G5 m långt, i båda ändar för
sett med öglor. Ena änden träs över 
en c"ntrumspik och sedan utläggs maso
l1itskivol'l1a l'unt omkretsen med :-len 
räfflade s idan nedåt så att dera3 ytter. 
spetsar tangerar det utsträckta radie
snöret. När alla skivorna - e ll er ha lva 
antalet - noggrant ut lagts kan med 
radiesnörets hjälp sneddningarna på 
" arannan skiva uppritas. Öve r~kj ll tande 
del al' masoniten bol'tsågas och sk ivorna 
lägg åter på sin plats, varefter de 
"osnecldade" sk ivom a uppmärk efter de 
förut sågade kortändama. TU sågas 
dessa och hela banan läggs ut ånyo. Kon
trollera omkretsen p?t nytt och finjustera 
skal'varna mellan skiv()l:na med en h yvel. 
Därefter hopmär ks skivorna två och två 
l' unt 0 111 med ex. 1-1, 2-2, 3-3 osv. 

Nu kan banan detalj byggas. På två 
i nt illiggande skivor spikas vid kortän
darna på varje skiva en borrad och en 
oborrad br äda, så att dessa båda br ädor 
kommer intill varandra när ski vorna 
lägg ut. 

Brädorna ska ligga mot den släta sidan 
a v ma on iten. Den r äfflade är bansida (för 
att däcken ska gripa). Därefter läggs 
sk ivorna inti ll varandra och hå len i nen 
obon 'ade ändbrädan kan uppmäl'kas från 
in ti ll iggande bOLTad bl'äda . Denna ·upp
märkning böl' göra med ett plant golv 
som underlag, så att ma on itsk ivol'l1a 
komme r oj exakt samma höjd. Nu kan 

NYTT! NYTT! 

Vä lkol11.na allesamman till Tf A :s tek
ni ska tecknal'övningar. 

Först _ska jag visa er li tet hur jag 
brllkar göra, prata litet tekn ik och ma· 
terial och sen sätter vi igång med ska 
pandet. Efter hand som vi blir litet 
mera insatta i labyrinterna ska vi ta 
it u med ro liga re och svårare uppgifter 
och någon tävling kommer vi också att 
hitta på tillsammans. 

Men innan vi sätter igång är vi över-
ens om 

ingen åldersgräns 
rita vad tekniskt som helst 
rita alla teckningar som ni sänder till 

Tf A med tusch. 
Så häl' till att börja med ska vi prata 

om material och hur man använder nem. 
För att ,göra skisser i största allmän- ' 

het behövs bara ett papper och en pen
na, men så fort man ökar k ra vet på det 
färdiga arbetet måste man också ha ett 
prima matej·ial. När en teckning ska 
reproduceras måste den vara ritad med 
tusch för a · t ge ett gott tryckresultat. 

Men. invänder någon, i Tf A finns 
massor av teckningar som är gjorda i 
tonmaner. 

Det är alldeles riktigt, dessa repro 
duceras som ett fotografi. Teckning-en 
fotograferas genom ett linjesystem som 
delar upp den i ett stort antal punkter 
och punkternas grad a v svärta angel' 
tonen. 

SM på Modellsporlens Dag 
elen 30 sept. på Östermalms Idrottsplats i Stockholm 

SMU har beslutat uppdra åt Solna MRC att i samband med årets Modellsportens Dog utlysa 
1956 örs SM för utombordsmodellmotorbötar med motorer upp till I cc. Arrangörerna a v Mo
dellsportens Dog har dörför öron att inbiudo t ill detta SM och anmöln ingar mottos under 
Teknik för Allas adress Box 3137, Stockholm 3 I. o . m. tisdagen den 25 september. SMU ut
sönder också i sedvanlig ordning inbjudan till sina medlemmar, men det bör observeras att 
aUa ör hjärt ligt välkomna att tövla om mästerskapstecknet för utombordare och att on s lut~ 
n ing till SMU ej fordras . Naturligtvis bör ni dack i eget ach modellbåtsparlens intresse gå med 
i SMU 's livaktiga modellbåtsektion . 

SM för utombordare blir inte den enda sensationen i båtdommen på Ostermalms Idrott ~ 
plats. Den samlade svensIta eliten planerar också en aHock mol 9öllande världsrekord , 70 knop, 
för skalenliga madellbölar och har stara uts ikter att lyckas . Så röknor vi med talr ikt deltagonde 
av de rodiakontrallerade bötarna . Mer om M. D. på sid . 241 

de f em längsgående stödbrädorna ka
pa s till och spikas fast. Säked finns en 
"stump"· över till de markerade stöden 
i mitten av banan. När samtliga sektio-

~la ~erial rör~eckning 

( unge/ärliga l)riseT) 

ner är kla ra, fernissas eller linoljas ba- , 
nan ti ll skydd mot regn och olja f rån 
motorerna. Efter hopmonteri ng och 
"uppvattl'i ng", om banan uppläggs utom. 

Alt. l Alt ,2 

hus, är den klar fö l' provkör
ning. Centrumpålens f ast
sättning har jag ordnat me
delst fyra rör fastgängade i 

]6 skivQr h Hrtlad m:\~onit ..j' X 1'~ ' X -~ " a J~:.-.o :! 16:-

centrumbrickan och sedan 
radiell t fästade vid, vagnbul
tar på banan insida. 

]6 skivor hUnlad mas onit 4'X I '! 'X:::/ IG IP å '8: -10 291·:40 

280 Ut ll/ X ", " g r"nLJ r~lnd l."r (~ Hitk:::an t) •. i\ - : -:U J9;;: - 19;':- God fart på både bygg 
och bi lar önskar ]8 In 1)..:" SVtlrta ång riir . . . , . .. . ...•.... å 1 :.,0 .!.:- :!';:-

48 TU :y." sV::H la tingrör ... . . , . . ........ a ] :8'! 87 :::6 tn :::6 R ed Devil. 
2-1 _m (; tlnfwhostHn::~"'1 t In lIH;.:- t 

50 ma s kor. 2.;; mm tr:id ..... . ..... a 2:!!O r..i:'!O 

])0 2,8 mm trful ..... . .......... .. .. a 2:"0 71 :':0 
::c,-. st va;:nhlll t 3" X :}~"" .. .... .. ..... .. :\ -:;! .') 8:- 8:- I nästa nummer av Tf A 

följer beskrivning av skydds
räcket. 

3'! st \'ingmuttrar :~" . . . .. .. ........ a - : "! :; S:- .,,:-

NYTT! NYTT! 

En teckning fö r denna typ av repro
duktion kräver mycket av tecknaren. 
Men vi kan väl fö rsöka så småningom; 

Vi böl:j ar nu i alla fall med svartvitt 
oeh_ jag råder er .att a rbeta på elfen. 
benskartong, som har den fördelen a tt 
den finns överallt. Skaffa er ett pa r 
stålpennor av olika grovlek, några 
penslar, exempelvis nr 0,2 och 4, ett 
dragstift, tusch och en tub täckvitt. 

Jag har skissat upp det resultat de 
olika ver ktygen ger här bredV"id om det 
kan underlätta inköpen. Jag har också 
skissat upp en DC-7 fö r att verktygens 
funktion i större sammanhang ska bli 
klar. Först en lätt skiss som måste 

H~~ mI III QU';A ytRKlv6 <XII 1tf,5IJtTA1ET. 

1')!.6 ::-;H (mo :!Hi 

NYTT! NYTT! 

vara absolu t riktig innan den tuschas, 
sedan kontul'en och sis t detaljerna. De 
senare med stor aktsamhet så att man 
inte kan räkna nitskallarna i DC-7 :ans 
plåt, det stämmer inte med skalan, eller 
hur? 

Skissa oeh kladda hu r som helst och 
gör er fÖl'trogna med grejorna Wls 
nästa gång vi träffas för då bör jar all
varet. 

Varför inte försöka er på DC-7-an? 
Friskt vågat, hälften v unnet ! 

EN Sl\ISS "" 1)(· 'I ( 
NOSPAlIl J E.T ÅR I 
IJl! NÄRMAS1E KlI\Rf 

På återseende 

Er FSOt.4 
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Silkscreentryck i f)l'ra färger 

Vackert fy rfärgs
tryck kan utfäras 
med en enkel ut
rustn ing, som där
till är lätt att 
iordningsställa. 
Här presenteras 
en intressant be
skrivning hur sten
ciler fär silk
screentryck i fyra 
färger framställs. 

Fi~. 1. Ulldf' n "isa r e n ( 'nkf!) fo to lilt .. · t\('1I s om fra m stä l1ts nU'd " ~,"IiJ,t'" 
t r yt' kbokbtih 'e r s um kll"I,h u t och 181;'t 8 l_ä film t" n f ti r t"X tH Hl c ring'. 

I Teknik föl· All a nr 13, 1956 beskrevs 
hur man kan ti llämpa den intl'es anla 

tryckmetoden silkscreen. Häl' ska läm
nas några tips på hur man går till väga 
för att fl'amstä ll a fotostenciler för l1Ie
ra a vancerade trycka lster. Ä ven fotogra
fier i svartvi t t ell er f yrfärgstryck kan 
man duplicera med hjälp av fotostenci l, 
men yi rekolllmenderar inte att ni tar 
itu med ett fyrfärgstryck förrän ni är 
väl förtrogen med tryckmetoden. 

Pr incipen föl' tryckni ng med fotosten
d l ä r mycket enkel. Bilden som ska h 'yc-

FI.:- . !. Rild f> n ,-Isar hur "anl1~" lös 8 tr~· .·k
"o'u; tii \"t~ r I.hu'f'ras ut Il;' • • "n J:" ',, ~,.. kl\'1' i t"xnkt 

d e l iigt.'n nUtn "iII l Ul d em . 

Ffg. 3 . ( :lassl .. h 'a ll m ('d holistHv('rnB Hi ggs 
ö\,("r fil lll ~'· Il . m 4' d bO'istH "(' rn n neth1t. "~X IHHH'
rin J,:'('n h l ir hHr ('ft 30 St' l .. nw d ('n .,00 watts 

(o toht ml'a. på e n hal v Dlcte rs a , ·st:i nd. 
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kas placeras ovanpa fi lmen , i detta fa ll 
en specialfilm, Kodak Ek tagl 'aph. Fi l
mens matta sida placeras uppåt. Efter 
exponeringen, som i regel sker med en 
foto lampa, placel 'as f ilmen i en aktiva
to!', en lösning som påbörjar fl'am ka ll
ningspl"OCeSSen hos den i emulsionen in· 

Vi g'. •. Vramka llnin ,C'R vro("f"'ssen till Jr;tr ~om 
fahrik.an t~n (ö reskrh·("r . ..... lIm~n dras .;'#' o o m 
lö s ning-~n t i ll li' s ilkNI IlRI_lle rt·t lossnar. Ur:. a,· 
pSlllte ret o c'h fort s iitt fr,unkaHn i ngen J y tt t> r-

JI ;-ft re ca 30 8ekuntle r . 

Fi;.:'. !l . .. IHc·(·ra filnu'n . med d C' fl hl u nliu sida n 
u (}på t , pt .. en g la!l;s ldvu od1 tvHtta bor t d e 
ohii rchl d c pa r tie rn a m (!d "a rm t \'o t (en (tH·tt) 
till s d .& UI.I !i:U IHlrti t' rn" hlir klart .:;"e n o lu sk in-

li g'a . \ '4:tr a l, t sam UIll film e n . 

) ' i g'. G. F.c'ta g r ;::lph-stf' llcil (' n 11I acf"r as mot sil k .. -
I!!l k ii rmf'1l m f"d t>-Olul sion t" 1I nt'lJi',t . ...... ilmt' n oc'h 
skHrm f>n hiH l s fukti :,ra så att "idhii f t n l n1:'t"n 
hlir g od . ~edall Himnas det b.'la att torka . Uiir
., rh·r :u 'lii $:'s nu s tilme~ bns 111u tt' rlal fr:-Ln f'mul 
tt ion t" n . Jl iir tws t.r.vl;. s d e n tned e n s pecie ll 

"ii ts ka rö r d e tta lindanlå l. 

J:'lg. f'. Vilnu" lS hnfii 111a t(~ rial . f"1l tunn ('c llu .. 
loitlhinna . k a n seda.n I~i tt dras ",r. 

gjutna framkallaren. Därefter förs fil
men över i ett par avbrytal'bad som 
stoppar upp - fl'amkallningsprocessen. 
F il men placeras därefter med emu l
sionssidan uppåt på en glasskiva och 
framka ll ningsprocessen f ullbordas ge
nom att f ilmen överspolas med varmt 
vat ten som då tvättar bort de oexpone
rad e, icke härdade delal'lla. Sedan är 
fi lmen klar att överföras ti ll skärmen 
som i detta fa ll bör vara mycket fin
maskig (om detaljel'lla är fina). F ilmens 
emulsion sida läO'gs mot skärmen. Såväl 
skärm som stencil blöts med vatten så 
att de lätt klibbal' samman. övel'skotts
vattnet tas bort med en pappershanddu k 
och stencilen lämnas sedan att torka. 
När stencilen torkat a ymaskas den på 
samma sätt som övriga stencilen och den 
är därefter klal' att användas. 

När ma n köper fo tostenc il böl' man 
(FOTtS. på sid. 32.) 

Fig. 8. I ': H t r yt'k pu ll p cr I ~i .:;~:s under t rY('k
ru m t·u S st.·,w H, fiirg sl,rid s ö v('r s tf'n c il C' n o ('h 
m ed e n r a kt·1 dra s d,'u fram öve r h e in ytan 
nt re·rt .' r 'fry c'I( lIiH ):('u ~ir Idar . ~I u n rii r r ii fina 
Jncd r ... ·m , sex t rycliu rk innan bihI"n ul ir h ra. 



HUR NI BYGGER 
Saab 

Av,Björn KarlsLTöm och Sigurd Isaeson 

Alla flakdelar görs av 1,5 mm balsa. 
1. Nåla fast kölen på ritn ingen . 
2. Limma ena sidans spant till kölen (öI{N-

cement). \ 
3. Lossa bygget från ritningen sedan det torkat 

1 timme. 
4. Limma fast andra s idans spanthalvol' på mot

satt sida av kölen/ spanten. 
5. Limma fast "ryggraden" och se till att 

kroppen blir rak. 
6. Limma fast motorbocken (håJ'dbalsali sten 

5X5X70 mm). 
7. Limma longel'ongerna parvis. Börja vid nosen 

och limma fÖl'st mellan spanten A-B. När 
det torkat limmas liste1'l1a vidare 'till D, och 
sedan i ett svep till H. Se tilF att listerna 
limmas parvis (motsvarande listel' på båda 
sidor samtidigt) och att kroppen inte skevar. 

8. Kläd hela motol'diket med sk rivpapper (styvt ), 
och -a sbest mellan F och G (om J etex-motor 
sKa användas). Sandpappra hela kroppen. 

9. Kläd flygkroppen med sma la remsor japan
papper. Vath1a och dopa. (ÖRN-dope). 

10. llygg, vingframkånt och bakkant direkt på 
ritn ingen. Fig. 1. . 

11. Limma vlngspanten 54 , 55~ och 56 till S 1. 
Se till att' de kommer vii1kell'ätt mot denna 
huvudspl'ygel. .' :. 

12. Limma 'fram / bakkanten till det nyss byggda. 
13. Placel'a in spryglarna S 2 och S 3 på sina 

platser. Fig. 3. 
14. Limma vinghalvorna ti ll kroppssidol'ria. Lägg 

in li sterna. Fig. 4. 
15. Putsa med sandpapper. ' 
16. Kläd vingal'na med japanpapper, vattensprul;a 

och dopa (skulle vingen bli skev: dopa om 
och nå la upp den med undel'pa llnjngar) . 

17. Gör vindruta efter ritningen och li nllna den 
til l sin p lats. Mon tera fenan i sina spår på 
"ryggraden". 

18. Måla dekor ationer på planet om så önskas 
(öRN-dope) . 

19. Anbl'inga nationalitetsbeteckningarna. De. 
s '~örsta på undeTSidan, de minsta på fenan . 

20. Skl'uva fast motol'l1. . 
21. Balansera f lygplanet på fingerspetsar

na vid vingft·amkanten. Det ska väga 
jämnt 5-7 mm framfQr vingknäcken. 
eller i höjd med motorns lock. Se l' itn . 

22. P r ovglid planet. Se l'itn . OBS! Oladdad motor! 
23. Ladda motol'l1 och flyg ... 

Om motor inte används kan J 35 katapults tar
tas eller kastas som gl idplan. Avväg då med g ,'ov 
spik eller skruv i nosen i stä llet för motot'l1s 
tyngd. Lycka till! " 

f": .. 

BALAN5E~ 
HAR.. 

F'I<;. I. 

VINKELH~KE 

{» . 

PR ,OVP1.AN ETS 

MÄ T AR SPRÖ'T 

j nosen finns inte på serie
versionen. För den som 
önskar bygga provplanet 
ör måtten ungefär: längd 
110 mm, tjocklek 8 mm in
nerst, 1 mm yHerst. Se f. ö. 
ritningen på nösta uppslag. 

14 / 9 1956 TEKN/K fÖl' ALLA · 21 



• 

'RAbA1t..,os AV MASSIV 
15ALSA. ~O'RMAS ~ 
MEb~6L~ANbE KLOTS 
oCH MÄLAS 'Ji:bb-

KAJ'UNHL/yGIV 
~ClIt:':S" AV M/:,ö 
rcl~o/"'IV.I>E 
C1U.LC-I~~JS"r: 
ANv,r:.v", ~-

so. /"11/ INrE 
KLAAA4~N~ 
CIU.Lu~o"AEA/. 

NOSHJULSLVCKAN MA~KERAS 
MEb TUSCH "pX :n."q~O"F>
PENS UNhER'S.bJ\ 

" :l.ANET SA:;4U , - ~Arr ~"",..sr -
S~M ® . lSA~.bEr.$/t/; %r S"~ il I &. 
, lVas-EA) - - OCI'; SaM e ' ~ BELAS'1';< 
&r~~ ! ~ __ ------______ __ 

l, 

~~"-----
\ /'" 
~ 

LUI='TINTAGEH S~NLt 
LIMto\A~ TILL S~ oc .. ~ 
I 6PPNIN(;i,EN ocH ~6, 



MAS TV~ oc... ~. 
b"PA1>'PRAS. MXLA SVA~ 
kol.J MT f)M. 

? 

I 

KLÅ'b MEt> 
ASJSESr 

MARKERA LANbSTÄLLS_ 
LUcKOR MEb TUSCH 
p~ V'NGE~S 
U~))'E~s.l>A 

Id 

11, / 9 19[j(J T EKNI K för ALL A 23 



DET BÄSTA SMÄTlPSET 

Varje månad betalar Tf A se kr för det 
bästa småtipset. Alla införda förslag ho
noreras dessutom. Välkomn"a! 

Siälvkryssande segelbåt 
pojkarnas hobbysegelbåtar blir själv

kryssande om man sätter en bly
tyngd i slutet på roderhandtaget. När 
båten går upp mot vind och gör slag 

fÖl' blytyngden över rodret till motsatt 
läge och håller det kvar där tills den 
återigen gått upp i vind och gör nästa 
slag, 

Lättare 
krattning 

L. von P. 

När man krattar gl'u ~gång~~l på tom
ten _ bereder maskrosor och annat 

ogräs minst bevär, om man monterat en 
liten hacka på krattans översida. På så 
vis kan man utföra krattningen .och 
ogräsbort tagningen på en gång. 

E . g-n. 

Förlängd tumstock 

A v två 1 m tumstockar kan man till
fälligt få en 2-meters med hjälp av 

en plåthylsa, som fästs enligt fig. 
SiWi. 
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Ballongjal~t rolig nyhet på M. D. 
Det blir inte bam i båldammen, som vi hoppas kunna göra eil/nu ~ /o n'e än 

• tidiga?-e för a't ge d e snnbba 10 cc-?"(tcernn ökade frwlmöjli,qh ete?', diil de stora 
sake-rna komm e?- att hända ( se sid. 19). A t'en Mod elll,-' lI l>1/en A eroS/Ju d, ?'iiken som 
v an ligt svarar för täv lingarna och uppvisninga?-n(! i flV fJ rin (J(I rna lz((j öJ'e rmslc
ningar i beredskap, Bl, a. tänkeT man le-ueTe?-a en sj/ä/1 nn1ule .ial.-t på f,U.lI.o11 ,Qer. 
A Ila kan delta och dessa regler giille?- : TankvolY Ii / SO cc. linliin!/d J ii m, i övrigt 
f r ia mått samt fri motoTvolym, lnget ska be"tå aven flY{J(li'e ocll meknnil.-er, 

Siälva tärlingen tillgåT lJå följand e slilt: 11-10101'11 ~' (trl(l," näl stnrfs1.-oll et gMt, 
Det giille?- sedan att fm-'a r;t p?-iclw ,Qömler snm1Jul11la(Jt f re I)(tUrI/JfJer, vr/.l'all ,två 
befinne?' sig på 1 In höJd och en på 1 dm höjd (s e n/'/J rör e1'. i1111/~/drt ~Iinrle r!). Tid 
tas näT sista ballongen iir tTiiffad och tnL"ig. lIlel.-/tl/il.-ent mfi ~ te sh/ta i {/(in[/ IlIu/m'n 
inom t?-e min, efte?' starls1.-oltet. 1 annal ht/l !lt es/utg l(t !/e /, JI/hl en gäl' i 3 heat. 

Giv etvis h01)pas an'angöreJ-na också i år på a/t ex tra insla!l i )J1'o,f/rIl Jnmet ,Qka 
dyka U1))) genom att deltaganw enligt gumma.! god t'/ (ulitinn l/ii. M , D, sjiilva 
presen ' e?-ar oTiginella konstntktione?' och egna nyllete?-. Som alltid är desstI mycket 
välkomna, men nlla som vill delta i årets Modell.~I)m·tens DCLg måste' ha anmiilt sig 
och sina modeller senast den 25 september 'undeT ad?-ess T eknik- för Alla, Box 3 137, 
Stockholl1~ 3 , Mäl'k Imvertet 111 . D. -56. På pTogTammet stål' som vanligt för flyg
plan: team, ini., -A (körs ev.) . B och lh A team (= miniteam) , stunt, combat, 
speed A; lÖT bila?- och båtaT slIlntligr- kla,. sel'. Dessutom ?-adios tY?'da modeller, 
j'eaplan och slca.lamodeller m. m. Rätt till ändTingaT fÖTbeluilles dock 

"""""""""""""""""""" .... "",-""""" 
Glimrör som mätinstrument 

Det är dyrt att experimentera själv och inte alltid möjligt att skoffa 
011 den apparatur mon behöver. Här får ni en beskrivning på- ett 
mätinstrument, som ni bygger på en ' iml"le och med vars hjälp ni 
praktiskt kan mäta spänning, motstånd, kapacitans m. m. 

Att experimentera är ltligt tycker 
många - men dyrt. önskedrömmen 

om et t privat laboratorium har väl fun
nits hos de f lesta amatörer. De har kan
ske i tankarna byggt upp sinnrika appa
rater för konh'oll och undersökningar av 
det som de intresserat sig för och velat 
forska mera i för att få veta vad som 
verkligen händer när man gör' så ' och 
så. Men gåtan har kanske fått förbli 
olöst. Kassan räckte inte till - tyvärr. 

För en blivande teletekniker är fak
ti skt indikerande instrument oerhört vik
tiga eftersom han ju inte genom att 
t. ex. bina se på en kondensator kan 
säga om den är bl'a e ller dålig, e ller 
vilket värde den har . Något mås te göras 
för att han ska kunna få ett lämpligt 
hjälpmedel och här beskrivs ett enkelt , 
mätinstrument son'l han sj 1\lv bygger på 
mindre än en timma. 

In sh-umen let, som kan användas -fÖl' 
praktiska mätningar av spänning, 'mot
stånd och kondensatorer utgörs i fÖl'sta 
hand av ett g l'aderat glimrör. DettJi 
glimrör, som är gmoerat 0-100, hal' en 
glimpelare som stiger och sjunke r i fÖl'
hållande till de på ~ryckta spänningarna. 
Dess användbårhet är då lätt att förstå, 

U ppkoppl ingen sker enligt figm;- med 
kopplingssch ema och kan lämpligen gö-

F fg. l "isar 1u. t'f . l"inJ:"ss.'·h~mat fi .... n l ':itimitru
P lenLet med glirnröc. 

F-:: -:'j]" 
~:- , ' S · 

Gl.If1R(J1! ~ 
2.50t/ 2,.."F 

IOK./l CfR V' 
l, Z J. 

Ii'ig. 2. sr, hHr I1n:!:'.·r:ir !!u'r (14.-. (~i -rdis~, instru
mcnt l't ut. 

ras i panelform. Noggrannheten på de 
använda komponenterna behöver inte 
vara stOl', eftersom juster ing och kalihre
r ing med lätthet kan göras med några 
kända värden. 

När väl komponenterna är uppkopp
lade är det bara att sätta igång med 
mätningarna. Motstånd mäts mellan 
kfämmorna 1-2, samt med omkopplaren 
j läge = eller =. Värden mellan 1 kohm 

. -800 kohm kan uppmätas. 
Vid kondensatoruppmätninga r, som 

sker mellan .klämmorna 1-2 stä ll s om
kopplaren i läge = eftersom växelspän
ning måste användas. Härvid kan 
värden mellan 3000 pF-O,1 !lF upp, 
mätas. 

Spänningsmätningen sker ni.ellan kläm
morna 2-3 med omkopplal'en i läge 
"Volt", Här är att märka att rörets 
tändspänning ligger vid ca 180 V, var
för spänningsområdet för liksh'öm blir 
180-500 volt och för växelström 125-
325 volt effekt. 

För a tt underlätta avläsningcn kan 
man bredvid röret rita upp skalor för 
motstånd, kapacitans och spänning, 
samt markera potentiometerinställning- / 
en för olika mätområden. 

Röret är även användbart för andra 
mätningar såsom oscillografiska under
sökningar, output m , m. vilket den mera 
avancerade amatören kanske kan ge sig 
in på genast och den mindre dl! rkd r ivne 
efter någon h 'älling med de enklare mät
ningarna. 



FAE 
QSL

jakten 

Den mest idealiska tävlingsformen är 
den som ger energiska ny.börjare lika 

stOl' chans som de mera erfarna. QSL
jakten gel' alla samma chans och bland 
pristagarna finns såväl nyblivna DX-are 
som representanter för de främsta ut
övarna av hobbyn. 

QSL-jakten, TFAE:s populära täv
ling som pågår hela året, går ut på att 
lyssna och l·apportera så myclset som 
möjligt. Rapporferna ' skrivs på TFAE:s 
l'apportkort och sänds till klubben, som 
sedan vidarebefordl'al' qem gratis till 
resp. stationer. De tävlande behöver 
alltså inte betala portokostnaderna till 
·utlandet, men i de fall som stationel'l1a 
kräver intel'l1ationella -svai·skuponger, så · 
böl' sådana . bifogas. . 

Månadsvis sammanräknas först an
t a let rapporter och ·den som varit fliti
gast tilldelas ett pris. När QSL-en se
dan kommit sammanräknas dessa och 
väl·deras en ligt en poängskala, som ·har 
följande utseende: 

8 l'~olin;.:- : rtomt"urOI)c:ska korh·t';:'jo;"Itutlunpr 
nwd en err ... l,t ~". högs t G k \\'. !-\lIa utumcuro
,if"isl~" m4·llan\·;i;.::s"tationer. 
~ :! IwiinJ:': l ·tonwnro ..... 'i "'l,;:a kortn'hrs!oO fatinner 
~ctl .en , cfr,,-'kt ~t\. Ö\' CC ;; k \\' . . -

l poHng: :t;urOIH!iska s tationer, nlla band. 

Den som varje månad uppnår högsta 
antal poäng belönas med en stor och sti
lig silvertallrik som är prydd med 
TFAE:s medlemsmärke. Som slutpris 
till den som under året uppnår högsta 
poäng överlämnas TF AE:s pampiga 
tennstop. 

Alla rundradiostationeJ', alltså på 
samtliga kortvågsband och på mellan
och långvåg, kan avlyssnas i tävling·en. 
DX-ing på mellanvåg har sina an
hängare och det är föl' att dessa ska 
få en .chans att visa vad de kan "fång?
in" från främmande världsdelar som 
även detta band tagits med. Rapporter 
till sändaramatörer medräknas ej. 

Minst tre angivna programdetaljer 
böl' varje rappolt uppta. Alla rapporter 
måste vara både tydligt och fullständigt 
ifyllda. De får inte heller vara mer än 
15 dagar gam la för att TF AE ska vi
da I·ebefordra dem till resp. stationer. 

I en så stOl' tävling som denna är det 
mycket viktigt föl' l·egistl'eringen att de 
tävlande insänder en tävlingskupong 
som upptar alla behövliga uppgifter. En 
sådan publiceras på sid. 29 och · maste 
bifogas varje rapPol'tsändning. 

Tävlingsledningen iörbehållel' sig rätt 
a tt i tävlingen undanta alla felaktigt 
e ll e'· ofullständigt ifyllda rapporter, eller 
i övrigt ingripa om så anses påkallat. 

För marsetappen har nu QSL-en in
kommit och etappsegrare blev efter en 
mvcket hård strid Be1·til Lal·.s.QOn. SUl'te, 
so~n alltså erövrat en si lvertall rik. U pp
gifter om erhållna QSL under april
etappen ska insändas senast den 15 sep
tember och. samma dag utgår även tiden 
för insändande av rapporter för augusti-
etappen. H. G-n. 

QSL [r;lll Norge 
''"!Jbör';arna i DX-il1g l",,, lätt och .. nabbt f'; 
ell QS/~ från Norge. Det norska progl"a m lIlet 
är ju lätt all höra oell rllp/Jorter be.wlIras 
myck et {ort med oval/sldeltde va.ckra. QSL. 
A. (l}'essfn ä r : No_rsk Riksll ringkas tinff. Korl .. 
uågsaudelllin!1ell. Su hm sga le 23. Oslo, Norge. 

nKU:s' LA-test 
I RK [Iniversals Latinaml'rikans ka tp~t del .. 
tar l ;! stationer från 16 Hinder. niil11li~· . · 1l l.., 
S~I.t. R . El EIsl)ectador. U ru g uay; ZVl', R. 
J)e01erara, Hr. Guiana; n . (·oml!'e rc~·. Huiti'; 
'I'rinidad Broatle.; COOl •. "italic ia. ('h il.', J8 
sept. R . "'~d u('ado", d e J»srnaiba. 8.rasil i~n. 
:!O sel.t. n .. Guarani J l-araguay. 22 seJlt. R . 
I~ razil, Uras ilien; U. Coro. Ye nez uela; l:-nCli, 
Jt. Clube do I-ara , Bras iLi e n ; Aceion e lIIturat 
:1'OI)ular. Colomhia; U . El ~rl1ndo , Ar;:'(" lItina. 
't~ v. tillkomm('r ~rtt('rligare 1tit~ra stat"iollfor i 
t:i.\.'ling'en . ,d i k en Ur d~n första i sitt siat:. 
Tt K -U och ~\'alans J)X·klubb, som har tilv
lingar s ltomticli;: t. samarhC"tar och Ilar dUrfiir 
olika siindnilt;:sU d<>r. O f' ltsJ:"arf" ' i df"sSA. häda 
tii,\fllngar kan ul'ks:"', dt-Ita i '1''''''',-\1'-::8 (l .,L .. 
jukt. 

Hj. Lårsson : ELEKTRONIK FÖR NY!iÖRJARE. 17:e avsnittet 
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Fig. C 26 

Radiorör 
V i hal' tIdigare visat hur man kan a:v-

stänuna en elektrisk krets så att den 
endast tal' upp en viss frekvens, dvs. en 
viss sändarstation. Övriga frekvenser 
förhindrades att konlIna fram till radion 
eller också kortslöts de i jord. Den mot
tagna bärvågen (vars frekvens hela ti
den är konstant) är, som vi tidigare 
nämnt, modulerad med en lågfrekvens, 
dvs. den frekvens som alstras av hd et 
eller musiken framför sändarstationens 
mikrofon. Föl' att man skulle -kunna av
lyssna dessa lågfrekvenssvängningar . 
måste de likriktas vilket skedde i en 
likriktare, se sid. C2 och C3. 

Som bekant använder man sig numera 
huvudsakligen av radiorör och vi ska ti ll 
att börja med studera det enklaste av 
dem, dioden. Denna kan liksom kristall
dioden användas som likriktare eller de· 
tektor för mottagning av lågfrekvensen 
från en sändares bärvåg. 

För att förstå radiorörets funktion 
tal' vi en titt på fig. C-26. Där studerar 
vår medhjälpare ett egendomligt radio
rör. Det består av ett absolut lufttätt 
glasrör i vars ena ände en platta A och 
en glödtråd K smälts in. Plattan A kal
las (mod och glödtråden katod. Om vi 
placerar in ett batteri, anodbatte1'i, mel
lan katoden och anoden så uppstår en 
spänning mellan plattol'l1a. Är batteriet 
på t. ex. 10 volt blir spänningen givet· 
vis 10 volt. För att vi ska kunna stu· 
dera om det går någon ström genom 
glaskolven har vår medhjälpare placerat 
in en s. k. milliampi!1'emeter i serie med 
batteriet och anoden. En milliampere
meter är ett instrument, som mäter tu
sendels ampere (milli = tusendel: ex. 
1 mm = en tusendels ~neter). Det visar 
sig emellertid att det inte fly tel' någon 
S0111 helst ström gimom det lufttomma 
glasröret. 
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Motorlok lilt Ä I i BIodeli 
TFA-T AG-medlemmen Göran Thomasson, Kris

tianstad hor översänt ovanståe nde ritn ing över 
e tt ovanl igt svenskt lok. som endast funnits i ett 
exempla r. Bidrog av denna ort uppskottas myc
ket och manar till efterföljd. 

'. ' \ ' -ItX 

D et är numera rätt känt a ~ t TV går 
in var som helst, bara man har tå

lamod att vänta på de goda konditio
nerna, skriver Ivar Fransen, Kalmar. 
Hösten -55 började jag med små försök 
på cn vanlig UK-antenn och fieJ. in Kö
penhamn med en AGA TV. Som en pa
rentes kan jag tala om att UK:n går 
bra med fin kvalitet på de danska statio
nerna. 

Utrustningen utökades med Vinde
gaJ'd a likanaisantenn och en Saba T V 
och nu började det komma statiOlJer! 
Året bÖl'jade bra föl' Köpenhamn,lr.en 
det blev sämre, till 27- 28 / 1 40 '7'" ej 
över 10 % den 20 och 25/ 2. Under mal 
95 ?'o, ej under 10 '70 25/ 3, därefter 
snabbt växlande mellan 10-100 % frum 
ti 11 i höst. ~ 

Italien sågs glimtvis, men ej med 
s törre behållning förrän den 2U 5, 23 / 5, 
24./ 5, 7/ 6 och 14/ 6. 

En pJ'ovbild med rutmön ster kom i n 
den 24/ 5, men hal' ej "avhöl'ts" ~ed:ln . 
Den 18/ 6 sågs den ryska provbilden på 
2:an, det är dock att märka att \'år :ln
tcnn är riktad på Italien, a ll t sedan 22/ 5. 
Ry:;ka toppaJ'lla 15/ 7 och 8/ 8 med film 
GO-I00 'lo bild, ej ljud, 

Jo nn y Track 

D ctta är ett mycket intressant diesel
lok. Någon fullständig byggnadsbe

skrivning har inte gjorts, då det inte 
finns några speciella detaljer att gå in 
på. Dock kan påpekas att till nät på lo
kets sidor gål' det bra att använda fint 
mässingnät, t, ex. sådant som finns i 
bensintrattal'. Till boggier kan man myc
ket väl använda m/ Görlitz, vilka för ses 
med felande detaljer. I övrigt klar ar 
nog vem som helst bygget, 

I stället lämnar jag en liten kort 
histoJ'ik övet' loket. I SJ:s papper går 
loket under benämning Motorlok litt Ä 1 
SJ n I' 1. Det är byggt i ett exemplar 
"id' Nohabs verkstäder ål' 1940. Loket 

'ål' försett. med två Nohab·Hesselman
m()torer på vardera 320 hk. Största has
tighet är 75 km / tim och vikten är 54 
tön. KJ'aftövel'föringen är av ganska 
ovanligt slag, Motorerna verkar på ':al' 
sin bo!!'zie. ' Motorn dJ'ar ett pumphiul 
~()m i ~;n tuJ' numnar olja ti ll en turbin. 
Turbinhju let är fäst på en axel, vilken 

Vi kan inte få in England, iJlen dcra~ 
,;ynk och ljud gål' fint. Under å ska och 
regn iinw England och FJ'a11kl'ike är 
det omöjligt a ' t få in annat än nc!!'a
th'a synka l'. 

A nt'cnnf"n är en l-dininc:s, J'iktning 
f;ven ~ka kustlinjpn. hii,id ö\'cr marken 
]:1 111, 2 Jl1 övcr tak(·t. !j JlJ ö,'c r lJave!, 
vHnlig llNlI cdning, 300 ohm, ingen an
t cn nförstä rka re. 

via en hy(h'aulisk växel - system Lys
holm-Smith - överför kraften till hju
len , Någon mekanisk kraftöverföring 
finns alltså inte, vilket gÖl' att man en
dast behöver använda två växlar föl' att 
få en lämpligt avpassad hastighet. 

När loket byggdes 1940 val' det från 
början avsett att gå mellan Malmö (Ich 
Trelleborg. få grund av kriget och där
med följande oljebrist blev loket emel
lertid uppställt på huvudverkstaden i 
öJ'ebro. I början på 50-talet plockades 
det emellertid fram och blev upptrim
mat och användes sedan ett par ål' på 
bandelen Kristianstad-Åhus. Kågon 
stÖl'l'e framgång blev det emelleTtid 
inte, då motorerna inte stoppade föl' på
frestningarna. Dessutom förde loket ett 
förfärligt oväsen. Loket återfördes till 
örebro och meningen var att nya moto
rer skulle insättas och de alltför trånga 
förarutl'ymmena utvidgas. Hur det blev 
med den saken förmäler inte histo
rien. Om något är känt om lokets vidare 
öden skulle det vara intressant att få 
veta de ~ta, skriver Göran Thomasson. 

T ill detta meddelar red. att loket fort
faJ'ande stål' i örebro men förmodligen 
kommer att n ed skrotas. 

Sveriges järnvägar - hundra å, 

I sumhand med Sveriges järnvägars 
hundraårsjubileum kommer SJ att 

utge ('11 minnesskrift med ovan tåeude 
ti ' cl. Det blir förmodligen ett praKt
ycrk ö,'er s,'enska jäl'1l\'ägar och dC1'as 
ut"eekling, omfattande ej mi14dre än 700 
sidOI' med många illustrationer, bl. a. 7 
fäl 'gbi lder jämte fäl'gdiagram och ut
"('ckl i ngskarlor. Verket utkommCl' 1 dec. 
i ål' och be räknas kosta omkring 20 kr. 
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Till salu: 
lUOTOUCYKJo:LUEJ"AR beg. till de flestn 
mUrken . Störst i branselten. l\JotorFi"lW:tll ~Tap . 
Oli\'edu lsgatu o 3, GutelJo rg, 'l'el. l~ 69 ,H. 

VEUliTYGSLÅDOR (uJ'lllpns) av h e ll) I'. 1 Olm 
stålplåt m. hand tag o, kliimrege l. fe lfria 8:- / 
st, 3 st fraktfrHt. \Y . SvenS!'OIl , Nosse hro. 

11,000 S T NYA nA010RiH~, se "nnOIlS i tex
t en Jndust l'jprodllkter , Jönköping. 

NY,\ l!'LYGPL, G]<~N J<;nA'rOR~; 1{ A s~" 600 'I', 
12\', IllUX 40A endast 60 :-/·t (h. kost, ea 
000 :- ) . Gal' . felfria, Alltodelal', S I, erle 

VOJ,Ji S WAGI~NJJF.I"AH, tillbe h . 10 % ruu:r tt, 
Utb'yte~de lal', yer l,t.v ~, Adiekes. Tjii l' blonJ sg 
1 A, Götebol'g, 'l.'el . 23!H 83. 

811. ,\ I01'OR DK W . 01 / 39. f, kompl. i g. s ld e k 
37() :- . '1']'hlmph 300 cc. nyr'en. 111 . förg-. o. 
gen.. mngll. 2GO :- , R ex 200 cc. m . \'· Jftc1H o. 
fÖl'g. 8;) :- . R ex 98 m . ki ck st"n ,'t 3U :- , A . S,'cos
SO Il , Box 23ll6 , Pit""" 

PÄ I;; t\lIN, Gött NI WC'I' EJ.I>G . 1':1.. vÄnG
VU! I\:ompl. byggsats m . sY l1kl'o Jllll'\l'" be ige
lael'- kfip:l, vis, o , timtee k. i guld. led n. ele. 
end, 2G:7u. EnlJa,'t \lrv. m . vi~. «('e nt!·. sek.) 
1u :-. R. Lindebol'g. Oilleg, 4 •• Hiige rsten. i 

NYA O. 1lF.(L\ GNAJ)l<; motorc.vJ,pld e lul' t ill d e 
fI('~tn ])):il'ke n . . Motol'l'c oo.vcring-ur cmoUages. 
Sr.eci:l l il''':': cy li nd e rl)orJ' nil!S' , \ 'e \· l ng(' r'l"CHOYP. 
ring. T1tel,e RiI & J\lotor A"l-:t, 1111<1d3U1sgntnn 
19, (:i;I· le. 'L'e l. 1-1783, 28300. 

(lA It A (a ,: t' öu MC :N, MO'[>KIH:N O. (' l' _ 
K-lla~N, I"('~n s kydd f tt föraren i samma plngg! 
I pl:rst l!l :50. imp,' . vii"plast 2, :GO. av pl'C ' 
Rf"lIn i ll.!!s vlh-' 4S:uO. 30 % rnbntt. OUf\t. S!;'ÖIl
lIplsl'e l. H es t:i.l1 1 dag! F :a R ee ll. Gl'Öll dal . 

S K U I\'.\I.\ S liI~ ii ld. mod . w:- . I': " , lJ yte m , 
moprdmot. AXf> 1 Art",n·~o n. G ,'nvmnrk. 

J " ( ' I\. It .\IHO. n ;i st:tll 11 .". 7f1 :.JO. \Vc's rl'l'uol"g'h. 
Rox 57:!7, Bodls. 

l\lON . ..\lt K 17:i cC', 111 / 53:' hilkh.illl sfj. TwiH 
soffa . nyn cliick. s l:1lI g'a1'. lmtt .. lO O IIJil. l!;ltg
wftll, G iUelv. 11. ] i) n ~ kf'(lf' . 

Jf4;f4a-- n "l"N li . ..\1-l h('g., 20 I. JO:- . Be!l:-oinku ll 
l.~or heg. tjoekpl 25 I. 10 :- . l\fn i'i lducf" n t l'al c n, 
All .!.!" . 

FC' N U ,4 ,\I O'I" 1' ,. :! \\'. 1-:1' 1l1 / "O-.:1:!, r,;j :- . 8;in
dart· 1;' J:111. 20:-. '· K. A. " 1:--.-nkv. :! .. , \ ':i.stf'di!';. 

LH'l ': NS I" UI .. \ COV1' k:11. 9.G 01"1. !\I od . SllIit"1, 
& \\"('!';~(} n 125 :-, ('olt Iw I. 7.:"1 TU m. ~lod. t 878, 
GG: - . 1\:.\; ft ll tom nt lj i st , fUr G W~ II foCkott, knl. (; 
Jlll11 . 2:):- . ~kl'~i.ms l\ ottlHoW'lIil1,C:' Cli" t ~ l\ot t 
7 :- , Hpol',C:' Sh,n) IIt'1 ~nJ1, J):ln!'O L(H'P, 1.{ lid ~h{,I'Jt, 

:KX'I' '' .\ Il n.L I(;'1' ! I'a"thp,·. n' / .jl, GOO et'. 
s idll vag-u!'O ~ kip. V:t,Z1I oe ll ili e j f's t I' fI p"jmfl 
side k . C:I I'. mHlnl's. 2~OO mil. GUlnmi SO % . 
On'rnll o. verl.:I'y,g' nh'<lnilj ~kt.l!t kl;tl' , Pri s 
1000 ;. 111;;:\' , Be r~III:1I1 . 1";1 rl'g. , .... II :i.I:-.i nguo I',C' 

1\1.( 1 N('w ]TlId~on, 500 ec. i (h-In r' , ~lot<n + 
r fllll nl, ,Zflffe l , st.\ ' I'P 7;) :- . V - I:h l :) ~i:-. [:PTt 
sillbnk 10 :-, V' :H :r. JOII:-iSOn , ~I'illl~"olnt . 

S ~'.~ 1) ,- ,\1 O "'T , S(' ]t -1R-1 kOlli 111 01 1 rIo- so 1J1. 
"-1'1' 1111111 :)(1 ntotta,!!:u 'p AO:\ 1771, I li - I,' j h ii~ja
l a l'f' ~illll l':'('o Jllhirlln , 1) ,' j\'nlotol'P J' fur h '-l nd -
8IWI:lI'P, ] ~~ l e ktJ'o-Ltl{hl ('" , ntlV~:Il":ln 1 I ~;, JÖIl 
Idi !l i llg. T e l , 217 GO, 

1,. - :'0 o;, pil ne(}:lll:-:L 11.\';1 p li , n . h p;.:.: TV J7" 
~:Ih ft, f'1. s."mfn~k ill , (> 1. 1Il4.,t .. 7,r; hl" :l~O \' , (' I. 
JHI\\'niiJt i!itf"", 1.:IIIII,,'p! fll. tan(l t'nle,\'k ('I, ~ ~t 
]'(':,,:{·!'acl ., !'Okh'\·i i xl,. ()J'ng' ~ lwl. 5 r .. OI'g'f' 1. Hux 
GO. 11:1 11 >1 111'0. T el. 17. 

] ~t lf 'I'H ~\l BORHS ,\I O 'l' () lt (:r:tn-'r' , ::: lik , n . Il.'" , 
Jr, kg-. 400:- . n ('~t'I'"t1iu . ~illll'n~ KOlIlP G(I :- , 
K olqd:IHa, dtlhh ., 220 \ '. GO :- . 11 f' ll dd o, 16 mm, 
m , 200 JU fi lm , 11 Y II· 10(1.:-. AIH tJll eJt' l' g-;II'anti. 
John .~h(' r'g , Box ll!). (;n ()~ji) . 

no II 1)";"; IU " "; l' "L \ -"-:-:1':- ''7.1\::-,; "---:-4 --:1-",-, 1'-.. ::-,,-,,-, '''-1'
pl(',g':tnt, nhso ln t lI .v h(·t. ~ii ljl' !'i [iii' 135:- , 
\Yps !'(' I'b OI'g-h , Ho x G7:?7, B adi,:,,: , 

n ''':f;, O-";Tj ;:\H f, l : ~.\ ' o('h .,) I : rlellll' ~:": '1I'nl.\ 
l\ 1 ;1I(' IIl (':..:~ ;:;00 h', lnl7. r)j~\\r :-no ('(' l !1:1n , 1n 
dian 2:.0 ec lfl;J3, ('t'ro, ö, '~' IIII g-, !!, ~I : tllll ö . 
' l'p l. 1 0~ 01 . 

RJ1:\' O I ,' "U.-\ H . kal. :t!O o. ::~O riir' ii o. G ~ko l'.t , 
Pl'i ~ l OO :-/~t, ( l . ic'P lI sf' rill). 1\:. C;lrl ~""u lI . 2\.\' 
lJ .vg,:::-p \'iig'('n !l, Vii!'lh"' ~I !'I, 

J .-\ ' V.\ 3-iO C(' . m / :}l. I'ego, , k (.'r'le , 1 11';' :..:k .. ~:i Ij . 
e ll . bytf'!'t m. ,Ii i tt 1I1 t', ~lI('r fö ,'~ la g, S, 'J' 11T'es
son, Rto l·;'\t ,,'iinnfl. 1.:lxF-Iji., 

R ,\ KN ":,\I -...\ !:ifliI N !I ;l nddl'. i 2rl :- . B ox RU. XII~, 

R O Vt\ T. · ":N 'VlJ~ 'I.U , -51. 500 C(' , n ll," h i ll. ~v , 
t . '0 ~yr(' n. m otor" , Tf.\ . P.ox 3'l iH , ~jl"lIl 3. 

1\f ' N H rtl': J . :-\G l i...: n f r ;ln JlO~tordf'I'fil'lluI s:il jes 
r(tr 9:; ;-, H E'gii r tlppl, K - A . lt'ritJ o lJ. 'Hö()r. 

S :'f t\ H ·II • .,SFOTOR.\I' K lt ! ,~Iorlt0.nio~ (i X n 
PIH , ;lQ (il'~, 4- X 6 '{~ (' In 2G Or t:". h. [ (' r SSO rt , 
O~tra. viigell 16. Asl'o rp. 
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Aflrt. -fJ I'l.1itl HIldet (I e ll II a "ll lJrtk a l netto kl 

~; 50 "er rad (ca 34 l!l"er) . F ö,,"ollsl, lwld 
konlalll e ller insa lt å pUSI{llrol\.o lllo 157992 

!I1anus /~ riplell m ti~;te UOl'U lyd/t f/O - m askin , 
s /~rilJlta ellet lextade, V, anSIJ(lrar ic he r ÖT 
olydlirll skri una ell er stark t rör/:,o l'lu rle mallUS 

8UU. l'LUS- "'I.YG .\I r\ rl'lt;H II':I~. el - lIlOtf)!'er, om 
formur'c, lllagllet"apl,ural('r, gene t'uton' l', kugg
hju] sp u mpnr, handpumpar, rndiosta t"illner. 
pe jlmottnga re. i\ifehfl1'lC'l'iel', bl~·nc l, ,, mll lato · 
r er, 8trfd'w~tarE", r elä, m a nometrnr, r e.ostu 
ter, Hutorn:l ti8k :l lJryt:lJ'e, hnvn dst l'i im l1r,vtfll'e 
m . m .. m . m. 100-tal s t ill stör sta d e le n f n 
hrjk~nyn Hl'titdal' sHljc!'O ti ll rpkol'dln~~n pri 
ser, upp t ill nG o~ Imder tillverIHtin gsl,os tnn 
(]f>rIUL Pri~li~l":l g r':His. F :3 B. r\ il sso n . (:;,ox 
!J8. Fal1, ö pill g . 

1' ltAl!·UiJ\lOTT.\ GA ln: R 113~A, siilj . lJill. v. 
SIl:lr Rrfiil·. c, Gl'ännsjö, l\: ;vl'kog-. 32, Ar,· ika. 

.. ~SS]~X 'l' I ~: ltI'APLAN. aVI'f'g" ., -Ha. hel eller 
dplfl.r , G, P cHe l'sson, 1~ 1\ e~1s bel'g 8, 1. Sthlm Sv, 

S)[A 'l'U t\ NS 1'OR ~I !\'l'OUEU f "",n 200 till 
2000 W O('l! ti'a nsfol'm:rtorpliit i fiir<l i/! ,. j ,im
k:trnor liimpliga fö,' el syets Jn. m. I. il.: ril\.tu l'
e lement 4 o, () Amp. 18:- och 22:-/~t. SY;l l'V 
('lill e t, . 1J#. l~': n ~III~nH' Andersso n , f' ridlt ern , 
rlvstol'[) , T e l. llr:ii$torp 290 07, 

~(OT01t8ÄG 11 OltN'I';'I.'''-l' 170 :-, I~ I }llIJll p~ 220 
- 380V 7" :- . K)' lare , Stndebak e r . m/ j!). 4:; :- . 
Ka:;; sluddip , föI' ;Ilmllrnin~ 45 :-, fJ omotor 08 
tC. nå;::-ot « f'ff>kt SJ :- . t: r iisklippa l'c 2:' :- . E l , 
motor.- ny, cII(a s, 220\1, 120 :-, 8 t ol[) !'; kol'1,j :-/ 
pal'. Vindl'lI tt~ j' ol' J.:: al·e, av, lG :- , R;Hlio tl cL 
:!O :-. ' p"Y,C:'f:'ve Anc1 erN so lI. l-r e l~f'\';irmn. 

IiI LL)(~T! Cu l 3m. fI,vgO\'C l'n lJ , grölI .C'II11llld
over a ll. abso lll t \'attelltHt. Kroppsl i1n;;c1 ]80 
('m . 70 :- l'~ s n, 33:- , Störth .hilm ~t, [hl 20:- , 
Philips bilnldio. oll('j·, nnvii.nc1 H,O:- , 'J'rä 
:..:ntl'v med ~jntct stati\' 2GO:- , A. OSC:lrsoJl, 
Box ]00, 'rl'a IH'lllO, ' 

NV m/~O , 12:; cc. l ~ Nils , u r', s i\:. :.!:!,i :- . · ~v 
m/ H. l -,i l s 150 :-. I1 S.\ 1lI / 4i1 , 500 cc, HO :--, 
.\I' i ~ 1 nr/~:l. d er. 75 :- . Mona"k 12;; f·C. 1-. iI.8, 
100 :- . K;n g- m . S"e l,,!) cc OS :- . ~I "t eft !';\', 
+ fl'. G. Sa J'lIlI e ison, D:l. II ~' tOrtl. HI i U 1:'1 bel'g' . 

I!";"\ ;;00 ('e. 111 /-15, ej I'~g. 2 .. 0:-. D~ I"I' t, DK\\' 
(JOO et', m / i:8. V-låda 4(} :-, 1' t'nn s: miI'ONi h n sk åJ.l3 
IH . Idl'k H. dl'PV lG;-. Ham m, J;;ncle l o. s k :irn l ftr 
10 :- : l:akhj . 20: -. Tank 10: - . D KW bil - Il' .. m/ 3S. 
1 2:j :-, n, K:tI'I::-; ~o n, 1 1~ l m htllt. EkenHssjiin . 

S Ii IH \' -' I.AS I" ~ kont·o '·:-:. !loj :- . Box 7, 1\ ng', 

B .\ N UOFON BAN I} Sl't~J",\"In: att s t ii1la s pfi 
,~I'urnmof'o ll :;;"i\'tn lll· ik . Oh('t,\'dli;:rt li t'g'ngnafl 
~: ilj f'S f . 1!)(j :- . A. A II tl t-' l'SS U n, Astt'C'c.l\' iige ll 17, 
Lid i ngii. 

11 V .\ ]20 ('t', i JII." ('k ('t g-ol t skick, ,I\'l' Cg' . l7n :- , 
~I o p~d. :\, lJ Q uikl ,l', fullt körl;lnr ~OO :-. 
J1 i ikncnla:..:ldn 100 :--" h fl lldcl riven. Hudio fa· 
"riks II,\' I"ka.lmot.taga r f' 50 :- ( illlpurtpri~). 
11. nth'r, Vii~tft.n;I .:,wt , 17, l. i nköplr)g, . 

~ lil-t I · VS 'I '\' (, I{I~:N. 100 111111 k :ikbl'(' d~1. sntiddn , 
Kr , 43 :- . ] ,;I~ lipn, [)~ld Il P I' och hOJ'J' m:t f.; ldn 4;>r 
III t'd lIPI) till .JO %' Bt-' ,tdit' bl'ose lt ,vr, llalul e l s
f i l'HUl l! ( I ('\'n, 11ii:..:tni d:l. 

.\11 ' -.\10'1'0 1{ 1':;0 cc. (')I;, l' u l'd !)(lO mil li!l:- . 
·I.:idend Ö\' I :1 r', :;;to l'l. 4R, :'~1 :-. ~'r oto('roS~c1 J'f'V t. 
)[01131' ]" rIS kugg 111 . !i "u l's l.;: ed,ia , !ly tt ::;0 :- . 
B , A ll dt\,' !'O~o n , Ö. Y 11.Il;::':I. J:im Fo I' slI. 

l\. (nJl'· l tl ': S~()l{ "Gegp" ny, föt' ri ll ,g""I1HPIL 
To(. l ·tO: - nu 110:-, JlIll f' !l;l\' , "Box 3::t. \~:trIIPr:::, 

BEll . (" I'O .\l Il .- ,\! . l ,;; hk . S, (J u ,lar,o ll, EI, e-
1!!lId, TidahollIl. '-

l ,: 1.4.\JO 'I' O It, 1 - f:l~, 2:!OV,- O,7n h k, h t·lk., :!80r 
t' lId . 45 :- , " 'ern pr '(f; ,.iI'::":SOIl , Nf):..::..:(.'IJl'o, 

l ·Nn~H~ c\ 1~ I N!"o: 1'lt . VOC n ll Ntl'" lO IniitOlt ll' .. 
O- IW- (OO- l[;O- 300- 6(10 V , 0- 30- 300 111 _\ , 0.01. 
- 1 )' 1,'. 0--200 kIl An, l. till 220 V vx,I I' f.) :- . 
1: , I1:l n ll ll:l l' ~t I' Ö11I, ]( ö prnnng-fll":lll G·I , Ö "Cll l'O, 

r ~ "' Tf A :5 RADANNONSER 
är 100 % säljandel 

oc h Alali g n är d e bevi s och f'rldin· 
nnnden SOIl I vi el"hållit under' Iir'C'ns 
l opp OUT Ni hu r' n ågot att sHlja, 
ö ll s lm r I,up" e ll er b.vtn nnlil3 d å 

TIA:s RADANNONSER 
landets mest säljande 

~ ________________ J 

M(: - ~I01' . Nortoll 500 cc t oPP. nylJorrnd , ny
lagrnd 65:-, F l'amgaffel Ill dian 1000 ('c fl:-, 
Bellsintauk, TI es 250 cc 5 :- , d :o Svec in ;JOO cc 
13:-. OJjepIIIHp, mc m e k. ) . u y 18:- II \'A 
12;; cc. '" /-18, fullt k on 'l)1 ut"n motul' , 0:-. 
B. 1.31'80 11, Fi't1lill/!gatal1 2~ . SI,iin ni,,/!c 

EJ"-1'AG, l\ l iil'idin 110 i gott s l<l c k. \ 'i il't 300 :- . 
SH tj. t. llögst lJj. p Pe rssu n , TOl'sh Jg', FjHr
dill~sluv. Te l. 231. 

li ,H1F,HA, Zc iss K o libl';, 3x4, lij lli1d e r ll. 
-l X (),5 fi lm, olJj . 5 .'1 i T e lll1:r. I·iil v" .. d ,rcl 50:-, 
Vo igt länder l' f> !'kf'o g, G X G IIL jnu. 'I\·st., mät. 
obj . Color -Skop:l r 3.5 i ['I'o ntor SYS. 80111 ny. 
ord. pri s 219 : - , s iiljes [ii .. 160 :-, Eri k S"prr s
son. RyuhC' r g . 

SCHW E I Z IS KA UnV1UU i 15 rnb. fö l' .Il e l'r
o. da.mfie k 111' i gott sk ic k. 8iiljes för (;:-/st. 
(5 st för 20:- ) + p o rto. J .iim(l li g a f. mode ll 
IJ-,,~ge och hoUb,r\'erksnmltct. AH, Ii: " ' 11111, 
beck . Box 2133, Stockhol m 2. 

S KOlt milit~i. rk ;ingol", n;vltalvslIlade 12:- , J,P!;, 
ln'fI s IIla, II P IH!'. stor!. Ilj n ,!:n 'os ln g .ret . Ä n g'. 

.KLÄJJK K OK T . BlI", spee. SAAB. _ . :70. JOO 
st 50:-. " H. A." Parkl' . 28 . \ ·i ist-el·"S. 

N Y R ESES KJtI Vl\IASKJN 11 1\:- llIe d Glllän. 
g::U'u oti. \Y cs tcrbol'gh, Box 57~7 , Hor:;~, 

KA.\ [ f : RO lt, J,:ik.-.re, miJ,['o!'Okoll, Ul", fie].:rnd:io 
m , m. Synkl'OllUT\'€'l'k från 1,1 :- . )~omp l. 
IWixa refl. Hug rnbntt. Begiil' nettolHis li s la, 
KK)f-Optik. D"ndel')·d. 

I J .. O-l\IO'rou . ns cc, ki.l'klar. k,·. ;),0:- , 2 st. 
hjlll t. d:o 10 :-/st. Jan Ca l' lsso u. Hox 86. 
~krllv, 

'1: lt ,11,' I-t ÄSMj \, :o\ I { I N. JO Il l-)(' r ('cI~ oeh {'II H U lI1ft 
vir' kcstol' k bor tslumpas, U , \\' il\ striirn, l : rl. 
G lO, JUlJse le, 

l-S AN U S}', ' ·\ 'chste l', m/~10, pj m . n liV . ~;i tj . 
lIlld. ha Int pr i :ose t. U, Ill. p. d, l'et e l'so ll. S~ill e
h:i g Jlfld , AI:osC'(I,l. 

" 8 ~l() T" bl'il, komp!., g:'"'. hk, 250:- , I" rinla 
Sci ll t illama~ IIPt ti ll \' -8 17u :- . Ar~hilll ea('s br,t 
11 2 1. mo t. 1.!)()():- . A, Hu e klllulI . J: os la gsg. 17, 
1\:ol' I'tHlje. 

J( UJ"L l' IJ"M S K ,\ S~:TT, 9 X 1~-6 X 9, ~ inl ligg. 
K, 55 :- . uu 40 :-, Fick l'1HI. ~tand . , Sr, o, 2 ört 
o, batt. m, b, Sil :- . lnll e lto \'. Box 33. ""rllel'/!, 

.\I"C-BJ.J I NKJi.;-Jl8 i sats om 4. s t ., l yktO l', blink 4 

1'1..,1:\ , omkopplHl'e. samt m o n tcr.in g-sanv i SlIing
~l :- . Rilblinke rs 12 :-/par exl". blilll,,'('Iii.. 
Bill'eClex(' r U lo G:-/ pa r. D :o Mc 3:- / st. 
('.I'ke lbakljlls 18 :-/drr ss in, Kompi. c .l'kp lhe l,l's 
nin;:nu' av U:l,Sl"<l I.:vn lH e 14 :~, Jf :a H . Utter . 
Vii ~ta nllgnta n J7, 1.inkHping-. 

IU':";EU .O\IIIO fi;r ~ I \' med halt .. I"il,t 1'i;r 
1:10:- sii ljes för 100:- , " I. B," , AglI(' \': i gc ll 21, 
Iljllrs l1 o lm. 

X \ ' A U ILU.4(' K (lOOO- \'1':.-\1l OOO X IG, 130:- , 
[)r,oX 15 m . vitn :;; id o r 130:- . Philip:..: hil l.':Hlio 
ni , stOl'H h ögta la l'en, s. tI,'1' 1.75 ;-. Söl,fl" C' ;;:;. ny 
:n :-. Billl"tl'e l' j 6 V. s, n."t t 40 :- . 12 " a :0, 
J :1Hi! 30 :-, B, Ander~~on, Ö, Vångn, T:.i mrU I'Sll. 

H ii(; ' I'H\"(,KSFF.'I" I'SJ'I{ U1'A . ~OO km i e n,". m. 
lliivstång 0(' 1! hrdr'3\1li :;;; kt· IlIl1llst ,\'e l\:p, r'ym d 
.:100 cc, vit,t l ,7 I.:g, I~r , 28:- franc-o. (.::trHnti. 
Jt(·tlll'L'iitt. Åt(, l' fÖ I's~i. lj flre a ntagas, l l:llldc ls
fil'llIf1n Hcvn, Rilstvedn , 

·1 ~1)1 ..-\'S" nlotol'c,\' k e l. m / 3(l , 750 ('C', sii ljl' ,~ h el 
(' Ile r i d e la r , K a rl öman , l:I i ill s jödal. 'j'el. 
K r:lrnfurs 231 S7 e rt . 1 S~, ____ :-_ _ __ _ 

n .\L,Ju .. -\_'I1!:UOH 6 x 6, ])U('O I'Il Royal. nYfl m. 
vi i:-:lw, inu,\' g-gd n v stålld Nmiit:IJ'e. SII:l IIIl rr :l m
ntnt"illg, oh';, 1 : 3,5 En nng-o ll , P"O Il !O I' R \'R 
, I " ta 1'('. s jiil"" t lu"ll'c. Tid e ll sck. till 1/ 300. 
J"t' i s fril l,trritt 138:- . Dito l11('n 2I X ~() Pi,g'l 
lI (, tt<", (' ;I ~~a l' l: ~,8, l1If'd \'iiska fl ':! kHrHt 
1·18 :- . Rlixtagg' I·('~w.t (' n<1ast 10:- nl(: <1 re fl , 
F :~I L . örnnn , Bux 27, BI'()1I1IlUl. 

UJt:f~ , nl~ ~ ~;t'\li 1tI " .\l t~~ I{ I N I': l t fr å n H:;:-. 
" 'C'ste J'ho l'g- lI , Box G7~7, Bori\ s, 

Köpes : 
~II N nRt~ oe n S1' C;Rn..: 1'.\11'1' I1-: n hp~. "I. 
koppl. - lIr, e l , mot. , d:llll rtl~ llg'al't', knJlI (" l'or. 
f'i)I'Sr. ':lpP. lllindl'P el. - h~nd" , - lI1a~l\. m,m. 1!; lec
h'o ':\J ec.o, l>,'ottlling' .~ . 7!{ H, Stoeklt ol m. 

Y .\ X~~LT. ,\ J)"\ till K:lsh GOO, 1!)+7 pl lcl' :\:l s h 
(iUO ~IO'otflct, l •. Olin! r~ !'Oo Ll , FfI.:.!f' JI,." . P (II'o!-t:"a . 

VT • .t\8'l'ICOR-J IJN I OU. fJl:t s tJtjlltnillg~p l' (,:;;s 
g'"(j tt ski c li: ö n ,'l,:l s köpa . Xnl" ntNJ IIppg ift o m 
IlI'i s f-tc. ti ll 1,'irll1f1 H Ul'sU kIl H - Hi sSPII , Villtt 
' I'n llh" c l.:n . Gillh('I'J!a. 

UTO'J HO R n , kiip{'~ 0111 111 (' 12{' ('e, -5 1 tag'. i h . 
~v. t, "3- 10 hk" P. 1', :\IIJt, '1'':"''1. 1\:if.;:'tjö :!~t ~. 

(; .UDI.-\J" t\ UST IX !{O (S" l'p n ), 1I1/~fr. ~I'. t. J ... 
l~e l'g L.i, SUllhug"iI\' , 6:·:. ~t' lIIIl1J B;IIHlItL.l gpt l. 

{lllldulIlI. {ori s. Tui nii, la sid.J 

I 



Bytes: 
1\-1() \ ' ik to rin. m / !l2. 2.,,)() C~ , kHrrl 1.100 mil h,\' · 
tt' 1S IIw l Hitt JII o t o l' kå g t"l ll pr f ii n.:lag-. S . - I~ 
S \'t:· II !S:~W Jl. Heq;~ l:q;!Sto ,.get 2 A . FililJstn u . 

Diverse: 
)W'fORYF.IIJ{S T ."nl'lt OCH )/01'011\1 \~. 
l\ iir (h ' t g':i ll cr I'{' IIUV, :IV ]l:d~r I1l o t o r ko ntak l a 
0:s8. \ ' i li n r e l! h YJtc rll lOd. JlIHs k i npa r k o . Rved 
a lll t lJilda d e nr- heta r e. \"i u t fö ra " p('c. -a r b. 1':1 
Srl\'HI hi!, mc, J1 IO P~ d. h ti.t o. ~tat i o llar'a III o to
re r', Syets n. , o lll fo clrill g' flV c ylindT":l L", C ~' lind e r 
filllHH' ,'uiug, y eV- o. r :lmlagerren o v V ~iI Fi() r t. 
l't):':f' I'\' cl .- la ger . D E: \T u tbytes\'e\'ux hi r . :q pP(', 
anl. fö r rn opcdlll otorer. Auk t. rep ro tö r 1I~1\\
O. Fu chs Jll otc re r o. re~elTde l:ll· . 
M" torfirma B . Ande '·<,o n. Gö te bOl"I!". R . ~201 2S. 

B .';'T3lAGNf' TJ<:R 1Jt'1!" •• n ylind nd e. li kvii,·d . ni. 

nyn, 3 m å n. gar .. l·t)t lll'l'~it t . t ; I) pI. m . po r to. 
O mlindn. HV u ll a s l<1gs t iilld s po lal' :!O:-/st. 
!\ r u Hadio ye rk stnd e n. Kalmar.. 

Cl'Y, INIJER 80RR N I NG O . VEVI,A(;J<a(H~;NO
V~;RING e m ottnl!"es. K o r t le ,·ernnst id . N y ,) o. 
b~l!" . motOJ'c ykCld e lnr t ill de f les ta miirk pn ,tll . 
t id i lage r. 'I'h ebe T:i1 & Moto r A B, Hudd3 11l S' 
g M"n 19. Giiv le. T e l. H7 &3. 283 00. 

LAT HASSE ENGBORG I )IALrl, l , A r e ll o 
v er'u Bder m oto r . "i utför m. m å ng{lrig 1> 1'3 k · 
tik ulla Sl a g s m c- oc h m OI>ed - m o t o r .ll'lJet f' n . 
l .... tl (' km:lss igt. Sl)ecia litct : c ~' lind e rho l'l'lI i il g- :I J' , 

y ('dngc l'r eno\' (> r'in gu l' o(' h O Il'll.:ra n ~ nin ,1! lI r . V ~i1 -
so rterat r ese r'vl nge l'. Allt i LUC3S. F :3 flan s 
J': 'WbOl"g . l\l' Llill" . T e l. 46 o . 125. 

:'':XT RA I NKO .\I ~T h a r lOO -ta l s av Va l ' il e leve r. 
V å r p o pul iira kurs j UfJll3keri iir rikt illll l" tl'e · 
1·"d oc h prakti . kt upplagd så att n lh. 80 m ha r 
in t r esse s k a ll k unna liira s ig- Tf' p3J'{l' r a ur, 
AYd. A l . 'l'e knik b l" d et sn m t pri s li s to r !.:o,h r 
elld •• t 14:- + po r to. Ur ' T e knik. Mn lin ö ] ~. 

Hantverksinstitutets höstkurser 

Höstprogrammet för kursve]"~san~he
ten vid Statens Hantverbmsbtut 

föreligger nu klar t. Institutet anordnar 
i samarbete med Sveriges Hantverks
och Småindustriorganisation och Sveri 
ges Verkstadsfö rening bl. a. aktuella 
kurser i arbetsorganisation, arbetsfö r 
enkling . och gl·und. oeh fOl·tsättningskUl:s 
i perspektiv ri tning. Kur sverksamheten 
börjar i oktober Qch nänna!'e· hpprys~ 
Dingar erhåll s f rån Statens Hantverks; · 
institut. 

Slanglösa däck på Volkswagen 
Ä ven Volkswagen personbilar lever eras 

nu. som ett st eg mot ökad säkerhet, 
med slanglösa qäck. Denna r ingtyp, som . 
visat s ig mycket slitstark, ä r i de t när
maste hel t ofarlig vid ·punktering. Luf
ten sippr ar då u r mycket långsamt 
och iör det mesta kan man köra vi
dare som om ingenting hänt och skjuta 
upp reparationen till ett lämplig-are till
fälle. Monteringen av det slanglösa däc
ket sker helt automatiskt vid fabriken i 
WolfsbUl'g. Valje ringmonteringsmaskin 
klarar av 7-8 hjul per minut, som se
dan på transportband går ,vidare till .de 
väntande vagnarna. 

~ ,*iiöl. './1 TE.'·7' 
$~. ~/ pA E r uppfinning 'l'enoro 

/15:"-' Ingenjörsbyrån Patentservice 
8d .. HaneU. Dukvii ... 6 . Bromma. Tel. 2115774 

. Upplysningar mol porlo. . 

t~lI" 1\1 K r\ I,L~ - KOPI t:H .\ 

Allt 

+ frakt 

t. framkallnin g sskålar , kOI;i eringsram , pi n cett 
kemikalier. pa pper för HJO kop samt rådgi 
""re. Sändes mot postförskott från : 

F:a K~llTZ A ~'· ":~~"".N. Ioiollprön 
VÄr k" tal og hit g rat is 

Tänker Ni 
gör de' med 

MASO 
den ledande 
8ve',rsha 
t.riifiberplattan 

HÄRDAD 
o 

och HARD 

byg·ga 

! I ! 

MASO NITE den ·enda plaltan sam framstölles enligt den oövertröffade Masan-metade ... 

P. WIKSTRÖM J:or e Tel_ 109925 e StalllJatan 3, STOCKHOLM C 

TE·KNIKERSKOLAN SALA 
an ordna r '" o . 10 ",ån J,u'· p,. fii .. nadio- och tc le,· js ioLl stekn .. El e k t rotekn. (C-o. B - be h .). 
Brgg nad s te lm. o<=h \ ·e rk s tad stc klJ . 5 m å n. IIy börja rku rser rör E lektriska mo ntörer. 
!';tn tl i l!" s t\l<li f' hj iilp. f:u lllsfii rll, p<1ling. - B giir p ro s pe kt. 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

~!~ 
I n~·c"Ji;ro · o . verkm.-ei. från folksk .. real · el studentel Dag- o. arton.kola. 
Ma,kin· o . verkotad.t .. knik. Teleteknik m. telefonI. radio. radar o . televl8lon. 
u.ga levnad.kostnader. Moderna kur.plan .. r . Arton.koleelever kan få arbete. 
H ös t t erm börjar 27 aug oc h ,·årterm· 9 jan Åherolla denna tidning. 
Anmäl i tid: .lnna några Illatoer kvar. - Glasga tan 23. Köping. Tel. 11316. 

I N G V A R L I L L I E R O. T H. civilinge njör rektor_ 

-'~ 

=
~ -~ 

IStt ~ 
lä m~ 
,-- rekv. utrultn. ur Vapen. 

Depötenl kalalol. Mer in 
40-årig erfarenhet borga, 
för kvalitet och pri •. 

.,SL-jnk ..... 
l'ilJ QSL-Jakten TFAE. BOll 81.87 . Stblm J . 
Insällder härmed fÖljandp rapp o r t kort t ör Del · 
tug8 nd~ i QSL-jakte n · 

st Q 3 poänlC. ot Q ~ puAr,g, 
... . . s t 11 1 poäng O lå nadsctap lJ : S~pt. ) 

Har tidigare In.änt . . _ • .•.. et rap\>orter rör 
scPtem he retn ppen . . 
lledleru •• lgnatur ............ _.. Ålder ..••. . 
Namn ... ...... . .............................. . 

Bostad . . .......................... ....... ... . 

Postadre ...................................... . 

rar 1500 'lnil till 

CHAMPION 
Ni spar l kr av lO f briinsle 

CHAMP ION SPARK PLUG CO : USA. 
ENG LA ND, KANADA. AUSTRALIE N. 

IRLA ND, FRANKR IKE 
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smakar nyn 
•• smakar gon 

smakar langre 
--------

det ny:a 
tuggummit 

SKAPA ELEGANTARE MCBUR TRA" B E N 
BILLIGARE OCH ENKLARE MED 

- korrekt raka eller gra(iöst snedställda 
Benen är svarvade av utvald bol{ - finslipnde 
och färdi.g'a för betsning e ller m!\ l uing. Eli 
do ld. bastant och liittmonterad r;i st pl~tto gÖl' 
det enke lt ott med dessa ben moderni sCl'u 
gam la eller slwpa nya . eleganta möLJlpr. Le,·e· 
reras iiven med fothy lsa av borstad miissing-
til läggspris - : 50 pr st. 

"ntal 1 1'Yll I l l Hj(l ! ltl'i S 
cm pr s t 

T yp 

II S 

Beställ pr tel . 41 78 79 eller post 

AB NORDST·IL. BASTUGAT,1. N J.! 
STOCKHOL~I So. I 

I 
1 
1 
1 
1 

I 

I 18 12:75 

1 30 13 :-

1 42 13:25 

1 .54 13 :50 
I 71 1 3 :75 

ilUi ssin::s-
1 0 :50 h y l s o r 

Namn .... . . .... . ....... . ....... .. .......... Adrl'ss ....... . . . . . ...... . ... ... ............ . TrA In 

RADIO-PEN 
Univ('t'snlhjiilpmcd lct för radio 8C' l'vicc. Kla · 
ra r 9{) % av all fe lsökning. BesIiiii i dag 
för omgående le verans rris lnonor 10: 2G. 

ELEKTRONIKKONTROLL 
ARKITEKTVÄGEN 52. BROMMA 

Sänd omg. mot postförskott ........ st 
Radio-Pen. 

Natllll ••..•.••.••••••••.••••.••• . ••••• • •••• 

Bostad ..... ........... ... ........... . .... . 

Postadrl'ss ........................ Tf A 19 
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Sveriges 
snabbaste 

Mopedtraktor 
I Örebro hal' Bengt P eterson byggt en 

pojktraktol' av bl. a . en mopedmotor 
och skottkänehjul. Traktorn, som kom
mer upp i 15 km/ t im, hal' en hju lbas på 
80 cm och spårvidd på 55. Styranord
ningen hal' klarats av med en gammal 
fordsnäcka och en avlagd midgetbi ll'att. 
Kraftöverföringen sker med hjälp aven 
cykelkedja och några kugghjul. 

I ett brev till Tf A berättar Bengt 

l ·!-l.ri ~·(' U on nh" P<"ter son p å t r a kto rn s rii n tr
plats. B a k o m st:''t r h a n s n iis tlln IH .. a m o t o r-

b itlI C, 10-r. r ige bro r Tomm y . -

P eterson att han fick iden genom att 
hans äldste son Ronnie väldigt gäl'l1a 
v ille läl'a sig köra. Ronnies morfar äger 
en stOl' traktor, men pappa Bengt ville 
inte låta Ronnie göra sina första lär(l
spån på den, då han val' l'ädd att pojken 
skulle råka ut föl' en olycka. 

Nyttigt alt läsa för bilägaren 

Till den på senare ål' ganska l'ikhal
. tiga f loran av bilhandböcker Ilar 

sällat sig ytterligare en Marindirektör 
CU1·t B01'gensta-rn, en av landets ledande 
motortekniker och känd bl. a. genom sina 
uppskattade radioföredrag om b ilteknik 
och -=-vård, hal' på P. A . N01'stedt & Sö-
1181'S fÖTlag givit u t boken "Min bil". 
Den är föredömligt lättfattligt skriven 
och dessutom försedd med åtskill iga teck
n ingar, som gel' ökad k larhet åt de 
många olika tekniska för loppen. "Min 
bi l" behandlat· det mesta som en nybli
ven eller mera "garvad" bilägare kan 
ha nytta av att känna till. 

FLYGVAPNETS SURPLUS 

RADIORÖR 
11.0000_st. nya radiorör såvö sön· 

dar· som mottagarrör utlörsölies av 

oss i lö!iande slumpsatser : 

100 st. varav 50 st. olika kr. 115:-0. 
50 " 25 " 65 :-

INDUSTRIPRODUKTER 
JÖNKÖPING 



Gör det själv- mel HIIIYJIJ1l81A1=~: 
Komplefta arbetssatser till dessa artiklar levereras omgående 

G6r d. t sill" I, d.gens lösen - del Ir rollgll'., mer. personligt och billigIre! Vi , kIlilog 
on"lItt., tOO·,.ts Uimpllg. hobby.rbeten - värdefull. och yuk,. nytto- och prydnildnaker för 
hemmet si som fUi'nlngllrbeten .vo ollb sl.g, belysnlng.r, 1,Islöjdslfbefen m. m. m. m. 
VI 'Ils. , hl, nigr. exempel: 

Artikel 91 
~.,.tI ,,1 ~p.t'lI 
Plall .. i makor'mahogny. , .... a'U. clt.r.d 
,'61lrAdUlilln ing, ro,tf ,i askkopp .. mi 
.1111.. , och rolling tör l1ilning. 

Kr. 7: SI 

Arlikelll 

Arlikel91 
T1dnlltlutlU 
lingd .36 cm, höjd 45 Cm. PI.tt. 
i makorernahogny, sv. ,II.eker.d 116'_ 
Iridnlillning wm' rotting och " . k.r 
' ö r flilnin g . 

k r. 1: -

;,;,~~,g.:~~~::~:~~~;; :~~ 
,o' "ng och ~Iahr för 1I.i'ning. 

KI. 2:U 

L1nne ' .. nlUl - ett pryd".d t6r huu"., Bottendi.m. 30 cm, höjd 61 cm. Fli'ning 
ske, pi stils'.liv vii kel ge, e •• k, for") och , ' or stl dg • . Komplell med platto, CKh 
b l.klrolling fö, flitn ing. K,. l1 : -

Artikel '1 
IJtforml, fruktsUI med ,I.ti., i S 
mm ,,,.rit.chr.t rundjim. l ängd 
4S cm, bredd 20 cm. l mm obl.kt 
peddigroll in9 · Kr. ) : A, 
Arlikel92 

.OTOIAMAI I ,.,11" ~,. l Hlled ken' _ dekoreH.,.. "'ck,., 
orIgi".". 
, ce llu 'oHI· 'ecke,ad ma/(o,ema. 
h09"Y, ".k., CKh lolling lor 
lIi'ning .v k.n'. b.kstycke och 
"od i konslliderp. pp ,.ml gin. 
För lolb\'orlek 
10X tS cm Arl. 92-1 K,. 1 : 
llX18 cm Arl. 92-2 Kr. ) : SO 
, SX20 CM Arl. 92- 3 K,. ) ; _ 
18Xl'- CM A, t. 92--4 Kr. ) ; JO 
14X30 cm Art. 91-5 Kr . • : _ 

nu som 
flygande 
modell 

Er reh-isifion e.p. 
mol postföuJcOtl + 
porlo. Fri relurtj tt 
jnomll~lr. 

Lär Er korgflätning - en hobby 
för hemmetl 
Hi , några d.t.lj.r ur "., .,b.b. ~~~~~ 
;n.tr."ctlon ~ 
som ir ii utförligl tillri ll.l. gd .It .11. kan 
'ifl korgflilning . V.,j. inveckl. , momenl 
ir demonllrefl' j bild. 

Vid be,'illn ing. r und.r 100 kr. virde liII. 
komme r tO ", pi kall[ogpri,el. 

'n lren erl Ed,. vinner CKh..qör en samtid ig 
bel'illning . 

I "å, •• ,b.t ... b.r 'ng.r end • ., .... tr. p,'m. m.t.,I.I. 
Hi . r välkomm.n flII vå, ufdi "n'ng. 

'HOBBYNARRIAL 
PlIgllln 9, Mllmö 

-----------------~ Till H088YMATERIAL Malmö I 

V. g: sönd kompletto orbe!ssotse, & nedanst6ende artikelnummer jämte 
I Eder kotolog med arbets instruktioner. 

I 
I 
I 
I 
I 

I 
I Art. n, .•• •.• . ••••• 1 •• ,I. •.• . .•.• .• Art. 'u ..• • .•.••••••.• , , .. . •••• • ••• 

I • I 

•

1 A,'. "' . . ............. ,, .. . .... .... A,I. ", . .. ..... ... ..... ,.... ....... I 
I I 
I N.mn .. . ....... . ................ . .. ..... . .... . ............... . . ............ I 
I I 

, , ~ L:·:·~·~·~~·~·~ ·~~:·,~:: ·~~~~·~:.~;·_j 

även tjusig som 

prydnadsmodell. 

Stativ medföljer, 4:85 SIGURD ISACSON 

Nu kan du sI 'älv flyga Sveriges första överljuds
plan - J 35. Sigurd Isacson presenterar här en 
flygande skalamodell av Saabs sensationella 
deltajaktplan - det fö rsta i världen med dubbel 
deltavinge. Stilig att se på (stativ medföljer) 
och den FLYGER med katapultstart eller med den 
lättskötta Jetex MINIJET reamotorn, Jetexmotorn 
kan du sedan använda på lO-tals andra rea
drivna skala modeller och tävlingsplan, se nedan! 
Byggsatsen är i lättbyggd spantkonstruktion av 
balsa med klädsel av japanpapper. Enkel bygg
beskrivning och lättfattlig Björn Karlström-rit
ning gör bygget lätt och roligt, Lidingö 5 

ORN-serien för MINIJET reamotor 4: 85 pr sats 

MIG-15 DRAKEN SABRE LANSEN 

I 
I 
I 

I 
I 

~ _________________________________________ L. 

De finns i din affär. Sänd annars in kupongen till 
INGENJ öR SIGURD ISACSON, Lidingö 5. 
Sänd omg. mot postförskott + porto 

J 35, byggsats 
MIG-15, 
DRAKEN, 
LANSEN, 

... . SAllRE, 

Namn: 

4: 85 
4: 85 
4: 85 
4: 85 
4: 85 

... öRN -cement, st. tub O: 85 
l\fINIJET, r eamotor O: 75 
KATALOG i fä rg 
med plastmodeJler O: 75 

Adress : .. .. . . . ... . ..•. • .... ,............. . . ......... 'l'EA 19 

------------

I 
I 
I 

I 
I 

J 
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BOSCH 
W 240T1 

•• •• ar ratta 
stiftet för 

bl. a. · dessa motorcyklar: 

• BMW modellerna R 24, R 25, 
R 25/2, R 51 /2, R 51/3, R 68, 
R 67, R 67/2, R 67/3, R 25/3 
och R 50 

• DUCATI 
• EXPRESS modell Radex 252 
• GILERA modell Saturno S 
• GORICKE modell 250/2 
'. HERCULES modell 322 
• HOREX modell Regina 1 
• HOFFMAN modell 200 Meteor 
• MAICO modell Taifun och 

M 250 Motocross och Sport 
• MARATON modell Ma 500, 

Ma 550 och Ma 551 
• MONARK modell M 500 (med 

14 mm stift) 
• MONARK modell M 550, 

M 551 och M 560 
• NSU modell Max, Superlux 

och Superfox 
• PUCH modell 250 TFS' och 

175 SVS 
• SVALAN modell 250 Radex 
• TRIUMPH modell Tiger 110, 

Tiger 110 C {polis modellen) 
och Thunderbird 

byt till 

BOSCH 
i tid 
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• RADIOISOTOPEN FOSFOR (P-32), 
som framställs i USA, anses vara ganska 
farlig att handskas med. Arbetarna bär 
på sig "dosmätare", som avslöjar mäng
den av yttre radioaktivitet. Filmremsan i 
dessa byts ut och framkallas med be
stämda intervaller för att man ska 
kunna avgöra hur mycket strålning ar
betal'lll!. utsatts för, uppger USIS . 
• ALLA STORA BEDFORD-TRUC
kar tillverkas nu med servostyrning och 
överväxel, och därmed hal' 7-tonstruc
kar blivit likå lätta att köra och manöv
rera som de smidigaste personbilar. 

Silkscreentryck ... 
:--__ (Forts. från sid. 13.) --

mycket noga följ a de instruktioner som 
lämnas av fabrikanten. Där fås uppgif
ter om exponeringstid, framkallning osv. 

För framställning av färgbilder måste 
man framställa en stencil för varje 
färg. Hal' man ett färgfoto måste varje 
del bild separeras ur detta. Man gör då 
en svartvit bild fö r den röda stencilen, 
en föl' den blå och en föl' den gula. 
Varje svartvit bild tas genom filter 
med ovan nämnda färger och för att 
få bästa resultat bör man då använda 
filter i trefärgsstandardsats som inne
håller tre eller flera filter speciellt av
sedda för färgseparation för reproduk
tion. 

Fotograferas en färgbild genom ett 
rött filter kommer alla röda detaljer i 
bilden att bli vita, använder man ett 
blått filter blir alla blå detaljer vita och 
med ett gult filter blir alla gula detaljer 
vita. På så sätt får man fram tre svart
vita bilder som avsevärt skiljer sig från 

MarknadelJs förlllänligaste ilJliöpsdllkor 
ger El' möjlighet att uygga den efterläng
tade l1lodelljärnvägen. Rekvire ra genom 
oss Märklin eller 1<'leischmann modellkata
loger för hösten 1956. .---------. AB ALBIN WESTLING, örebro 1 

I Sänd m ig i dag D Märklin- (O: 75) I 
D Fleischmaull-katalogen (1 : - ). Be
loppet bifogas i frimärken. 

• Namn . ...... .... . ...... . . . ... ...... . . . . I 
I A.dress . ....... ....... .... . . ........ .... I 
• Postadress... . . . . . . . • . . • . . . . . . 'l'fA 19 .. 

~-------

GRADERADE 
G· .. IMRÖR 

Kl' 17:-
För intressanta experiment. 
Se artikeln i denna tidning. 

UNOTON AB 
Box 5186 Stockholm 5 

TfA:s Tågklubbs 

Byggsatser 

Snälltågslok litt A 
Rämaterialsatsen (profiler, MS-plät, skru-
var, brickor m. m .... . ........ Kl'. 16:-
Hjulsatsen (alla hjul, ax lar, koppeltap-
par) . . ................ . ...... . .. Kr. 25: -
Detaljsatsen ........ . ....... . .. Kl'. 15' -
Romford "Pha.ntom" motor - en stark och 
stabil motor, med drev och snäcka 

Kr. 30:-

Tägfärg 410 III per burk ........ Kr. 3: - , 

SJ Personvagn litt Co. Satsen innehåller 
pressgjutna sidor och gavlar, golv och 
tak i trä, automatkoppel, bufferta.r, yen
tilatorer, färdiga fjärdande boggier ilf-07, 
färdigstansade plattformsdelar i mässing, 
grindar, konsoler, lll. m .... . .. Kr. 16:-
Kombinerad SJ person- och postboggie
vagn, litt CDoI4. En nyhet pä den svenska 
marknaden. Vagnssidor och gavlar i djup
stansad matriskartong, som limmas pli. 
kraftiga celluloidremsor, golv och tak i 
trä. I övrigt otroligt deta ljrik Kr. 1,6: 50 
SJ Godsvagn Gsh. En enkel byggsats be
stäende av plastbotten, pressgjutna me
tall sidor, gavlar och tak. Monteras m ed 
8 skruvar ....... . . . ............ Kr. 12:-

HUSQY~GSATSER -
Svenska Hus 

Station med tidningskiosk . . . . . Kr. 5: 
Godsmagasin med arbetsbod ." 1,,1'. ij: -

Ställverk .... . .. . . .' . ... . . .. ... . . . Kl'. ,l : 40 
Hotell och affärshus i 3 väningar Kl'. 6:-
Villa i ett p lan . . . . . . ... .. .. .. .. Kr. 4: 40 
Villa i tvä plan ....... Kr. el: -

HSB-stugan .. .. ........ . ... . .... Kr. J: 40 
Lantgärd - Boningshus . . ..... Kr. 4: 40 
Lantgäl'd - loge, stall med vaguslider, 
vedbod och dass . ..... . ....... Kr. 6: 40 
Lokstall Öl' tvä ållglok SJ .. . ... Kr. 9: -

Loli s tall för tvä lok (diesellok och ellok) 
Kr. 9:-

Rikhaltigt sortiment av ameri
kanska byggsatser 

Begär kataloger 
Mantuakatalogen .......... . ..... Kr. l: 40 
Varneykatalogen ....... . .. .. .... Kr. O: 80 
Round House-listan ............. gratis 

, Allt :(ör Järnvägs byggaren m ed tillägg 
ink!. porto ...... . .. .. .... . . .... Kr. 1:-

TfA:s HOBBYTJÄNST 
Olofsgatan 7 Stockholm 3 



med högre e'lekt 

. I 

den perfekta 
lödpennan 

- arbefa r på ofarlig - lå g
spänning ' - 6, 12 eller 
24 vo lt. 

- strömsnål men ha r ändå 
till rä ckl ig vä rmekapacitet. 

- uppnår full lödvä rme på 
c:a 1 minut. 

- synnerl igen hållbar på 
g rund a v enkel och robust 
konstruktio n. 

- utbytbara spetsa r med 
goda lödegenskaper och 
lång livslängd. 

- lagerfö res i olika model
ler fö r 6, 9, 12 eller 18 watts 
effekt. 

R ing eller skriv oss 
för närmare detaljer. 

HÖRAPPARATBOLAGET 
K ungsgatan 29 
Tel. 23 1700 
Stockholm C 

Gynna annonsörerna! 

BLINKERS 
Hjälp till 

att stoppa trafikdöden 
Komplett sats 2 S · 
för endast kr. ,. -

INNEHÅLLANDE : 
2 st blinker s, ovala, Bosch typ 
2 st glödlampor 
1 st blinkgival'e 6 eller 12V 

samt kopplingsschema 

Från Motorfirman 
EBBE LARSSON & Co 

Borgaregatan 4 GöTEBORG ö 
Rekvireras härmed mot postförskott, med 
full returrätt 
.... . . sa tser blinker s (2 satser portofritt) 
Om ej till belätenhet penga rna äter. 

Namn . ......... . .. . .... ..... ...... .. .. ... . 

Bostad .. . . ..... . .... . .. . ... . ... ... .... . . . . 

Postadress . . . ... . .. . .. .. . ..... . . . . Tf A 19 
Sänd in ordern snarast emedan lag-

ret är begränsat. . 

varandra. Trycks dessa över varandra 
med var sin färg, röd, blå och gul, kom
mer de att teoretiskt ge alla färg
nyanser som finns i färgoriginalet. För 
att få tillräckligt djup i bilden måste 
man dock i praktiken även tillgripa en 
rent svart färg och man får därför 
också göra en normal svartvit bild för 
denna färg . 

Är val;je stencil rätt framställd, dvs. 
rätt exponerad med avsende på varje 
delfärgs olika nyanser och om tryck
färgen har rätt nyans kommer färg
trycket att bli exakt som originalet. Att 
passningen av varje stencil är mycket 
noga förstår var och en. Den minsta för
skjutning aven av stencilerna kommer 
att fördärva resultatet. De ljusaste fär
gerna trycks först och därefter de mör
kare i följden: . gul, röd, blå och sist 
svart. 

I Rymdraketerna i Göteborg 
(Forts. fr. sid. 19.) 

vändigt måste ta språnget ut i världs
rymden till en annan himlakropp för att 
kunna leva vidare, inger denna utställ
ning en hel del hopp och förtröstan. 

Det bevisas här med klara fakta 
att människan under detta sekel mer och 
mer börjat ta i anspråk den tredje di
mensionen, höjden, för sina upptäckts
res or. När de vita fläckarna på jordens 
karta börjar försvinna, återstår intet 
annat för de djärva pionjärerna än att 
välja rymden till forskningsfält. 

Men det är inte bara frågan om att 
konstruera lämpligt färdmedel ut i 
världsrymden - man måste även lösa 
problemen som uppstår i och med att 
en människa ska leva i rymdfarkosten 
under de betingelser som möter henne. 
Den frågan söker utställningen utför
ligt ventilera. Här får man se hur 

. levande varelser - vita möss - beter 
sig i en rymdraket vid ett stadium 
när de är praktiskt taget viktlösa vid 
stark retardation. Man får också se 
prov med viktsökning på människor -
temporärt har en människa tålt en acce
lerationskraft svarande mot en viktsök
ning på upp till 40 ggr människans egen 
vikt. För att slippa loss från jordens 

, dragningskraft utsätts en människa för 
en kraft som motsvarar en viktsökning 
-på 17 ggr hennes egen vikt under några 
sekunder. 

Men dessa och andra rymdmedicinska 
problem, som t. ex. vilken inverkan 

. brist på tryck har på den mänskliga or
ganismen, är redan välkända från flyg
medicinen. Och man får mer än en an
tydan på utställningen att steget mellan 
de mest avancerade rea- och raketplanen 
och de enklaste rymdraketerna är myc
ket litet. Man tror gärna rymdexpel'ten 
dr Fritz, när han säger, att steget mel
lan Wrights första flygplan och ett mo
dernt trafikflygplan antagligen inte är 
större än mellan A-4-raketen och fram
tidens mån raket. 
En lovsdng till raketen 

Utställningen "Mellan fantasi och 
verklighet" är framför allt en lovsång 
till raketen - den gamla uppfinning, 
som lär ha sett dagens ljus redan för 
5000 år sedan under den kinesiska kul
turepoken: Säkert är dock att raketer 
användes också såväl under 30-åriga 
kriget som vid engelsmännens attack 
mot Köpenhamn 1807. 

(Forts. på nästa sida.) 

1/4"

BORR
MASKIN 
med 

KOMPLETT 

VERKSTADS· 
UTRUSTNING 

Nu kan Ni till låg kost
nad skaffa en egen 
ve rkstad med BRIDGES 
världsberömda 1/4" 
borrmaskin DR2T -
som är 50 % starkare 
och har 4 ggr stö rre 
livslängd ä n någon 
annan borrmaskin i sin 

. klass. Försedd med 
radio- och tv-stör
ningsskydd. Helt lag
rad i täta SKF-lager. 

~ ~ 
~gen kapar och kl yver 

2 tums bräder Ihyv!. 
tjock!.). Obegränsad 
längd och bredd. 

I sva rven tas längder 
. upp till 550 mm . 

_ Säljes av jäm- och maskinaffärer 

-------
Aktiebolaget R. H. Asp 

Götgata!l 14, STOCKHOLl\[ SÖ. 
Tel. 40 57 20. 

I Sänd specialprospekt och prislista över I 
Bridges elverktyg och kompletta hemverk- I I stad jämte uppgift om närmaste äterför-
säljare. 

I 
Namn . .. .. .... .. .... ..... . .. ........ . . . .. . 

I I 
I Adress .. . ..... . ..... . . . .' .. ........ T f A 19 

~---_ .... .---I 
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Täta med 

RADWELD 
tätar på 5 minuter medan 

Ni körl 

Med Holt's Radweld repareras 
läckor i kylaren automatiskt 
utan demontering. Radweld, 
som är en metallisk lösning, 
bildar på kort tid en perma
nent svetsliknande tätning. Fo
gen motstår hena, tryck och 
vibrationer. Radweld lämpar 
sig för alla kylare och funge
rar obc:roende av kylarvätskor. 

Se till att Ni 
alltid har 
Holt' s Radweld 
till hands - ky
lartätningen som 
inte sviker! 

L-1700 för personbil 
L-I70I för lastbil 

Godtag bara kvalitet 

Se till aH det står Holt's 
på förpackningen 

Holt' s finns 
hos bil
handlare, 
reservdels
affärer och 
servicestct
tioner ' 

GE"!ERALAGENT: 

ABALLMOTOR 
örebro Tel. 241 20 

Stockholm Surbrunnsgafan 13 
Tel. 342306 - 66 

34 TEKNIK fö?· ALLA 1419 1.956 

I dag är man på det klara med att 
rymdfärder endast kan förverkligas med 
raketer. Det är den där fundamentala 
mekanikens lag om rörelsemängdernas' 
moment. En rymdfarkost som inte på
verkas av yttre krafter - bortsett från 
ljustrycket hos solljuset - kan inte få 
sin hastighet ökad eller minskad, eller 
rörelseriktningen ändrad, om inte en 
viss massa, vanligen heta förprännings
gaser, utstöts från farkosten. 

På rymdutställningen fick man också 
lär a sig en hel del om denna rymdfar
kosternas speciella motor, raketen. Så
lunda visades en liten specialutställning 
om den franska höjdraketen "Vero
nique" här för första gången utanför 
Frankrike. Ett snitt genom A-4-raketens 
förbränningskammare - i original -
visade att kylningen är ett centralt pro
blem vid konstruktionen av raketmoto· 
rer. USA :s· forskningsraketer "W AC 
Corporal", som buren i spetsen aven 
A-4-raket upp till 40 km höjd 1949 satte 
nytt ' höjdrekord med över 400 km, 
"Aerobee" - "luftbiet", en förbättring 
av V-2:an - och "Viking" visades 
även. Flerstegsprincipen och stegraketer 
("Bumper") bildade en särskild avdel
ning inom utställningen. Raketplanen 
visades som föregångare till bemannade 
raketer. I modell och bilder gav utställ
ningen en uppfattning om den utform
ning som raketplanet fått i typerna 
"Heinkel 176", "Messerschmitt 163", 
"Bell X-l A" och "Skyrocket" samt 
Sängers långdistansplanprojekt. 

A tt rymdfärder med all sannolikhet 
kommer att förverkligas via flygets ut
veckling, gav utställningen "Mellan fan
tasi och verklighet" ~ en stark uppfatt
ning om. Därtill fick science-fiction
entusiasterna säkerligen sitt lystmäte på 
de avdelningar där fantasin dominerade. 

Ford Anglia 
___ (Forts . från sid. 11.) -----" 

lingen, som väl inte är så vanlig, kan 
sägas vara en finess. Den är ju prak
tiskt taget outslitlig och man behöver 
bara kontrollera att det inte saknas olja. 

Vad kan göras för att f å bilen 
trafiksäkrare? 

A. Hyllan framtill, som är så prak
tisk, är kanske inte lika bra ur trafik
säkerhetssynpunkt, då man vid häftiga 
inbromsningar kan slå emot kanten. 
Blinkvisarna tycker jag är litet svaga, 
åtminstone i mörker, då parkerings
ljuset förtar mycket av verkan. Annars 
är säkerheten god; bromsarna är väl
digt bra och säkerhetsbälten har jag satt 
in. Tack vare att främre stolsryggarna 
inte är ledade kan bulten sättas under 
stolarna och en massa tampar till bäl
tena behöver alltså inte besvära passa
gerarna där bak. 

B. Bra som den är. 
C. Säkerhetssele borde finnas och 

skumgummilister över kanterna framme 
vid instrumentbrädan. Dörrlåsen kunde 
vara kraftigare. 

D. Jag tycker den är rätt så fulländad 
ur trafiksäkerhetssynpunkt. Bromsarna 
och accelerationskraften är tillfreds
ställande och den är smidig i storstads
trafik. 

(Forts. på nästd sida.) 

. ~r 
<I' ! ~Vår stora illustrerade 
(}1t VARUHANDROK 

hel d 
butiken 

1956 innehåller över 
2 000 fotoartlkIar
faktiskt en hel butik! 
Rekv. den för 2: 1)0 
vilket återbetala s vid 
första kÖl). 

Rajah os 
Förstor-app. 24 x 36 
obj. 1: 4,5/ 5,5 cm. 
Kr. 47: - vid lev. 
samt 25 : -/ml!.n. i 
6 män. 
Kontant kr. 187: -

Ti/l ~ 
Regerin gsgatan 13, Stoekholm 

Sänd mig Er Varuhandbok 1956. Kr. 2 : 50 
bH. i frimärken. 

Namn .. .... . .. . . ....•. . ... ....... .. • . . . .•. 

Bostad . .. . .. ...... . . . . .. ..... . ... . ... . . . . . 

Postadress ... • .... ........ .. .. .. ..... '.rfA 

BYGG SJÄLV 
Er TV-apparat 

med 

ELFA 

TV· 
BYGGSATS 

Ledande 
inköps
källa i 
branschen 

ELFA KATALOGEN ÄR KLAR 
inköpskällan för alla radio- och televi
sionsintresserade. Den tillgodoser behovet 
av alla detaljer inom bransche~. 

HolIitndargatan 9 A , Rox 3077, Stockholm 3 

Härmed beställes en katalog att sändas 
mot postförskott kr. 2: 50, i frimärken bi
fogas kr. 2 : lO, l!. postgirokonto 251215 
insättes kr . 2 : 10 (Stryk det ej tillämp
liga). 

Namn 

Bostad 

Postadress .. , .. . ... . ... .. . .. . ... .... . .... . . ...... Tf A 



E. Broms_ och belysnings
utrustningen är tillräcklig, 
men kanske skulle bilen 
göras något tyngre akterut. 

Trivs er fru med bilen 
och kör hOll den? 

A. - --
B. Hon trivs med den och 

kör. 
C. Hon trivs bra med den, 

men kör inte. 
D. Ja, det gör hon, men 

'kör inte själv. 
E. Hon är nästan mera 

förtjust än jag i den och 
håller nu på att lära sig 
köra. 

Håller reklamen vael elen 
lovar? 

A. Det gör den inte rik
tigt, men fördelarna uppvä
ger ändå till fullo nackde
larna. 

B. Den mera officiella 
Fordreklamen i tidningar 
etc. håller vad den lovar. 

C. Ja, det tycker jag den 
gör. 

D. Det får jag nog lov att 
säga att den gör, utom be
träffande bensinförbruk
ningen, som väl bara är den 
uppgivna vid idealkörför
hållanden, då man dessutom 
är ensam i bilen. 

E. Man får nog säga att 
den gör det. 

Vari är er uppfattning 
om säkerheesbälren? 

A. Varje bil borde utrus
tas med sådana som stan
dard. 

B. Sådana borde man ha, 
men det kanske inte skadar 
att vänta litet tills de blivit 
litet mer fulländade i ut
formningen. 

C. De borde vara stan
dard på alla bilar. De som 
nu finns i marknaden är 
lätta att sätta in. Jag har 
till passageraren i fram-
sätet. , 

D. Jag har aldrig provat 
sådana, men jag tror att de 
säkert är mycket bra. 

E. J ag har provat såda
na, men aldrig sett något 
tillfälle då de behövts. Kör 
man inte så fort tror jag 
inte att de behövs i en så
dan här småvagn. 

Full rulle 
(Forts. fr. sid. 9) 

motor på 10 hk, en 50 cc fyr
taktsmotor som vid 16 000 
v/ min lämnade en effekt 
av 12 hk, en Rennfox-motor 
på 20 hk - samma motor 
som vann VM i 125 cc-klas
sen härom året samt en 
Rennmaxmotor på 250 cc 
och 42 hk. Till 125 cc Renn
fox-motorn fanns dessutom 

~HermOdSU'bildning 
ger Dig meriterna 

Läs Ioiir, h"r 011 etnl'Pvis h'nlt byggCl på Vilt "tbilclltiltg. vi,,,,,, 
mer trivsel och få bättre betalt. 

Inom industrin söker lIIun cCter 
arbctskraft mcd god utb ildning. 
Tuscntals tekniker har med 
hjälp av IIcrmods kurse r steg 
för steg byggt upp sin framtid. 
Kursernu anpassas efter för 
kunskaper ocb utbildningSlllitl. 

Grundutbildning. llermod. meddelnr grundligg.nde ulbildning i , .k. 
ning ort. dtning. i ) rke! lek nik ror \·erks lads·, elkrltfts·, byggnad s·, möbel . , 
snickeri· och 1e:<liJbranschern a elc. 

2 Vidareutbildning för olik. rack . f"iW nrbel. lednre behö" . de •• ulom 
kun ~kaper i drHI~ekonomi och arbets ledning. Kurserna iir Upplllgtlll I 88 111 ' 
rtlCl med brltnsr horganisalionerna. 

3 Högre fackkurser ger ulbildning rör .pecialber,"ningar. I . ex . Inom 
kou! lruklions·, planerings., arbelssludie·, kontroll · nch kalk)lll'delningar. 

4 Ingenjörsexamen. Yllertigare påbyggnad leder liII rull , liindig inge .. . 
jörsulbiJdning. motsvarande den 80m meddelas ,-id sla lens högre tekniska 
läro\'crk. Den omta Ilar olika larklinjer ot'h 8,'slutas med examen. 

Teknik Industri 
Gymnalf ••• fI.r 
'ockskolein,.nlö,,, 
."omen "tom 
Maskint.knlk 
kroft- o. värmeteknik 
Verkstadsteknik 
Elk,artleknik 
Teleteknik 

~:~y'!,~~st~~t~k 
~:~~:~~f-~ekn . linje 

Moforl.ltnlsk 
verkmöstorekur, 
förmonRun 

Verkstadst.knisk 
.,.rkmÖstor.kurs 
förmanskurs 

Verkstodsindustrins 

~~~k:t~'d:t'='k~ilt 
Giuteriteknilt 

Arbetsledning 
Mekonförbundets 

förberedande 
förmon,kurs 

Tu.tilinduslrins 

Iyoan .• mote,iollora 
Prakt. betonvteknik 
Iyggnodslära 
Grafastatik 

8:~~~~i:: ::tong 
Sloti.ko berökninOdr 

av husbygonoder 
Vä,m. Sonl ••• 
OII •• ld"',., 
V_nt"otl""s."'nllc 
T,älntlustrf 
Våg""lnod 
Möbel"'tn'", 

te .... och k.mlsk 
t"nol •• , 

"emisk·tekn.isk 
"erk",ö,toreku,s 
förmonJkun 
laborantkun 

F.,. .. lhln .... u .... r fö, 

~~~::=b!~Q~!b::h'·dare 
lärlingar 

yrke åror. 
1I., •• knfMco kurs., 

Handel Kontor 
Handelsgymnasie -

kurser 
Kurser 111 språk 
Realskola Gymnasium 
Akademiska kurser 
Lantbruk Trädgård 
Teckning Målning 
Foto Psykologi 

Tetc'nlk.rvtbnclnlng 
Inom 11 olika 'ode 
A llm. 'elen. kurser: 
Yrkeslturser i 

~;~~i1t~k~:fdgi 
Gjutmöstarekurs 
Bilens kraftö .... rföring 
Bilens bromuys'.m 
Elektroteknik : 

r 
• • I 

----------, Klipp kupongen läng.e de ,treekade linjerna I 

matematik 
Räknest ickans anvondn 

~r~~kn~:mi 
Mekonik 
Moteriailaro 
Hållfaslhehlöra 
Nomografi 
Diff.rential· och 

integralkalkyl 
Arb.tst.ttareteun., 
ArbefJlogstiftning 
Arb.tsstudier 
Indust, . organisation 
"rbelar,kydd 
Arbetsledningens 

psykologi 
Grundkurs i orbets-

ledning 
Arbets?'siologi 
Industrtbrandskydd 
Maåcln_ o . ... rk. 
s'olll.t.knlk : 

Maskinteknisk 
verkmöstorekurs 
förmansk"rs 

Elektriska installatörs· 
$curser 

El. verk mös tore kurs 
Teletekn_ .... rkm .kurs 
Grundl. kurser för 

elektrotekniker 
El. monlörskurser 
El. maskinistkurser 
Kurs för bilel.Uriker 
Kurs tör radiotekniker 
Kurs för söndor. 

amatörer 
Radio Television 

~'eak':it:t:~~~!~~jtn . 
Ef.ktromoskinlöra 
El. anläggningsteknik 
Telefoni 
.y ..... d ••• knHr : 
Iyggmöstorekurser 

I~~~~:,~sk"u~~~·r .-~ 
Kurser f. ritar. och 

konstruktör., 

• -. 
• 

Sänd mil pr06JHk' över d~n ämne,· 
,r"pp jag an,ivit ned",n, bildbrou-hy,m 
tUla liiur ho, Hermod • .sam' Hermod, 
".dnad,';dning Ko"t'po"å~n, under 6 
mdnadtr. 

la, är i"'r~..,erad au följande "urler : 

... ... .... ..... ........ ..... .. 
Skri. tydligt. Texta helst. 

Namn ........... . ........ ...... . 

Bollad , .... ... ... ....... . .... . . . 

Fronk.'OI .. _ ....... 
oecolor 

I 
I 

L........ • 

HERNODS • 

8 Slottsg. 82A I 
LISEN •• 

MALMD I 
Svo.rsförs4nde!se __ J L Tilln6nd nr 36 

Po.tadr... • . .. . TtA 14/9 -56.317 M.I,", t ------- -
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MOPED· och MC·AKARE 
MOTOR-HööKS har reservdelarna 
och tillbehören för Er maskin. 

Katalog mot porto. 

MO T OR-AB IVAN H Ö ÖK 

L SÅGEN - Tel. 30, 31 

-Kom 

ett extra cylinderfoder som "krympte" 
cylindervolymen till 100 cc varvid effek
ten sjönk till 15,5 hk. Den större och lika
ledes helt inbyggda och strömlinjefor
made Delphin III-maskinen kördes al
ternativt med en 350 cc och 500 cc mo
tor på 75 resp. 110 hk. 

Som ett exempel på med vilken sä- ' 
kerhetsmarginal NSU-förarna rörde sig 
på rekordjakten kan nämnas att Wil
helm Herz med sin 350-kubiks Delphin 
III redan vid första försöket nådde en 
fart av 291 km/ tim på flygande kilome
tern och 295 km/ tim på 5 km. På den 
av regnet uppblötta banan kom han så
ledes med en 350 cc motor lätt upp i 
samma fart som gällde som världsre
kord 1955 för en 1 OOO-kubikare. Strax 
därefter höjde han det absoluta hastig
hetsrekordet en bra bit över 300 km/ tim 
med den kompressormatade 500 cc
motorn. 

Det absoluta rekordet genom 
tiderna 

Redan 1908 nådde en 7,5 hk remdriven 
NSU en far t av 108,5 km/ tim och året 
därpå lyckades en annan NSU-förare 
pressa en maskin av samma typ i 124 
km/ tim, vilket enligt dåtida begrepp an
sågs vara en enorm hastighet. De offici
ella r ekordnoteringarna börjar emeller
tid först 1920. 

1920 'Valker, USA, Indian 1000 cc 16i,O 
1923 Teml)le, Engl., Brlt.-Anzani 1 000 cc 175,0 
1924 I.c Vael', Engl., Brough-S.Jal) 1 000 cc 192,0 
1926 Teml)le, Engl., Temple-Sl)ec. 1000 cc ]95,4 
1928 Baldwin, Engl., Zenith-Jap 1000 cc 201,0 
1929 Le Vael" Eng., Brough-S.Jap 1000 ce 208,0 
1929 Henne, Tyskland, Bl\IW 750 cc . . . . 217,0 
1930 'Vright, Engl., Temple-Spcc.1 000 cc 221,0 
1930 Henne, Tyskland, BM'" 750 cc . . . . 222,0 
1930 'Vright, Engl., Temple-Spec.1 000 cc 243,0 
1932 Henne, Tyskland, Bi\1\V 750 cc . . .. ~.u,39 
1934 Henne, Tyskland, Bi\fiV 750 cc . ... 246,23 
1935 Henne, Tyskland, Bi\1\V 750 cc .... 256,04 
1936 Henne, Tyskland, Bi\nV 500 cc .. . . 27;l,O 
1937 Fernlhough, Engl., 

Brough-S.Ja!) 1000 cc 273,2 
1937 Taruffi, Italien, Gilera·-Bcndini .. 274,18 
1937 Henne, Tyskland, Bi\HV 500 cc .,. 280,0 
1951 Herz, Tyskland, NSU 500 cc .. . 290,0 
1955 Wright, Nya Zeeland 

Vincent-H.Rn. 1000 cc 298,0 
1956 Herz, Tyskland, NSU 500 cc .. . 339,0 

åker • o sa Vl • 

Ny UKV-tillsats 
Känsligare - Bättre ljud 

Jättesucce unde r m e r än 3 är. Täcke r a llt, 
hä d e AlII och F l\{ mellan 1-15 m. D ä r hör 
N i bl. a.: 

Polisen-Flyget-Dubbelprogram 
Ti llsatsen passa r all a a ppa rater, och ford
ra r in ga som h elst ytterligare d e lar. 
D en finn s i tvä u t f ö r a nden : 
Helt f"r,ligmontera,l, trimmad och m ed 
a nte nn - och inkoppl. -matr. samt a nv. 

Endast 33:95 
Byggsats m ed gar a nte r a t all matr., bor
ra t chassie, rör, antennmatr. osv. samt 
m ycke t utförl. uy gg. -b eskr. 

Endast 2.4:95 

SYNKRONUR 
Engelska precis ionsverk för 110 el. 220 V 
vä xelstr öm . ]\fe d s t o r centrumsekund och 
e leganta kromvi sare. Går r .. tt på sekun
den år efter år utan tillsyn. Ljudlös g!\ng. 
1 års skriftlig garanti. Bygg ett el egant 
ur e l. m od erni sera upp en v ägg- e ll e r 
b ordsklocka sä, a tt Ni aldrig m e r he höver 
tvivl a pä tide n ! 
Med a lla tillbe h ör Endast 19:95 

Ingenjörsfi rma TELEKTRA 
SPANGAVÄGEN 167 • BROMMA 
T el. 872626 • P os tg iro 251226 

D K omplett tillsats .. ..... ... 83: 95 

D K omplett byggsa ts . . .. . ... 2·\: ~.; 
D K omp!. RY llk .ur 1l0/~~0 V J!): fl!; 

Na nlll . . . . .. ...... .. ..... .... . . ... . . . . .... . 

Adress . ... . .. .. ...... . . . .... . ............ . 

P ostad ". ... .. . . . . ..... .. .. . ... .. .. Tf A 19 

B I L R E P A R A T Ö R 5-

I 
kurser om 4 mån. 

Prospekt och upplysningar mot 
två porton. Angiv denna tid
ning. 

SKÖV DE PRAKTISKA SKOLA I Drottninggat. 4, Skövde. Tel. 1249. 

• • 

- Tänk att ungarna prompt 

ska väcka en på söndagsmorron ! 

Generalagent 

Men vad gÖl' det? Kom så 

åker vi, säger jag! - En dag 

med familjen och en Deka där till 

det är honung för vardags

nerver. - Kom så åker vi DKW! A';;;lml!.~!:.~ 
återförsiiljare hela landet 

:{6 TEKNIK' tÖT ALLA 11,./ 9 1956 



I Morgondagens •.. 
__ (Forts. fr. sid. 5.) __ 

under samtalets gång. Vi
dare kan man vandra om
kring i ett rum medan man 
pratar. Telefonen är för
sedd med en transistorför
stärkare med volymkontroll 
och fingerskivan har dess
utom en belysningsanord
ning som tänds när appa
raten används. 

Diktafonen är en apparat 
vars dimensioner avsevärt 
kunnat nedbantas i och med 
transistorn. Den kan nu
mera med fog kallas för 
miniatyrdiktafon. Transis
torn hal' också gjort att 
man kan ersätta den ilskna 
ringsignalen med en behag
lig musikalisk signalton. I 
experimentsyfte har ca 300 
apparater utrustats med en 
sådan signal, en ton liknan
de en oboe. Ringklockan är 
faktiskt en detalj som inte 
undergått någon som helst 
förändring sedan Alexan
der Graham Bell byggde den 
första apparaten 1876. 

En uppfinning som på 
senare tid gjorts och som 
länge varit en dröm föl' te
Jefonindustrin är solbatte
riet. En telefonlinj e som 
uteslutande drivs av solbat
terier hal' installerats i 
Amerika i experimentsyfte 
och enligt uppgift kommer 
den att ha f ramtiden för 
sig. Solbatteriet är en myc
ket liten och enkel anord
ning. Den består i huvud
sak av en liten silikonplatta 
som omvandlar solenergi till 
elektrisk energi. Denna 
energi laddar upp ett bat
teri som övertar strömför
sOl'Jnlngen då solen inte 
lyser. I Tf A nr 18 1954 be
skrivs solbatteriet utförligt . 

Solbatteriet har också re
dan kommit i användning 
inom radiotekniken och på 
den amerikanska markna
den saluförs en miniatyr
radio som drivs med solbat
teri . Ä ven i den första 
konstgjorda satelliten Mouse 
används solbatterier för 
drivning av mätutr ust
ningar. 

Ett av de stÖl'l'e arbetena, 
som nu är igång hos Bell
laboratorierna, är ett di
l'ektkopplingssystem (DDD 
- Direct Distant Dialing) 
som ska möjliggöra di
rektförbindelser på långa 
distanser. 1920 tog det 
t. ex. ca fjorton minuter 
att få en interkontionental 
förbindelse. 1953 hade den
na tid reducerats till 90 
sekunder och i framtiden 
kommer förbindelse att kun
na upprättas ögonblickli
gen - oberoende av köbild
ningar. Det nya systemet 
DDD S0111 nu installerats 

Nordens . största kursprogram 
för lEK ISKI studier 

Vid NKI-sk olan, $om ä r Nordens ledande tekniska 
korr esp ondensinstitut, kan Ni utbilda Er för upp
gifter inom det teknhka faek som Ni är särskilt 
intresserad för. Genom att NKi-kurserna noga av
passas efter den aktuella utvecklingen, har Ni ga
rånti för att Ni verkligen får lära Er del nyaste på 
varje område. 

• För den tekniskt intresserade erbjuder NKI· 
studierna särskilda förd elar bl.a. genom det stora 
k ursurvalet och möjligheterna att vid NK(smidigt 
kunna komplettera även med icke-tekniska ämnen. 
N K I har nämligen Nordens största kursprogram 
för korrespondensstudier över huvud taget. 

• En kostnadsfri sludieservice, som NKI är en
sam om, underlättar studierna och stora stipendier 
ger chans t ill resor och vidareutbildning. För 1956 
har till stipendier anslagits 40.000 kr. 

Högintressanta NYH ETE R 
i BIL- och 
MOTORTEKNIK 
NKI llreSen tcra r i ur "ya och 
moderna specialkurser för den pu 
framtidsmöjligheter rika·bilbran· 
schen. Kurserna har utarbe tats i 
samråd med kända experter från 
bilbranschen. 

Att bygga HUS och bygga 

• 
•• 

- VAGAR ••• 
, ,Både husbygghad och viigbygg-

. 

_ ~ nud erbjuder en siiker framtid för 
skolude yrkesmän. För båda bran

, \ \ scherna kan NKI ge Er en gedi. 
gen teoretisk grund i si na många 

. moderna kurser. 

MEKANIKER och MONTöRER 
får nu sin stora chans! 
Industriens utveckling går allt· 
nler mot automation och kräver 
därför ökad teoretisk utbildning 
även hos mekaniker och montö
rer. Den, som vill göra sig beredd 
i tid. kan hos NKI studera Himp
liga kurser som tar hänsyn även 
till dessa nya fordringar. 

Fullständiga 
ingenjörskurser 
inom 16 olika fack 

Vid NKI kun Ni bli INGENJÖR genom fritidssludicr. 
Mer iin 2.000 NKI·utbildude ingenjörer iir nu ute i 
företag och verk på viiI be tulda poster. De flesta uv 
dem började med enbart folkskola som grund. 

Ritare får stimulerande 
'~, - ,~l~p. '~-_- r uppgifter 

, ' ,~l\~'~._ ~ J Hur Ni intresse för mekanisk" Y' eller byggnadstekniska konstruk-
tioner. ger ritaryrket rikt u tbyte. 

)~ Vid NKI kan Ni få gedigen ritur
,,_\~ . ~ , ~ utbildning genom moderna kur· 
t · ser i maski,, · och bygglladsrilllillf.!. 

EL-installatörer (B och e) 
och RADIOTELE
GRAFISTER 
NKI. som har mång{lrig erfuren· 
he t på dessa specialområden. ger 
utbildning siktande till teoreti sk 
kompetens för behb'r-ighet eller 
.-ertifikllt en ligt de officiella myn· 
dighete rnas bestiimmelser. 

TELEVISION, RADIO och 
RADAR 
TV och RADIO ilf på ny frum· 

r---- ,-,.,,, .. ,,,,,-+ 
I 

FRIKUPONG • r''':iC' : 
bel alar 

Sänd koslnadsfriu och utan förbindelse porlol. 
NK"- n)'O SlO ' . TEKNISK .~ STUDIE- TILL 

ne jag h" r .ngh'" NKI-SKOLAN I 
HANDBOK med upplys ninga r om <Iet äm-

'iS'k;j~"':'~'; ' ~~d""~;;' 'Inl~e~,ertlr Er. iiren o," drr ' i~ te 
iir niimnl i annon,en - NK' h a r ,ci BOU ' Oln 

alfll("knid .. ", 

(Namn) 

(Gottad) 

' i'~;;~';;:~i~'.rfA1Ö~56 

S:TERIKSGATAN JJ 

STOCKHOlM 12. 

8 
S,'ar,lor.llndel.e 
TiII,land nr lOt 
SloekboJ m J" 
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Börja n u ltIed 
, -

"Vivavox' 

engelska 
franska· 
tyska 

"LYSSNA-HÄRMA" -succe 
ger rätt uttal omedelbart 

Är det sil. här: Ni skulle bra gärna vilja kunna spräk, fä ut 
mer av utlandsresan, prata med utlänningar här hemma, 
läsa utländska böcker - men Ni tror det blir för "tungt" 
och tar för mycket tid att "plugga". Sil. strunta i pluggandet 
och skaffa Vivavox! Lät bara skivorna snurra och Ni lyss
nar in spr1\.l<ct. Sätt pli. en Vivavoxskiva dit och dit när Ni har 
3 minuter över. Vitr "lyssna-bärma"-metod lär Er engelska, 
franska eller tyska pit kort tid, pit ett roande sätt - och 
med språkets äkta rytm och melodi. Tag den chansen NU! 

Hallåmän och språkve
tenskapsmän från Lon
don, Paris och Berlin bl ir 

Edra lärare! 

Se här vad Ni får 
för pengarna: 

5 kronor per 

månad 

Extra förmån: 
Grammofon föl' 6: 50 

pr månad 
Kursen omfattar 10 
dubbelsidiga gram
mofonskivor, 10 lä
roböcker m. m., i 
slutet av varje bok 
klarläggande kom
mentarer samt po
pulär grammatik. 
Om Ni så vill . kan 
Ni få 20 skriv
övningal' rättade 

En da st 
Som VIVAVOX-elev l,an 
Ni få hyra en förstklas
sig grammofon till det 
förmånliga priset av en
dast 6: 50 pr månad. 

PENGARNA TILLBAKA 
om ej till full belåtenhet! 

• 
• 
I 
I 

utan kostnad. ------------- --~ 

8 
Svarsförsänd. 

Tillstånd 
nr 102 

Stockholm 12 

Till 

l'ortot 

betalas nv 

adrcssatclI . 

$pråkskolan VIVAVOX 

Flemminggatan 7 

STOCKHOLM 12. 

Teknik för Allas Eterklubb 
-världens största DX-klubb-

Gratis medlemskap och många förmåner 
Till Teknik tör Allas Eterklubb, Box 8187, Stockholm 8. 

Anmäler mIg tör grati8 medlemskap l Teknlk tör AJlas Eterklnbb och önskar ntan kost
nad erhålla medlemskort, som berättigar till rabatt vid Inköp av rndiomaterlel hos vissa 
firmor, TFAE:8 DX-bnlletln samt prov på -TFAE:s populära rapportkort. 

Namn _ ... _ ... _ . . .... . ... _ Alder .. _ .. _ Bost. . ..... _ . . . . .• .• . P ostadr . •.•........... __ .. 

Undertecknad, som är medlem l TF AE med 
signatur ..... . ........ önskar komma l åt-
njutande av klubbens medlemsservice och 
beställer härmed: 

st ]\[edlemsnål i\ 2 kr. portofritt. 
Rapportkort i flerfärgstryck !t 15 
öre (+ porto 10 öre för 10 st) : 

st Rapportkort med engelsk text. 
st Rapportkort med spansk text. 
st Rapportkort med portugisisk text. 

Diplom tör DX-framgångar: (be
styrkt förteckning över erhällna 
QSL bifogas). 

st DIplom för QSL, från 25 olika län
der. (OBS! Ej olika stationer) . l: 50. 

.... st Sllverdlplom för QSL frän 50 olika 
länder. 1: 75. 

st Gulddlplom för QSL frän 75 olika 
länder. 2:-. 

st Fan tomantenn 6: 50 (+porto 75 öre.) 

st Kopplingsschema Torn E. B. 2:
(+ porto 10 öre). 
Surplusmateriel : (överbliven krigs
materIel som sliljs till starkt redu
cerade priser): 

st Trafikmottagare Torn E. n. 250:-. 
st Hörtelefon, lågohmig. kan kopplas 

direkt till radiomottagaren. 7: 25 
(+ 'porto 75 öre). 

st Jack, kontakt för t. ex. extra hög
talar- och hörtelefonuttag. 2:
(+ porto 50 öre). 

Likvid kr. .......... har insatts på post-
girokonto 157992. 

Namn: .. _ .................... ......... .. . . 

Bostad: .. ................ ....... ......... . 

Postadress: Tf A 19 
'(sk~iv . iYd'lh~t'ö ..... 
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på ett flertal ställen i USA möjliggör 
att förbindelse mellan t. ex. Maine och 
Kalifornien kan uppnås på sex sekunder. 
Med nya elektroniska växel stationer 
kommer denna tid att nedbringas till 
bråkdelar aven sekund. 

En vanlig elektromekanisk växelsta
tion hal' reläer med mekaniska kontak
ter. Moderna sådana reläer kan man vis
serligen få att arbeta mycket snabbt 
men på en interkontinental telefonlinje 
finns det tusentals sådana och deras ge
mensamma tid blir på detta sätt lång. 
De elektroniska reläerna har däremot 
inga rörliga mekaniska delar och de kan 
därför arbeta tusentals gånger snab
bare än de mekaniska. Bells första helt 
elektroniska växelstation kommer att 
installeras i Morris om ett par ål'. Den 
kommer då att ombesörja växlingen föl' 
2 500 _ abonnenter. Slår detta väl ut ska 
man ersätta alla - växelstationer med 
elektroniska sådana. 

I en elektronisk telefonkedja blir 
abonnenterna de långsammaste länkar
na. Fingerskivan kommer därför att er
sättas med tryckknappssystem - det 
går mycket snabbare att slå ett num
mer med tryckknappar än med en 
fingerskiva. Ett sådant system, som går 
under namnet Polytonic Code r, håller 
på att utarbetas. Det ska kunna ta emot 
upp till 100 tryckknappsimpulser i se
kunden. Detta system i kombination med 
elektroniska växelstationer kommer att 
a rbeta så snabbt att ni inte ens hinner 
lyfta luren till örat fÖl'1'än signalen till 
den uppringda kommer fram. Om linjen 
är upptagen behöver ni inte slå numret 
om igen. Det kvarstår i apparatens 
"minne" och prövas ånyo så snart ni 
lyfter på luren. Hos Bells på Murray 
Hill finns redan ett antal sådana tele, 
foner i drift. Slår man ett num
mer och finner detta upptaget har 
man bara att lägga på luren och så 
snart linjen blir klar ger telefonappa
raten en signal, och när ni sedan lyfter 
på luren har ni kontakt med den ni 
söker. 

LM Ericsson har också en del intres
santa apparater under tillverkning. Det 
är då främst Ericofonen, en 450 grams 
transistorapparat, som går under be
nämningen "Kobran" och som endast 
består aven handmikrofon med appa
raten inbyggd och fingerskivan i fot
plattan. Denna exporteras och har 
ännu inte kommit till användning i Sve
rige. All telefonmaterial måste gå via 
televerket och där är man ännu inte 
fullt klar att sätta in de nya appara
terna. 

Bildtelefonen eller televisionstelefo
nen som den ju rättare borde heta är 
ingen nyhet. En sådan kunde Bells labo
ratoriemän presentera redan 1927. Och 
den skulle var man faktiskt kunna ha 
- bara man hade råd - ty driftskost
naderna är än så länge fantastiskt höga. 
Skulle man på detta sätt endast vilja 
ringa . och tala om att man kom
mer hem litet senare skulle man få be
tala ca 2 000 kr. Man får således räkna 
med ännu några års forskningar innan 
videotelefonen kommer att få allmänt 
praktiskt bruk. Som det ligger till för 
närvarande är det de elektriska kret
sarna som möter det största hindret. Ett 
telefonsamtal fordrar endast en ledning 
medan en TV-linje fordrar 1 000 kretsar. 
En videotelelinje skalle i dag alltså 
fordra 1001 kretsar. 

(Forts. på nästa sida.) 



Lösningen' på detta problem fär man 
väl anta ligga i pulsfl'ekvensmatade 
telekedjor där de skilda impulserna kan 
packas in i ett fåtal linjer - kanske en 
enda. Det svenska projektet är EMAX 
och det amerikanska heter Audrey. 
Dessa elektroniska instrument kommer 
väl också att bli lösningen på de stora 
problemen att överföra TV-program 
mellan t. ex. Europa och Amerika. Den 
nya transatlantiska kabeln kommer att 
tas i bruk i december och den består av 
36 kretsar. Detta räcker visserligen inte 
nu för TV -program men för EMAX 
eller Audrey skulle den räcka. 

En annan framtida möjlighet med 
dessa elektroninstrument är att de själ
va kan fås att leta rätt på nummer som 
uttalas av den som vill ringa. Appara
tens elektroniska fingrar kan sedan slå 
numret. Man kan alltså i framtiden bara 
lyfta på luren och begära ett nummer. 
Apparaten slår då själv detta fortare 
än ni hinner blinka. Visserligen lär det 
dröja ett tag till dess men ... 

TIA-KI'Yss 16 
"A lla båtägare läser Tf A :s fina tips" 

lydde den mening som man fick 
fram vid rätt lösning av Tf A-Kryss 16. 
Hur lösningen i övrigt skulle se ut fram
går av r utan härovan. 

Pristagare blev Ove Andersson, Ol'ion
vägen 6, 2 tr, Jönköping (50 kr), Fru 
Ulla Gruvström, V. Köpmangatan 13, 
Karlskrona (25 kr) och Egon Dc~hlin 
Box 111, GyttO?'P (25 kr). 

Ett å r i luften 

F lygets årsbok 1956, "Ett år i luften" 
Allhems förlag, som nu föreligger i 

sin åttonde årgång, är som vanligt en 
för den f lygintresserade överdådig pu
blikation med huvudvikten lagd på ett 
expressivt bildmaterial. Inte mindre än 
500 är bilderna till antalet och tillsam
mans med texten bildar de en fascine
rande krönika över det mesta av vad 
som hänt på flygets område det senaste 
året. Och det är många märkliga ting, 
som timat, mot bakgrunden aven enorm 
teknisk utveckling. Bland de många läs
värda artiklarna lägger man kanske 
främst märke till de rikt illustrerade 
och vetenskapligt upplagda inläggen om 
G-kraf ten och accelerationsforskning, 
robotvapen och flygforskningens mål
sättning. Men det civila flyget får också 
sin beskärda del av utrymmet vid sidan 
av den kanske mera iögonfallande mili
tära flygverksamheten. 

klipPfill NU/ 
••••••••••••••••••••••• 
• Sänd mig gror is Brevskolans studiehand bok, • i J""'",,"""d ""'I'"d'Ö~","' 8 ! 
. ", .. . "" ...... ... " .. " ... " ...... " . 
: .""."." ........ : .. :":: .... :::: .. :.::::::: .. ::::: .. ":::::::::." ..... ".. Brevskolan : 
.. namn STOCKHOLM 1 5 • 

• ""·""""" .. ·" · ""·" ~·d~~~·~·,, · ,, • · .. .. """" ..... "."." " "." .""" .... " ... """. . . 
.. postadress .. 
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•••••••••••••• 
Bättra på Din utbildning 
med en kurs från Brevsko
lan. Oavsett vilka förkun 
skaper Du har kan Brev
skolan erbjuda den ämnes
kombination Du vill ha. 
Posta ovanstående kupong 
redan i dag, så erhåller Du 
Brevskolans studiehandbok 
• _ _ KLIPP TILL NU! 

--- -- - -
I 

1:lfJ_ 

ttl1;t1t* 

• Grundläggande stu
dier en nödvänd ig 
utgångspunkt 
Svenska språket 
Främmande språk 
Realkurser 
Psyko logi 
Ekonomi 
Samhällskunskap 
Sociala frågor 
Kommunala frågor 
Fären ingskunskap 
Färetagsekonomi 
Honde l 
Kulturkurser 
Teknik 
I ndustriutbildn ing 

• Yrkesstud ier 
på följande 
områden 
Verkstadstekn ik 
Svetsn i ngste kn i k 
Smidesteknik 
Grovplåtslageri 
Gjuteriteknik 
Träförädlingstekn ik 
Maskinteknik 
Sjöbefäls kurser 
Maskinistkurser 
Motorteknik 
Ritteknik 
Elektroteknik 

Teleteknik 
Värme- och sanitets-

teknik 
Vägbyggnadsteknik 
Cellulosateknik 
Husbyggnadsteknik 
Järnhantering 
Kontor 
Butiker 
Lager 
Reklam 

• Kompetens sam 
leder ti ll många 
yrken, b l. a. 
C-behörighet fär 

elinstollatör 
B-behörighet för 

elinstallatör 
Mästarbrev inom 

rörlednings
branschen 

Schaktmästare 
Vägmästare 
Bandagistverk-

mästare 
Behörighet som 

fiskeskeppare 
Behärighet som 

förare Ifartygl 
Tredjemaskin istkurs 

m. m. 
Kontorschef 
Revisor 
Affärschef 
Folkskollärare 
Sjuksköterska 
Handarbets-

lärarinna 
Yrkeslärare 

• Utbi ldning ti ll 
Ingenjör 
Verkmästare 
Förman 
Kontorist 
Affärsbiträde 
Färsäljare 
Reklamman 
Korrespondent 
Bokförare 
Kassör 
Kamrer 
Lagerchef 
Siffergranskare 
Allmän handels-

skolekurs 
Handelsrealexamen 
Dekoratör 
Tjänsteman i privat 

och allm. tjänst 
m. m. 

• Industriskolor 
Begär särskilt 

prospekt 

• Aflonbrevskolor 
Reol, fackliga so

ciala, handel 
m. m. 

Begär särskilt 
prospekt 

• Hobby 
Vi spisar 'Iazz 
Motorcyke n 
Amatörteater 
Gitarr och sång 
Målning 
Teckning 
Navigation 
Orientering 
Krukväxte r 
Min trädgård 
Sy och sticka 
Konstkurse r 
Astronomi 
Bilen 

. Mopeden 
Fotografering 
Idrottst räning 
Keramik 
Naturvård 
Hem och familj 
Kärkortet 
Teater 
Friluftsliv 

• Tekniska ku rser, 
bl. a . 
Räknestickan 
Kemi 
Radio 
Teleteknik 
Radar 
Motorer 

Det är lätt att lära hos 
BR EVSKOLAN 
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Ni •• som ar intresserad 
av att lära Er använda en räknesticka. Att Ni saknar TfA-handboken RÄKNESTICKAN OCH DESS ANVÄND

NING, måste bero på att Ni helt enkelt inte "kommit Er, för" att rekvirera bok en. Av samma anledning har 

Ni inte skaffat Er andra TfA-böcker inom Ert intresseområde. Vi kan ju vara h elt överen s om att nyttan och 

nöjet av att h a dessa böcker har större värde för Er än de pengar har, som Ni ger ut för att få böckerna. 

S ve nsi, T" I",i s k OroJbol<. G 000 I'cl< ni skn 
ol'd, termer, u ttryck, med defi tJi t iollf" I'. 
utta ls· och to nviktsbeteck ni ngal'. I nb. Pris 
la' . 12: 75. 

:Ue kan ikern. ~'fA:s yrkCsk ll lser i s\,a l'1' · 
n ing, bo rrni ng, h yv ling, frits lIin g- och slip
n ing. I nb . i integra llland. Av O. Ekberg. 
PI'is kr. 14: 50. 

Tf A-HAN DBO K Nr: 
1. Räknesti ckan oc h d ess a nvii.n<1ning. 

Av T. Porsandel'. 2: - . 12 upp!. 

2. E lektri sk a a ckumulatorer . Konstruk· 
tion - Skötsel - Laddning. Av '1'. 
Porsand I'. 3: 75. 5 11 pp l. 

4. Omlindni n g o ch b c rilknin g av s nlå
motorer. Av 'l'. Porsander. 3 : 75. O uppl. 

6. ~[odell båten . Av J ac ]\I. I versen. 2 : - . 

9. Alla matematiska formler - e n popu· 
lär matematikhundbok. 4: 70. 5 upp l. 

10. S varv bol<e n . A. T. For sandel'. ~ : 50. 
,) up p l. 

1 1. 1\rask in r itn ing. A v H.. 'r egstrii!ll. 3:-, 
3 IIP P I. 

12-1 3. i\lodelljii rnviigen . Dpl. I o . II. Av 
C. E. No r strand. 4 : 90. 4 uppl. 

14. Gen viigar t ill snabbrliknin g. . Av J . 
Almqvist. En o u mbär lig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3 : 50. 
3 uppl. 

15 . At t labore ra h emma. Del. I . Labora· 
t ionshand ledn ing med 150 l<emiska 
försök. Av J. Bolin och B. Gustaver . 
3: 75. 2 upp!. 

16 .. U otorllå t en . Av R. Kock. Oumbiirlig 
fö r a ll a nuvarande och blivande mo· 
torbåtsägare. 4: 50. 

17. At t laborera h emma. Del. II . 114 för· 
sök i o r gani sk och fys iologisk kem i. 
Av J. Bolin och B . Gu s t aver. 3: 75. 

18. j\[Olledboken . Av red. J a n Jangö. En 
bok för a ll a som h ar e ll er tän ker köpa 
moped. 3: 75. Helt omar b . 3 upp!. 

20. D y k . Av Gunnar Nordan!ors. Håd och 
anvisn inga r i u lldervattenssim ning 
undervattensfotografering och u nder: 
vattensf is ke fö r amatördykare. 4 : 75. 

Skicka in Er rekvisition nu med en gång! 

Ni ha.. all anledning 

all PRENUMERERA 

Givetvis vill jag ha Teknik för Alla, 

fr itt hemburen t ill min bostad-i all 

synnerhet som det ställer sig billigare 

på så sätt än att köpa lösnummer. 

J ag prenumererar på TEKNIK för ALLA 
1956 att sändas mot postf örskott. 

D Halvå r 9:- D H elår 16 :50 

fl'. o. m . den 
(Jag sätter X i r utan för önskat alternativ) 

Namn 

Adress 

Postadr. 
VA R GOD TEX TA! '.rfA 10 

40 TEKN IK t ör ALLA 14/9 1 956 

Fran k eras 

ej . Tf A 

betalar 

p o rtot 

TEKN I K för ALLA 
Box 3137 

STOCKHOLM 3 

8 Svarsförsä ndelse 

Tillstå nd nr 237 

Stockholm 3 

!!llll llllllllllll lllllllllllllllllllllllllllllllllllll11111111111111111111111 

D et lir inte stort b esvlir att fyll a I 

ku ponge n ocll posta d en I ett kuvert. -

V ill Ni inte k lippa sönder sid a n , å lir 

d et snart sagt l ika enkel t att gör a 

r ekvisition p" ett b r evkort. 

TIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII111111111111111111111. ,..--------, Från TEKNIK för ALLA, Dox 8187, 
Stockholm 3. 

I e ll e r fr å n niil'm aste b o kh a nde l r e kv. m ot I 
postfö r s kott (va l'vid porto tillko mme r ): I ...... ex. ME K ANIKE R N il 1<1' 14 : 50. I 
...... ex. SV. '1'EK N. ORD B . il k r 12: 75. 

I TfA- llan,lbok nr 1. ...... ex ; 2 .. .. . . . ex; I 
4. ...... ex; 6. ...... ex; {) ... . .. ex i 

110 ... ... ex; 11 .. . ... ex; 12-13 ..... ex; 1 
a ...... u;~ . .... . ~; a ...... u; 

1 17. . . .... ex; 18. ........ ex; 20 .. . .... ex. 1 

I :: ::~: . : '. : '. : '. : ~ : : ~ : : : : ~ ~ : : : : '. : : '. : : : : : : : : : : I 
l.i.0s=re~ . . _ .. iiiJi " iiii ' . .;}j,cA..ji .5.a.1 

TEKNIK föl' ALLA 
o 

SLUTSALD är den 

upplysning Ni ofta er-

håller i tidnings affärerna. 

Det är 

SÄKRAST 

att 

PRENUMERERA 
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11,./9 1956 TEKNIK tör ALLA 41 



· @~~ ~w~ . ~~ ~~W~ 
LVMAN YOUNG-

AV " OCH 
TOM MASSEY 

42 TEKNIK tÖ?" ALLA 14/9 195G 

.I 

TRYCKERI A .-a . FYLGIA STOCKHOLM 1aee 



}'råga: Vilken försättslins ska jag köpa för 
att få ner brännvidden på ett objektiv lI1ed 
hrännvidden 172 mm till en brännvidd av 
75 mm? Leif ")[arclIs". 

Svar: En försättslins på ca 133 111m an
vänds. 

..... ri'Lga.: 1) Kan man, om man fruktar åsk-

nedslag, jorda de fyra stuprören, som löper 
ned frAn stuprännan pi\. villan där man hor? 
2) Måste man ha skärmad nedledning om man 
har en långwireantenn uppsatt ca 25 Jll från 
en järnväg! Finns det inget annat sätt att 
e liminera störningar som uppkommer när ett 
tåg passerar! DX-novis_ 

Svar: 1) ~ej , om man är riidd för äska bör 
man låta en auktoriserad e l firma sätta upp 
åskledare_ 2) Om nedledningen är skärmad e ller, 
inte spelar nog inte så stor roll. Sätt upp 
antennen vinkelrätt mot järnvägen, och prova 
med ett nätfilter till mottagaren. Sådana 
sH lj s av Siemens. 

Fråga: Finns det någon möjlighe t att få 
en 98 cc lättviktsU1C nedbantad till moped 
med 0,8 hk och 30 km/tiOl? Lg. 

Svar: Eftersom en mopedmotor inte får 
Yfira över 50 cc kan man omöjligt banta ner 
en 98 cc utan att.byta cy l. och troligen iiven 
,-evaxel. Detta blir relativt d yrt och rekom
menderas ej. Ni tjänar på att köpa ~n motor 
so m redan är besiktigad som moped motor. 

'Fråga: 1) GAr "Danska 'l'ranscelvern" (Tf A 
9/ 4 -48) att använda pä amatörernas 2 -m
hand (innehar C-cert.) 'I I sä fa ll . vilka data 
sim spolarna och drosseln ha! Gäl' 6N7 e ll e r 
6A6 att använda pä 2-m! Om ej, vill,et rör 
ska jag dä använda! 2) Jag har för aysikt 
att bygga en mobil station. Måste jag betala 
radiolicens för mottagaren ! 3) Jag har en 
lätt mc,. som jag tänker använda som mobil 
station. Belysn ingsuttaget är pä 6 V 17 W. 
Ar det möjligt att a nväuda detta som ström
källa för den danska transceivern ? 

TFAE-CCED. 
Svar: 1) Det gäl' nog att tA. den att fungera, 

ROGERS JAG G 155AR 
ATT VET' ÄR VET MÄRK-
1.IGASTE MONUIV1ENTET I YNI-
'l/ERSUIV1! HUNDRA FOT HCX;T 
BYGGT AV RENT KOL' 

BREVLÅDA 
Pil. denna avdelning besvaras I>ostnads·· 

fritt tekniska frägor av a llmänt intpesse. 
Om svar däremot önskas i brey uttages 
ett arvode ay 1 krona. Likvid torde 111 -
sändas pä postgirokonto 157992. 

men det är rätt olämpligt att använda en 'sä
dan enkel konstruktion i dagens läge så längt 
so m teknil<en pä UI{ kommit. Det finns stora 
chanser utt ni inte fär nil.got QSO, ' eftersom 
motstationerna he lt enkelt inte kan uppfatta 
modulationen på sändaren. Vare sig 6N7 eller 
6A6 gll.r på 2 mete r. Lämpligt rör kan _ ,-ara 
3A5 e ll e r DCC90. 2) Ja, bestämmelserna är sit
dana. 3) Det går nog knappast att köra 
stationen pä samma gäng om cykeln. Belys
ningsspänningen kan däre mot användas för 
laddning aven ackumu lator - efter Iikrih:t-, 
ning - som sedan driver stationen, men vi 
av räder bestämt frän det försöket. Ni olir 
bara besviken över resultatet. 

Fråg .. : 1) Hur kopplas en ferritantenn till 
den i nr 14, 1955 hes krivna n .... inia tyl'radi on O! 
Behövs nägra extra kondensator, och i så 
fall hur kopplas den in! 2) Vilka ändringar 
Oläste man göra med den r nr 8, 1950 be
skrivna lilleputtmottagaren, för att kunna ta 
in dubbelprogramm et? S-ng. 

Svar: 1) En ferritantenn kan inte kopplas 
till apparaten i stä llet för en vanlig trädan
tenn , däremot kan man kanske få ett visst 
resu ltat genom att linda spolen L på en fe r
ritstav. polen anpassas Ilä det sätt som se
nare l)eskrivits i TfA. 2) Spolens varvtal kan 
minskas med ett e ller tvä varv. Det är o lämp
ligt att använda en supperregenerativ motta 
gare pä FM-bandet, eftersom den kan ge UllP 
hov t ill svära störningar , som helt kan spo
liera mottagningen i grannskapet. 

Fråga: l!'yller en lodrät antenn pil. c :a 25-
30 m samma uppgift som en väg rät en s . le 
longwire! Jag funderar på att släppa upp 
en antenn i en ballong. Vad kan man lämp
ligen köpa en säda n ballong, vad kostar den 
och vad för sorts gas bör den innehälla för 
att orka bära upp antennen! DXU . 

Svar: J a, en lodrät antenn är mycket effek
ti". men det är en omständlig histori a att 
släpJ'la upp den i en ballong. och den kan 
dessutom inte vara upphissad för gott. Det 
liir finnas ballonger i Sverige för ca 500 kr. 
men i Amerika finns det urplusballonger för 
betydligt lägre pri s. Fyllningen testår av 
vätgas, och det går åt mycket gas för att 
lyftkraften ska bli tillräcklig för att bära en 
a ntennträ d . Sätt upp en vanlig L -antenn! 

Fråga: Har hört omtalas , att vll.rt försvar 
har båtar för över Skeppning som rymmer 4 
llersone r . Finessen med dessa bätar sl,a vara 
at.t de ä r hopfällbara och dä kan bäras aven 
person , vdkt ca 25 kg. Vilket företag tillver
kar dem och va d är priset! 

Thure Jonsson, örträsk. 
Svar: Den hopfällbara patrulIbäten, knllad 

"Mössbäten" har tillverkats och patenterats 
av AB Seriebät, lIfaria Prästgärdsgata 42, 
Sthlm SÖ men är f. n . s lutsll. ld . P"iset var 
kr 250: - !wmplett. 

Fråga: Hur s ka man förfara för att fä 
kort och kartong glansiga sedan man trYCkt 
med s ilh:screen . 

Lösnummerköpare. 

Svar: Korten besprutas med tavelfernissa 
genom en fixativspruta. 

F'råg,,: 1) Gäl' det att tlicl<a en bät med 
glasfiberplast och sedan ta bort trämate
rialet och pli. detta sätt göra fl era bätar? 2) 
Adress till båtlärlingsskola? Val. 

Sv"r: 1)- Om s läppmedel stryks pä före in 
plastningen gäl' det mycket bra att förfara 
pli. d etta sätt. 2) Centrala Verkstadsskola n i 
Häggvik, Sollentuna. 



Utdrag ur innehållet: 
Installationsteknik 

Den elektriska faran. Motståndet i människo
~roppen. Jordning. Anläggningars isolations
t!lIstånd. Knoppledning. Elektriska installa~ 
t1(msmaterll~I, ledningar och förläggningssätt. 
Rormstallatloner. Knoppledningsdosor, appa
ratdosor etc. Ledningarnas indragning och 
m~mtage. Plicarör. Stälspiralslang. Järngum
mIiedning - kuhlo. Blygummiledning - GB
kabel. BlYl'appersledning - Jordkabel. Kaps
lad materIel. Säkerhetsapparater, gruppcent_ 
raler etc. - SEF-materiel. Mätartavlor -
K.opplingar. Metod för spänningsfallsberäk
nmg av grupp_ och huvudledningar i allmän
het. Exempel på villainstallation inom stads
område. Program för elektrisk belysnings
i!,stall.ation inom fastighet . Teknisk beräkning 
till e lmstallation. Kostnadsberäkning. Kalkyl. 
Sammanf~ttning. Offertbrev. Projektering av 
verkstadsmstal lation. Lantgårdsinstallatione •. 
Bi lens elektriska utrustning. Installationer på 
båtar och flygp lan. Elektriska stängsel. Åsk
ledare m. m. 

Signal- och telefonteknik 

Sig'.lala';lläggningar. Automatiska brandalarm
anlaggnmgar. llranddörrkontroll. Inbrotts
alarmanläggningar. Fjärrmätning. Centralo_ 
grafanläggningar. Elektriska Ur och rastsigna
fer. Kontrollanläggningar. Telegrafanläggningar. 
Telefonteknik. Anläggningar. Speciella telefon
a'.lläggningar: Rikstefefon- och brandteleg,af
n~tets utnyttJa:"de I luftskyddets rapporttjänst. 
LJudflhnste!<nlk. Telefoniens utveckling. Tele
fotoanlaggnmgar. Ekolodning m. m 

Belysningsteknik 
Enheter och definitioner. Belysni~g av reklam_ 
ytor, anslagstavlor. Belysningstekniska mät
DIngar. ~eonrör, Lysämnesrör. ........... 
Till ... ..... . ... . .. . .......... bokh. eller . 

'I'"knograllska Institutet - Stockholm 20 

Undertecknad beställer härmed 

"EI-AIlBETE·· 
Handboken önskas mot 
O kr. 68:- vid leveransen 

• • O kr. 34 :- vid mottagandet 
pr 30 dagar 

och kr. 34 :- • 

O kr. 20:- vid mottagandet 
under 3 mån. Plus porto. 

och kr. 16:- • 

Sätt X vid det önskade. 
Äganderätten övergår till 
sedan full betalning erlagts. 

mig förs t . 

Namn : . ........ . .. .. ...•.... . ... . .... . .. • 
Titel : . . ... . ... . ....... . . . .. . .. .. ... . .... • 

Adress: ...... . .. .. ............. . 
. . . . ....... . . ... . .. . ........ Tf A 19 
(BestiUlninfskupong kan in sAndas i öppet 
kuvert för O öre.) • • 

om de särskilt svåra problemen I 

f' elektrohandbok EL-ARBETE 
har tillkommit genom ett omfattande samarbete mellan fackets organisatio
ner och vårt lands främsta specialister på området, och man har därigenom 
lyckats få fram många års önskemål - en handbok, som är både saklig och 
tekniskt korrekt men på samma gång upplagd enligt prinCiper, som gör att 
allt i verket är så klart och lättförståeligt som det överhuvudtaget är möjligt. 

redaktio nen bl. a. 

Direktör 
E lektriska Arbetsgivareföreningen 

Elektriska Installatörs 
Organisationernas Riksförbund 

Elektriska maskiner 
Likströmsmaskiner. Växelströmsmaskiner. Ge_ 
neratorns verkningssätt. Motorn. Transforma
torn. Synkronmaskiner. Omformare och ström
riktare. Apparater. Motordrift. Skötsel och 
drift m. m. 

Mätinstrument och mätmetoder 
Mätenheter. Mätnormaler. Mätnuggranhet och 
kontroll. Mätinstrument. Vridspoleinstrument. 
Vridjärnsinstrument. Elektrostatiska instru_ 
ment. Effektmätning. Mättransformatorer. Fas
ning. Katodstråleo·scillografen. Mätningar på 
elektriska maskiner. Mätningar på transfor
matorer. Felsökning i elektriska anlägg
ningar m. m. 

Elektriska anläggningar 
Strömställare. överströmsskydd. Smältsäk
ringar för högspänning. överströmsreläer. 
Hjälpreläer. Inkoppling av separata över
strömsreläer. överströmsreläskydd. Jordslu\
ningsskydd. Signalreläer. överspänningsskydd. 
Effektregulatorer. Spänningsreglering. Spän
ningsregulatorer. Kraftstationer. Reläskydd för 
trefasgeneratorer. Ställverk. Kontrolltavlor. 
Transformatorstationer. Omformar- och lik rik
tarstationer. Ackumulatorbatterianläggningar. 
Kraftöverföringar. LUftlednin!$ar för hög_ och 
högspänningsledningar med hogre systemspän_ 
ning än 600 V. Särskilda bestämmelser för låg
sJ;>änningsledningar med en systemspänning av 
hogst 600 V. Jordkablar och deras förläggning. 
Ledningsnät. Isolatorer. Vridskarvrör. Anvis
ningar för najning. Beräkning av ledningar 
och nät. Räkneexempel. Beräkning av effekt
behov. Tariffer. Stolpar, isolatorer och led
ningssträckning m. m. 

Elvärme 
Temperaturregulatorer. Vattenvärmare. Elek
trisk rumsuppvärmning. Elvärmeapparater. 
Elektriska industriugnar. Ångpannor. Dielek
triskt värme. Högfrekvensgeneratorn. Induk
tiv högfrekvensuppvärmning. Elektrisk svets
ning. Olika slag av svetsmaskiner. Hushålls
apparater. Elektromedicinska apparater. Rönt
genröret. Elektrokardiografen m. m. 

Radioteknik 
Lågfrekvens och högfrekvens . Elektrisk reso
nans. Den slutna elektriska svängningskretsen. 
Den öppna elektriska svängningskretsen. Ra
diovågornas utbredning. Modulering. Avstäm
ningskretsar och selektiviteter. llandfilter. 
Elektronröret. Trioden. Tetroden. Pentoden. 
Elektronröret som förstärkare. Distorsion. 
Lågfrekvensförstärkning. Tonkorrektion vid 
lågfrekvensförstärkning. Elektronröret som 
högfrekvensgenerator. Högfrekvensförstärkning. 
Frekvenstransportering. Högtalare. Sändare ocn 

::;;' 
Förbundsordförande 

I 
SVENSKA 

ELEKTRIKERFöRBUNDET 

. 

mottagare. Mottagarantenner och avstörning. 
Radiotekniska mätninl!ar. Universalinstrument. 
Rörvoltmetern. Trimnml( och känslighetsmät_ 
ning m. m. 

Radarteknik 
Tekniska grundprinciper. Fysikaliska grund
principer. Radarekvation. Mikrovågtekniken. 
Den troposfäriska brytningen. Atmosfäriska 
och meteorologiska faktorer. En radarstations 
uppbyggnad. Reflexklystronen. Macetronen. 
Antennsystemet. Matarledningar och resonans
kretsar. Transmissonslinjerna. Vågledaren. 
Hålrumsresonatorn. SM-kopplare. Radarmo~
tagaren. Blandaren. Indikatorn. Mark VII. 
Hamnradar. Flygplatsradar m. m .. 

Television 
Televisionssystemets utbyggnad. Bildkvalitet. 
Bildens uppdelning. Bildsändning. Televisions
kanalen. Televisionsstudion. Televisionsmotta
garen. Synkronisering. TV i undervisningens 
och industrins tjänst. 

Elektrokemi 
Elektrolysföreteelser. Industriella 
ningar av elektrolysen. 

tillämp-

Trådbusslinjen, spårvägar 
och tunnelbanor 
Kraftförsörjningen. Ledningssystemet. Elek
triska växlar ocn signalanläggningar. Motorer
na och deras egensKaper. Hastignetsreglering 
vid start. Bromsar. Kraftöverföring mellan 
motor och drivhjul. Säkerhetsgrepp och tåg
kontroll m. m. 

Elektrisk järnvägsdrift 
Materiallära 
Allmänna synpunkter. Ledarmaterial. 
tionsmaterial. Magnetiska material. 

Allmän maskinlära 

Isola-

Vattenturbiner. Ånganläggningar. Ångturbiner. 
Förbränningsmotorer. Vindmotorer. Pumpar. 
Fläktar. Kompressorer. Kylmaskiner m. m. 

Elektricitetslära 
Allmänna grunder. Likströmslära. Magnetism. 
Växelströmslära. Elektromagnetiska vågor och 
elektronstrålning. 

Matematik 
Mekanik och hållfasthetslära 
Fysik och kemi 
Elektrisk yrkes- och arbetslagstiftning 
Matematiska och tekniska tabeller 
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är inbunden i prima rött konstläder och omfattar 1500 sidor med över 1000 illu · 
strationer och kopplingsschemor. Dessutom innehåller verket massor av nyttiga 
formler, nomogram och strömscheman samt ett stort antal värdefulla tabeller, 
som måste vara till ovärderlig nytta att ständigt ha till hands . 

Huvudvikten är lagd på det praktiskt nyttiga, och ägaren till verket kommer snart att 
finna många uppgifter och arbetsfinesser, som blir till stor nytta . 
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